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ÖNSÖZ 

Etkilerini her geçen gün daha yakın ve derinden hissettiğimiz 

iklim krizi, ülkemizde ve tüm dünyada birçok sektör için kaynak 

yetersizliği ve maliyetlerin artmasına neden olmanın yanı sıra küresel 

hastalık yükünü de artırmaktadır.  Bir bütün olarak yeryüzünde 

yaşamını sürdüren tüm bireylerin, özelde ise sağlık profesyonellerinin 

ve özellikle toplum sağlığını koruma, geliştirme ve hastalık anında 

bakımın her aşamasında kritik öneme sahip olan hemşirelerin daha 

sağlıklı ve sürdürülebilir bir dünya için harekete geçmesi hayati önem 

taşımaktadır.  

Bu kitap; iklim krizinin psikososyal boyutu, toplum ruh 

sağlığına yansımaları, kadın, çocuk ve yaşlı sağlığına yansımaları, 

iklim krizi ile ilişkili göç olgusu, afet hemşireliği, sağlık okuryazarlığı, 

sürdürülebilirlik kapsamında karbon ayak izi ve sağlık sorunlarını 

azaltmada hemşirelerin rolleri ve hemşirelik müfredatına küresel iklim 

krizi dersinin eklenme ihtiyacına ilişkin bölümler içermektedir.  

Hemşirelik mesleğinin doğasında bulunan ve hemşireliğin temel 

rollerinden olan eğitim, liderlik, araştırma, savunuculuk gibi ilkelerin 

baz alındığı bir bakış açısıyla küresel iklim sağlığı konusunda 

farkındalık oluşturmak ve harekete geçebilmek için zamanla 

yarıştığımız günlerdeyiz.  Bu amaçla biz hemşirelerin küresel ilkim 

krizi kaynaklı tehlikeleri fark edebilme, doğaya verilen zararın en aza 

indirgenmesi konusunda liderlik görevi üstlenebilme, riskleri 

azaltabilecek faktörlere ilişkin araştırma yapabilme, sürdürülebilir bir 

gelecek için politikaların geliştirilmesi ve iş birliği yapmanın önemi 

gibi konularda daha fazla efor sarf etmesi gerekmektedir.  

Türkiye’de hemşireler için iklim krizi konusunda farkındalık 

oluşturma hedefi ile hazırlanmış olan bu eser, iklim krizi ve hemşirelik 

alanında kaynak olarak kullanılabilecek ilk kitap olma özelliği 

taşımaktır. Bu nedenle gerek küresel iklim krizi konusundaki 

duyarlılıkları gerek de bölüm yazarak alana sundukları katkıdan ötürü 

tüm bölüm yazarlarına teşekkür ederiz. Ayrıca kitabın oluşturulması 
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sürecinde bizlerden desteğini ve sabrını esirgemeyen ailelerimize sevgi 

ve şükranlarımızı sunarız.  

Kitabımızı; daha adil, yaşanabilir, sürdürülebilir ve sağlıklı bir 

gezegen oluşturma amacıyla kaygı ve sorumluluk hissederek çalışan, 

üreten, çabalayan ve emek sarf eden tüm hemşire arkadaşlarımıza ithaf 

ediyoruz. 

Dr. Öğr. Üyesi Çiçek EDİZ* 

Dr. Öğr. Üyesi Derya YANIK** 

Dr. Öğr. Üyesi Sevda UZUN*** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 | Toplum Ruh Sağlığı Bağlamında Küresel İklim Krizi ve Hemşirelik  

 

 

 

 

 

 

 

 

BÖLÜM 1 

KÜRESEL İKLİM KRİZİ İLE İLİŞKİLİ TOPLUM RUH 

SAĞLIĞI SONUÇLARI VE HEMŞİRELİĞE YANSIMALARI: 

EYLEM ÇAĞRISI 

Dr. Öğr. Üyesi Çiçek EDİZ
1
 

Dr. Öğr. Üyesi Derya YANIK
2
 

DOI: https://dx.doi.org/10.5281/zenodo.10428072  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1Hakkari Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Hemşirelik Bölümü, Hakkari, Türkiye. 

cicekediz@hotmail.com , ORCİD: 0000-0002-9717-1839 
2Batman Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Hemşirelik Bölümü, Batman, Türkiye. 

d.oruclu@hotmail.com, ORCID ID: 0000-0001-8004-6786 

 

https://dx.doi.org/10.5281/zenodo.10428072
mailto:cicekediz@hotmail.com
mailto:d.oruclu@hotmail.com


KÜRESEL İKLİM KRİZİ İLE İLİŞKİLİ TOPLUM RUH SAĞLIĞI SONUÇLARI VE 

HEMŞİRELİĞE YANSIMALARI: EYLEM ÇAĞRISI| 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 | Toplum Ruh Sağlığı Bağlamında Küresel İklim Krizi ve Hemşirelik  

 

GİRİŞ 

İklim krizi; buzulların erimesine, deniz seviyelerinin 

yükselmesine, küresel ortalama yüzey sıcaklıklarında ve şiddetli hava 

olaylarında artışlara, türlerin çeşitliliğinde, dağılımında ve bileşiminde 

değişikliklere neden olmaya devam eden ciddi bir gezegen ve halk 

sağlığı sorunudur (Obradovich ve ark., 2018). Dünya Sağlık Örgütü 

(DSÖ), iklim krizini yaşam, sağlık ve esenliğe yönelik büyük 

tehditlerle birlikte küresel bir sorun olarak kabul etmiştir (World Health 

Organization, 2018). İklim krizi, gelecek nesillerin karşı karşıya olduğu 

en önemli zorluklardan biridir (Ramadan ve Ataallah, 2021). İklim 

krizinin, bir dizi doğrudan etkilerine ek olarak dolaylı yoldan ruh 

sağlığını da önemli derecede etkilemesi beklenmektedir (Berry ve ark., 

2010). Sosyal, ekonomik ve fiziksel sistemler, ruh sağlığının kritik 

belirleyicileridir. İklim krizinin bu sistemleri bozarak, ruhsal 

bozukluklar için bilinen risk faktörlerini şiddetlendirdiği belirtilmiştir 

(Obradovich ve ark., 2018). Ruhsal bozukluklar genel sağlığı 

kötüleştirir, üretkenliği azaltır, yaşam kalitesini düşürür ve zorluklarla 

baş etme yeteneğini azaltabilir (Moussavi ve ark., 2007). Son on yılda 

bilim insanları, iklim krizinin ruh sağlığına yönelik doğrudan ve dolaylı 

tehditlerinin önemini vurgulamaktadır (Bourque ve Cunsolo Willox 

2014; Bohra-Mishra ve ark., 2014; Obradovich ve ark., 2018). Yüksek 

sıcaklıkların, fiziksel yaralanmaya, psikolojik travmaya, altyapı 

hasarına ve toplumsal bozulmaya neden olan doğal afetlerin sıklığını ve 

yoğunluğunu artırması muhtemeldir (Bourque ve Cunsolo Willox 

2014). Artan sıcaklıklar, insanların fiziksel sağlığına yönelik riskleri 

artırır, ekonomik faaliyetlere zarar verir, sosyal çatışmayı teşvik eder ve 

zorunlu göçe neden olur (Bohra-Mishra ve ark., 2014). İklim kaynaklı 

bu olumsuzlukların kesin ölçümünü tahmin etmek zor olsa da iklim 

krizi ile ruh sağlığı riski arasındaki teorik ilişki artık kabul edilen bir 

gerçektir (Obradovich ve ark., 2018). Örneğin, kasırgalara ve sellere 

maruz kalma, akut depresyon semptomlarının yanı sıra travma sonrası 

stres bozukluğu (TSSB) ile ilişkilidir (La Greca, 2010). Bazı 

topluluklarda şimdiden ekolojik kayıplar karşısında geçim sıkıntısı ve 

buna bağlı kaygı yaşanıyor (Cunsolo ve Ellis, 2018). Hem sıcak hem de 
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kuraklık intihar riskini arttırır (Carleton, 2017). Daha sıcak havalarda 

psikiyatri hastanesine başvurular artar (Chan ve ark., 2018). Ayrıca, 

İklim kriziyle ilişkili ruh sağlığı sorunları arasında daha yüksek kaygı, 

uyku bozuklukları ve artan madde kullanım bozuklukları da yer alır 

(Ramadan ve Ataallah, 2021). Bu sorunları geliştirmeye yönelik risk 

faktörleri arasında, iklim felaketinin büyüklüğü, kadın cinsiyet, genç 

yaş, düşük sosyoekonomik durum, daha az eğitim, azınlık veya etnik 

statü, göçmen grupları, yerli halk, parçalanmış aile, önceden var olan 

ruh sağlığı sorunları ve yetersiz sosyal destek yer alır (Bourque ve 

Cunsolo Willox 2014; Palinkas ve Wong, 2020; Hayes ve ark., 2018). 

İklim krizine karşı en savunmasız gruplardan biri de olgunlaşmamış 

termoregülatör işlevleri, biyolojik duyarlılıkları, sınırlı uyarlanabilir 

tepkileri, gelecekle ilgili varoluşsal kaygıları ve önümüzdeki yıllarda 

iklim ikilemiyle karşı karşıya kalacakları gerçeği nedeniyle çocuklardır 

(Hrabok ve Agyapong, 2020; Burke ve ark., 2018). 

Antropojenik küresel ısınmayı azaltmaya yönelik mevcut 

çabalar, fosil yakıt yakma, ormansızlaşma ve florlu gazların 

kullanımını ele alarak sera etkisini azaltmayı amaçlamaktadır (Masson-

Delmotte ve ark., 2022). Ancak sağlık hizmetleri, insan kaynaklı bu 

sera gazı emisyonlarının önemli bir miktarını üreterek daha fazla iklim 

krizine neden olur ( Lenzen ve ark., 2020 ). Uluslararası olarak, sağlık 

hizmetleri dünyanın toplam iklim ayak izinin %4,4'ünü oluşturuyor 

(Karliner ve ark., 2019) ). İklim ve hava ile ilgili koşullar, astım, ani 

kardiyak ölüm, erken doğum, gastrointestinal hastalık, yetersiz 

beslenme ve vektör kaynaklı hastalık gibi fiziksel hastalıkların yanı 

sıra, depresyon, kaygı, endişe ve intihar gibi ruh sağlığı sorunlarında da 

çeşitli sağlık koşullarını etkiler (Kurth ve Potter, 2022). Hemşireler, 

iklim krizinin sağlık sonuçlarını azaltmak ve bunlara yanıt vermek için 

yaptıkları çalışmalarla halk sağlığı, klinik bakım, acil servisler, 

araştırma ve savunuculukta önemli roller oynarlar (Akay ve ark., 2020; 

Leffers ve Butterfield, 2018). Hemşireler sağlık ve hastalığa fiziksel, 

duygusal, psikolojik, sosyal ve ruhsal katkıları ustaca düşünen bir 

meslek grubudur. Küresel çevre sorunlarının ciddiyeti ve aciliyeti, 

sağlığı yalnızca insani terimlerle anlamaktan ziyade, insan sağlığı ve 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0260691721004421?via%3Dihub#bb0075
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0260691721004421?via%3Dihub#bb0070
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çevre sağlığının birbirinden ayrılamaz olduğuna dair derin bir 

farkındalığa doğru bir paradigma değişimini gerektirmektedir (Ekici, 

2022).  Hemşireliğin profesyonel uzmanlığı göz önüne alındığında, 

hemşirelerin gezegen sağlığının yenilenmesinde önemli bir liderlik rolü 

oynamasının zamanı gelmiştir (Kurth ve Potter, 2022; LeClair ve ark., 

2022)  

Bu bölümde; ulusal ve uluslararası literatür çerçevesinde iklim 

krizi ve sonuçları, iklim krizinin sağlık üzerindeki etkileri, iklim 

krizinin ruh sağlığı üzerindeki etkileri ve iklim krizinin hemşireliğe 

yansımaları konularına yer verilmiştir. 

İklim Krizinin Ruh Sağlığı Üzerindeki Doğrudan Etkileri 

İklim krizinin ruh sağlığı üzerindeki etkisine dair birçok kanıt 

vardır (Liu ve ark., 2021; Thompson ve ark., 2018; Eisele ve ark., 

2021). Yakın zamanda yapılan bir meta-analiz, ortalama sıcaklıkta 

sadece 1 santigrat derecelik bir artışın, ruhsal morbiditede %0,9'luk bir 

artışla ilişkili olduğunu göstermiştir (Liu ve ark., 2021). Yapılan başka 

çalışmalar, sıcak havanın psikiyatri hastanelerine başvurulardaki artış, 

yatan hastalarda saldırgan davranışlardaki artış ve hatta intihar 

oranlarındaki artışla da ilişkili olduğunu göstermektedir (Thompson ve 

ark., 2018; Eisele ve ark., 2021). Daha önce ruh hastalığına sahip olan 

kişiler daha çok risk altındadır. Yüksek hava sıcaklıkları ile hastaneye 

yatışlar ve önceden ruhsal hastalığı olan kişilerde artan ölüm oranları 

arasındaki bağlantıları gösteren birçok çalışma bulunmaktadır (Liu ve 

ark., 2021; Welzel, 2023). Aşırı sıcak hava olayları ve daha uzun süreli 

yüksek sıcaklık dönemleri, daha yüksek saldırganlık ve suç davranışı 

oranlarıyla bağlantılı olup ayrıca artan kaygı, duygu durum 

bozuklukları ve intihar oranlarının armasına neden olur (Ramadan ve 

Ataallah, 2021; Gao ve ark., 2019). Yüksek sıcaklıklar ayrıca, tiroid 

fonksiyonunu baskılayarak fonksiyonel hipotiroidizme yol açarak 

uyuşukluğa, ruh hali bozukluğuna ve bilişsel bozukluğa neden olabilir. 

Daha yüksek sıcaklıklar, bilişsel işlevde azalmaya neden olan 

dehidrasyona da yol açabilir (Thompson ve ark., 2018; Welzel, 2023). 

Dünya çapında iklim felaketlerinin en yaygın nedeni olan seller, daha 
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yüksek oranlarda uzun süreli kaygı, TSSB, saldırganlık, depresyon ve 

intihar ile ilişkilendirilmiş olup yüksek nem de daha fazla yorgunluk ve 

zayıf konsantrasyonla ilişkilendirilmiştir (Ahern ve ark, 2005; 

Ramadan ve Ataallah, 2021). Son araştırmalar, iklim krizinin dünya 

çapında önemli bir endişe kaynağı olduğunu bildirmiştir (Leiserowitz 

ve ark., 2018; Ramadan ve Ataallah, 2021; Gao ve ark., 2019). Yapılan 

bir araştırma, Amerikalıların en az %69'unun küresel ısınma konusunda 

'biraz endişeli' olduğunu, %29'unun 'çok endişeli' olduğunu ve 

%49'unun küresel ısınmadan doğrudan zarar göreceklerini 

düşündüklerini bildirdi (Leiserowitz ve ark., 2018).   

İklim Krizinin Ruh Sağlığı Üzerindeki Dolaylı Etkileri 

Şiddetli iklim olaylarının aksine, sıcaklık ve deniz seviyesindeki 

artış gibi kademeli iklim krizinin ruh sağlığı üzerindeki etkisi daha az 

belirgin ve dolaylı olduğu için hala belirsiz ve incelenmesi daha zor bir 

alandır (Berry ve ark., 2010).  İklim krizi; geçim kaynağı olarak 

çevreye yüksek oranda bağımlı olmaları açısından özellikle kırsal 

çiftçilik ve balıkçılık ile ilgilenen bireylerin ruh sağlığını ekonomik 

kayıplar yoluyla dolaylı olarak etkileyebilir. Uzun süreli kuraklık hem 

fiziksel hem de ruhsal sağlığı potansiyel olarak etkileyebilecek bir stres 

etkeni olduğu bilinen zorunlu göçe yol açabilir. Ayrıca, kuraklık 

riskinin yüksek olduğu bölgelerde, daha yüksek kaygı ve depresyon 

oranları bildirilmiş, hatta bu bölgelerde yaşayan çiftçiler arasında 

intihar oranlarının daha yüksek bulunduğu belirtimiştir (Campbell ve 

Campbell, 2007). Bir çalışma, ekonomik kayıp, zorunlu göç ve değişen 

topluluk yapısının utanç, belirsizlik ve depresyona yol açtığını 

bildirmiştir (Vins ve ark., 2015). Başka bir araştırma, 150 milyon 

insanın iklim krizi nedeniyle yerinden edilebileceğini ve bunun da 

bireylerde evlerini ve sosyal ağlarını kaybetmekten kaynaklanan 

depresyona yol açabileceğini vurgulamıştır (Berry ve ark., 2010). 

Aslında, yer değiştirme ve göç, depresyonun başlaması için risk 

faktörleri olarak kabul edilmektedir (La Greca, 2010).  İklim krizinin 

toplum refahı üzerindeki etkileri; istihdam fırsatlarının kaybı, gelir 

kaybı, mülk hasarına bağlı üretkenlik kaybı, zorla yerinden edilme ve 

ekonomik kayıplar olarak sayılabilir. Toplu şiddet konusundaki 
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anlaşmazlıklar bile ekonomik kayıplardan kaynaklanabilir ve bu da 

depresyon ve anksiyete bozukluklarının yaşanmasına yol açabilir 

(Palinkas ve Wong, 2020). Doğal afetlerden etkilenen ailelerde partner 

şiddeti ve çocuk istismarı oranlarının artttığı bilinmektedir. Bu artışın 

nedenleri arasında, yas ve geçim kaynaklarının kaybı nedeniyle artan 

stres ve güçsüzlük duygusu, sosyal ağların yok edilmesi sayılabilir 

(World Health Organization, 2005). İklim krizi de yoksulluk, işsizlik ve 

evsizlik, gıda güvensizliği, doğal alanların kaybı, kaçış ve göç 

deneyimleri, sosyal çatışmalar ve silahlı çatışmalardaki artış yoluyla bir 

dizi sosyal, ekonomik ve politik değişiklik aracılığıyla ruh sağlığı 

üzerinde dolaylı etkilere neden olur (Charlson ve ark., 2021). Bunun 

dışında, iklim krizi konusundaki bilgi düzeyi ve beklenen sonuçlarının 

farkındalığı da kişilerde korku, hüsran, öfke veya umutsuzluk gibi 

duygular yaşatarak ruh sağlığına yük olabilir (Hayes ve ark., 2018). 

Yaşları 16 ile 26 arasında değişen 10.000 gençle yapılan uluslararası bir 

çalışmada, yanıt verenlerin %59'u iklim krizi konusunda çok veya aşırı 

derecede endişeli olduklarını ve %45'ten fazlası bunun günlük 

yaşamlarını etkilediğini hissettiğini belirtmiştir (Hickman ve ark., 

2021).  

İklim Krizinin Hemşireliğe Yansımaları ve Harekete 

Geçmek İçin Eylem Çağrısı 

İklim krizinin sonuçları, küresel hastalık yükünü artırarak 

toplum açısından büyük maliyetlere neden olmaktadır (Akay ve ark., 

2020).  İklim krizi, orman yangınlarının, sıcak hava dalgalarının, kış 

fırtınalarının, kasırgaların ve sellerin sıklığı ve şiddetinin yanı sıra, 

vektör dağılımındaki değişiklikler olarak da yaşanıyor. Dünya çapında 

20 milyondan fazla kişi olarak sağlık bakım hizmeti sunan hemşireler, 

iklim olaylarına ve bunların toplum sağlığı üzerindeki etkilerine 

yönelik farkındalık ve müdahale konusunda liderlik sağlamalıdır 

(Ekici, 2022). Günümüzde hemşirelik mesleği, iklim krizinin sağlık 

etkilerini ele almak için yeterli düzeyde değildir (Akay ve ark., 2020). 

Bu nedenle geleceğin hemşirelerinin, dönüştürücü gezegen sağlığı 

girişimlerine liderlik etmeye hazır olmaları amacıyla hemşirelik 

eğitiminde değişiklikler yapılması gerekmektedir (Cook ve ark., 2019). 
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Bu amaçla, sürdürülebilirlik ve iklim krizi konuları hemşirelik lisans 

müfredatına entegre edilmeli ve klinik ilişki düzeyine odaklanmalıdır 

(Álvarez-Nieto ve ark., 2022). Sürdürülebilir sağlık hizmetlerini 

sağlık meslekleri müfredatına entegre etmek, farkındalığı artırmak için 

gerekli temel bir eylemdir. Eğitim, 2050 yılına kadar dünyanın iklimini 

istikrara kavuşturmak için gerekli olan sosyal devrilme 

müdahalelerinden biri olarak tanımlanmıştır ( Otto ve ark., 2020 ).  Bu 

nedenle, kişisel farkındalık ve çevre yönetiminin gelişimini vurgulayan 

öğrenci merkezli bir yaklaşımın benimsenmesi önemli ve acildir 

(Álvarez-Nieto ve ark., 2022) . İklim krizi ve sürdürülebilirliği ele 

almak, geleceğin hemşirelik işgücünün önemli bir parçası olacaktır ve 

bu nedenle eğitim sistemi bunu hemşirelik programlarına dahil 

etmelidir (Álvarez-Nieto ve ark., 2022).  

Hemşireler, risk altındaki popülasyonların belirlenmesinde, acil 

durum planlarının oluşturulmasında ve izlenmesinde yerel karar 

vericilerle ortaklık kurarak yerel ve bölgesel uyum çabalarına öncülük 

edebilir (Sayre ve ark., 2010). Klinik ortamda ve toplum sağlığı 

rollerinde hemşireler hastalara ve ailelere doğrudan rehberlik sağlar 

(Kurth, 2017). Yerel sağlık sistemlerinde hemşirelerin liderliği ile gıda 

hizmetinin, atık yönetiminin veya ulaşımın verimliliğinde iyileştirmeler 

yapılabilir (Sayre ve ark., 2010). Ayrıca, akreditasyon kuruluşları 

inceleme ve denetleme çalışmalarına iklim krizine yönelik yeni 

standartlar dahil ederek yaygınlaşmasını önemli ölçüde teşvik edebilir 

(Kurth, 2017). 

Gezegen sağlığını ele almada liderlik rolü üstlenmek, sağlık iş 

gücünün en kalabalık ve tartışmasız en hasta merkezli bileşeni olan 

hemşirelere düşmektedir. Liderlik kendimizi, öğrencileri, personeli, 

hastaları ve toplulukları eğitmekle başlar (Van Der Linden ve ark., 

2017; Kurth, 2017). Hemşireler, araştırma ve uygulama için küresel 

sağlık iş gücünün gelişimi ve kullanımı üzerindeki etkileriyle 

gezegenin sağlığını iyileştirecek her çözüm için gereklidir (Dündar, 

2020; Kurth, 2017). Çünkü insan sağlığını korumak için sağlıklı bir 

gezegen şarttır (Whitmee ve ark., 2015).  

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0260691721004421?via%3Dihub#bb0030
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/occupation-patient-social-context
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0260691721004421?via%3Dihub#bb0095
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0260691721004421?via%3Dihub#bb0030
https://www.sciencedirect.com/topics/social-sciences/educational-organization
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

İklim krizi, bireyler, aileler, topluluklar ve ulusal sağlık alanıyla 

ilgili hemşirelik uygulamalarının tüm alanlarını etkileyen karmaşık bir 

halk sağlığı sorunu olarak adlandırılmıştır (Eide ve Odom-Maryon, 

2019). İklim krizinin halk sağlığı üzerindeki önemine dair farkındalık 

artıyor. Hemşireleri iklim krizine hazırlanmak ve iklim krizinin 

sonuçlarını azaltmak için harekete geçme çağrıları, bir dizi güvenilir 

kaynaktan geliyor. Bu çağrı, hemşirelerin iklim krizinin sağlık 

sonuçlarını fark etmelerine, bu sağlık sonuçları hakkında bilgi 

üretmelerine, yaymalarına, yerel olarak ve kuruluşlarında emisyonları 

azaltmada aktif olmalarına, savunuculuk yapmalarına ve politika 

süreçlerine katkı sağlamalarına yardımcı olacaktır.  Kanıta dayalı halk 

sağlığı girişimlerinin savunucuları olarak hemşireler, doğru bilgileri 

halka ve politika yapıcılara iletmede önemli bir role sahiptir. (Adlong 

ve Dietsch, 2015) Bu nedenle hemşireler eko-okuryazar olmalıdır. 

Hemşirelerin bu rollerini etkili kullanabilmeleri açısından; 

 İklim krizinin sağlık üzerindeki etkilerini etkili bir şekilde ele 

almak üzere sağlık hizmeti iş gücünün bilgi ve becerilerini 

artırmak için hemşirelik öğrencilerinin lisans müfredatına 

dersler eklenmeli, hizmet içi eğitim ile çalışan hemşireler bu 

konularda bilgilendirilmeli veya sertifika programları 

oluşturulmalıdır.  

 Küresel iklim krizine bağlı olası afetler öncesinde, sırasında ve 

sonrasında proaktif ve etkili bir şekilde hareket etmek için 

hemşire iş gücünün kapasitesinin belirlenip güçlendirilmesi 

gerekmektedir. Ayrıca hemşireler de afet ve doğa olaylarına 

karşı hazırlık ve eylem planları yapmalı, nüfus hareketliliği, göç 

ve çatışma kavramlarını afet planlamalarına dahil etmelidir. 

 Hemşireler, iklim krizinden etkilenen kişilerin bakımı için 

klinik uygulamaya etkili yanıt vermelidir. Bu nedenle iklim 

krizini ve sağlığı, uygulama kapsamına ve standartlarına dahil 

etmeye teşvik etmek gerekmektedir.  

 Hemşireler, hükümet ve sivil toplum kuruluşları ile iklim krizi 

ile ilgili felaketlere yönelik acil durum müdahalelerini ele alan 
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stratejileri benimsemek veya güncellemek için iş birliği 

yapmalıdır (Leffers ve Butterfield, 2018). 

 Hemşireler araştırma ve uygulama rollerini yerine getirmeli, bu 

nedenle iklim krizi, gezegen sağlığı ve gezegen hemşireliği 

konularında araştırmalar yapılmalıdır.  

 Hemşireler kurumlarında yeşil ekipler oluşturmalı ve bu 

ekiplere liderlik etmelidir. Kurumsal anlamda çevresel 

sürdürülebilirliğin sağlanması için sürdürülebilirlik politikaları 

oluşturulmalı ve yeşil teknoloji kullanımını sağlamalıdırlar. 
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 GİRİŞ 

Küresel iklim krizi, orman yangınları, kasırgalar, seller ve çöl 

tozu fırtınaları risklerinin artması ile sonuçlanan aşırı meteorolojik 

olaylar, ısı ve kuraklıkla büyüyen bir sorundur (Allan ve ark., 2021). 

Küresel iklim krizi, birçok farklı sorunu da beraberinde getirmektedir 

(Rohr ve ark., 2011; Keswani ve ark., 2022).  

İklim değişikliği, doğal süreçlerin dışındaki faktörlerin 

“bütünleşik zararlı etkileri” nedeniyle beklenenin ötesinde ivme 

kazanmış günümüzde ise küresel krize dönüşmüş ciddi “küresel toplum 

sağlığı” sorunudur (IPCC, 2018, Lefrançois ve ark., 2022). Özellikle 

son çeyrek yüzyılda yaşanılan, iklimsel afetler ve mikrobiyal tehditler 

dikkate alındığında “Küresel iklim krizi, uygarlığın karşı karşıya 

olduğu varoluşsal tehdit” boyutuna ulaşmıştır (Kahn., 2021, Wilcox ve 

Steele, 2021, Taştan, 2022c). Ekolojik bozulmalar, “yeni çıkan 

patojenlerin” yol açtığı epidemi/pandemiler insanlığı sonuçları önceden 

kestirilemeyen birçok sorun ile karşı karşıya bırakmıştır (Taştan, 

2022a, Taştan, 2022b, Miao, 2022, Tajudeen ve ark., 2022). Bu çok 

bileşenli, dinamik süreç devam etmekte, insanlar, hayvanlar, bitkiler ve 

çevre (İHBÇ) üzerinde bıraktığı zararlı etkiler, artarak ve genişleyerek 

süregelmektedir. İnsanların doğal dengeyi gözetmeyen, kötü arazi 

kullanımı, büyük yangınlar, ormansızlaştırma, yüksek bina yapımı, 

plastik kullanımının artması gibi davranışları birçok sorunun ortaya 

çıkmasına neden olmuştur (Kefford ve ark., 2022). 

Küresel İklim Krizi 

İklim ortalamasında yaşanan farklılaşmalar olarak kabul edilen 

küresel iklim krizi kavramı, 1988 yılında düzenlenen Hükümetler Arası 

İklim Değişikliği Paneli (IPCC) ile ilk defa politik ve ekonomik bir 

problem olarak kabul edilmiştir (Kılıç, 2009). İnsan kaynaklı iklim 

krizi, 1994’te yürürlüğe giren Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği 

Çerçeve Sözleşmesi'nde (BMİDÇS), “küresel iklim krizine ek olarak, 

doğrudan ya da dolaylı olarak küresel atmosferin yapısını bozan insan 

etkinlikleri sonucunda iklimde oluşan bir değişim” şeklinde 

tanımlanmıştır (Türkeş ve ark., 2000). IPCC’nin 2007’deki 4. 
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değerlendirme raporunda sera gazlarının sebep olduğu küresel ortalama 

sıcaklıklardaki artışa dikkat çekilmiştir (Doğan ve Tüzer, 2011).  

Atmosfere salınan sera gazlarının atmosferde birikmesi, sera 

etkisinin oluşmasına ve kürenin ısınarak iklimsel sürecin değişmesine 

neden olmaktadır (Ediger, 2014). Küresel olarak gerçekleşmekte olan 

bu ısınma neticesinde değişen iklim koşulları ve yaşanan 

olumsuzluklar, uluslararası toplumun en acil ve önemli problemi olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Vural, 2018). Gelinen son noktada insanlık bir 

küresel iklim kriziyle karşı karşıyadır. Teknik olarak gerçekleşen 

küresel ısınma ve iklimsel değişiklik, tüm küreyi etkisi altına alan iklim 

kriziyle sonuçlanmıştır (Akgün, 2023). 

Küresel iklim krizi, insan kaynaklı diğer küresel çevre 

sorunlarından farklı olarak çevresel, ekonomik, sosyal ve politik 

yansımaları olan karmaşık bir sorundur. Bu nedenle, küresel iklim krizi 

siyasetinde var olan temel sorun, etkili iklim politikalarının 

uygulanması için nihayetinde yüksek ekonomik ve politik maliyetlere 

yol açan çeşitli belirsizlikler ve zorluklarla karşı karşıya kalan 

aktörlerin karar verme süreçleridir (Skolnikoff, 1990). 

Küresel İklim Krizinin Etkileri 

İnsan kaynaklı sera gazları dolayısıyla dünyanın küresel 

ortalama sıcaklıkları artmakta ve iklim krizi hemen hemen her alanda 

etkilerini göstermektedir. Günümüzde insanların yalnızca %1’i 

güçlükle yaşanabilir bölgelerde hayatını sürdürürken, bu oranın 2070’li 

yıllarda %19’a çıkması beklenmektedir. Yani iklim koşulları 

ağırlaştıkça yaşanabilir alanların sayısı gelecekte daha az olacaktır. Bu 

durum ise insanların toprağı veya evi olarak adlandırdıkları alanlardan 

nereye gidecekler sorusuyla zihinleri meşgul etmektedir (Lustgarten, 

2022; Zurich, 2022). 

 Uzun süreli kuraklık, daha sık ve şiddetli hava olayları, sıcak 

hava dalgaları, okyanus sularının ısınması ve asitlenmesi, felakete yol 

açan orman yangınları ve yükselen deniz seviyeleri gibi iklimsel 

felaketlerin, insanların sağlığı ve esenliği üzerinde birleşik etkileri 
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vardır. Örnek olarak sel ve su kıtlığı, gıda ve enerji üretimini olumsuz 

etkilerken, ulaşım kesintilerine, haşere salgınlarına, istilacı türlerin 

yayılmasına ve çeşitli hastalıkların ortaya çıkmasına neden olabilir. 

Tüm bunlar, ulusal sınırların içerisinde ve ötesinde nüfus göçüne yol 

açabilir ve krizleri teşvik edebilir (Turrentine, 2019; UNHCR, 2022).  

Küresel iklim krizi ve kaynakları ele geçirme mücadelesi 

kaynaklı göçler hali hazırda dünyada yaşanan insan hareketlerine 

katkıda bulunarak büyük bir ayaklanmanın başlangıcını 

oluşturmaktadır (Özmaya ve Uzun, 2022). Özellikle son 10 yılda 

küresel olarak yerinden edilmiş insan sayısı iki katına çıkmıştır. İklim 

krizi tehdidi küresel olarak artarken, yaşam koşulları değişmeye devam 

etmektedir. Ayrıca yükselen deniz seviyesi, hasarlı ekosistemler 

insanların yaşamlarını negatif yönde etkilemektedir (Vince, 2022; 

Wheeler ve Von Braun, 2013; Zurich, 2022).  

2050 yılına kadar 1,2 milyar insanın iklim mültecisi konumuna 

sokabileceğini söylerken, Palmer (2020) ise dünya üzerinde yaşayan 

yaklaşık 3 milyardan fazla insanın 2070 yılına kadar tarihsel olarak 

sıcaklık ve iklim elverişliliği dolayısıyla yaşadığı yerleşim yerlerinin 

dışında yaşayabileceğini ileri sürmektedir. İklim, insan yaşamını birçok 

yönden etkilemektedir (Karnıbüyük, 2019). Özellikle iklimin sert ya da 

sıcak olmasına göre farklılıklar göstermektedir. Ayrıca nüfus 

yoğunluğu, kentsel yaşam ihtiyaçları, yapılar iklim faktöründen 

doğrudan etkilenmektedir (Spykman, 1938; Akgün, 2023). 

Öte yandan deniz seviyelerinde görülen artış, yaşam alanlarını 

etkileyerek canlıları göçe zorlamıştır. Deniz seviyesinin altında 

kalabilecek olan ülkeler deniz seviyesindeki yükselmeyle birlikte 

yaşam alanlarını terk etmek zorunda kalacaktır (Vural, 2018). Küresel 

iklim krizi sürecinde de su seviyelerindeki yükselmelerin devam 

edeceği öngörülmektedir. Bu bağlamda birçok ülke için güvenlik 

tehdidi oluşurken sosyal ve ekonomik sorunlar ile karşı karşıya 

kalınabileceği belirtilmektedir (Doğan & Tüzer, 2011; Çilingir, 2020; 

Clayton, 2020). 
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Yaşanan küresel iklim krizi ve onun sebebiyet verdiği sonuçlar 

doğrultusunda ülkeler yaşanan coğrafi değişiklikler, uluslararası 

ilişkiler, jeopolitik sorunlar gibi birçok farklı durumlar ile yüzleşmek 

zorunda kalmıştır (Çilingir, 2020; Clayton, 2020). 

Küresel İklim Krizinin Psikososyal Boyutu 

Küresel iklim krizi insanların ruhsal durumları üzerine direk ve 

dolaylı şekilde etkiler yapmaktadır. Direkt etkilerde fiziksel nedenlerin 

oluşturduğu durumlar yer alırken, dolaylı etkilerde ise küresel iklim 

krizinin insanların yaşamı üzerine yaptığı negatif etkiler yer almaktadır 

(Ediz ve Yanık, 2023). Doğrudan etkiler ile bireylerde travma sonrası 

stres bozukluğu, kaygı bozukluğu, depresyon gibi ruhsal sorunlar 

yaşayabilmektedir (Clayton ve ark., 2017; Manning ve Clayton, 2018; 

Bayrak ve ark. 2021).  

Küresel küresel iklim krizinin sebep olduğu ruhsal sorunlar 

olayların oluş şekli ve süresine bağlı olarak da değişkenlik göstermekte 

akut ve kronik ruhsal sorunlara sebep olmaktadır (Akbulut ve Kaya, 

2021; Akgün, 2023; Bayrak ve ark. 2021, Emirza ve Bilgili, 2023a). 

Yavaş, kademeli çevresel değişikliklerin de ruh sağlığı üzerinde 

önemli etkileri olduğu bildirilmiştir. Özellikle ısı, sürekli olarak 

saldırganlık ve çatışma ile ilişkilendirilmiştir (Miles-Novelo ve 

Anderson, 2019). Ayrıca artan intihar ve ruhsal hastalıklar nedeniyle 

hastaneye yatış oranları ile çevre değişikliğinin ilişkili olduğu 

bulunmuştur (Carleton, 2017; Obradovich ve ark., 2018). 

 Fosil yakıtların yanması sonucunda oluşan partikül madde 

düzeyi (PM 2.5) ile yaşlılarda bilişsel bozukluk veya çocuklarda 

davranış sorunları (dürtüsellik ve dikkat sorunlarıyla ilgili) arasında bir 

ilişki bulunmuştur (Yorifuji ve ark., 2016; Younan ve ark., 2018; Zhao 

ve ark., 2018). Vücutlarının tam olarak gelişmemiş termoregülasyon 

yeteneği nedeniyle çocuklar ısıya karşı daha savunmasız 

olabilmektedir. Genel olarak çocuklar iklim krizi nedeniyle kesintiye 

uğrayabilecek yetişkin aile üyelerinin sosyal destek ağlarına daha fazla 

bağımlı olmalarından dolayı, kaygı bozukluğu, travma sonrası stres 
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bozukluğu, depresyon, uyku bozuklukları vb. gibi ruhsal problemler 

yaşamaktadır (Zivin ve Shrader, 2016). 

Yapılan araştırmalar küresel iklim krizinin dünya çapında bir 

endişe kaynağı olduğunu göstermektedir. Ülkelere göre değişen 

Avrupalıların %40’ı 2016'da kendilerini "çok endişeli" olarak 

tanımlamıştır (Steentjes ve ark., 2017). Farklı bir çalışmada (Minor ve 

ark., 2019), Grönland’da yaşayan bireyler iklim krizi ile ilgili %38'i 

"orta" veya çok güçlü" korku hissederken, %19'u orta veya güçlü 

üzüntü ve %18'i orta veya güçlü umutsuzluk bildirmiştir. İklim 

değişikliğinden önemli ölçüde risk taşıyan bir ülke olan Tuvalu'da 

bireylerin %95'i küresel iklim krizinden endişe duyduğunu bildirirken 

%87'sinde günlük yaşam aktivitelerinde işlevselliği bozan sorunlar 

tanımlanmıştır (Gibson ve ark., 2020, Emirza ve Bilgili, 2023b). 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Küresel iklim krizinin insanların sağlığı için ciddi bir tehdit 

oluşturmaktadır. Yapılan araştırmalar küresel iklim krizin etkilerine 

maruz kalan bireylerde önemli psikososyal sorunların görüldüğünü 

ortaya çıkarmıştır. Her bireyin karbon ayak izini azaltmayı hedefleyen 

bir program için gereken adımlar atılmalıdır. Sadece bireyler üzerinde 

değil toplum üzerinde de olumsuz psikososyal sorunlara neden olan 

küresel iklim krizi gelecek nesiller için de bir tehdit unsurudur. 

Önlemler yetersiz kaldığı sürece küresel iklim krizinin etkileri artarak 

devam edecektir. Küresel iklim krizine bağlı yaşanan psikososyal 

sorunlar bireyleri ciddi anlamda olumsuz etkilemektedir. Özellikle 

bireyler travma sonrası stres bozukluğu, depresyon, kaygı bozukluğu, 

uyku bozuklukları vb. gibi ruhsal problemler yaşamaktadır. Ayrıca 

küresel iklim krizine bağlı olarak öz kıyım davranışları dahi 

gözlenebilmektedir. Bu bağlamda küresel iklim krizinin psikososyal 

etkilerini en aza indirebilmek için; 

 Küresel iklim krizi konusu önemsenmelidir. 

 Küresel iklim krizinin psikososyal etkilerine yönelik çalışma 

sayıları artırılmalıdır. 
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 Gelişmemiş ve gelişmekte olan ülkelere iklim krizi konusunda 

destek sağlanmalıdır. 

 Küresel iklim krizine yönelik konferans, panel vb. sayısı 

artırılmalıdır. 

 Küresel iklim krizinin etkilerini azaltmak için gerekli politik 

adımlar atılmalıdır. 

 İklim değişikliğine karşı toplumsal mücadele kapsamında 

eğitim ana okullara indirgenmeli ve küçük yaşta iklim 

farkındalığı sağlanmalıdır. 

 Teknolojik gelişmeler ile küresel iklim krizi konusunda 

farkındalık sağlanmalıdır. 

 Küresel iklim krizinin etkilerine yönelik kırılgan gruplarda 

çalışmalar yapılmalıdır.  

 Küresel iklim krizi konusunda farkındalık oluşturma ve 

bilgilendirme programları yapılmalıdır. 

 Küresel iklim krizi ile bilgilerin uzmanlar tarafından verilmesi 

desteklenmelidir. 

 Küresel iklim krizine yönelik Ar-Ge çalışmalarının sayısı 

arttırılmalıdır.  

 Karbon ayak izinin azaltılması farkındalık sağlanarak gerekli 

tedbirler alınmalıdır.  

 Çevre konusunda duyarlılık artırılmalı ve bu konuda gereken 

özen gösterilmelidir. 

 Farklı disiplinler ve kurumlarla iş birliği içine yapılmalıdır.  

 Uzmanların küresel iklim krizine bağlı sorunların çözümünde 

rol ve sorumluklarını yerine getirirken kurum ve kuruluşlar 

tarafından desteklenmesi gerekmektedir. 
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GİRİŞ 

İklim değişikliği dünyayı olumsuz etkileyen, sağlık sorunlara 

neden olan küresel bir sorundur (Kalogirou, Olson ve Davidson, 2020). 

İklim değişikliği dünya için ciddi bir sorun teşkil etmekte ve gelecekte 

acil durum haline gelebilme ihtimali bulunmaktadır. İklim 

değişikliğinin acil durum halini alması “iklim krizi” olarak 

adlandırılmakta ve literatürde günümüzde yaşanan iklim 

değişikliklerinin asıl nedeni olarak “küresel ısınma” gösterilmektedir 

(Dündar ve Özsoy, 2020; Altundal ve Kiraz, 2019; IPCC, 2021). 

Küresel ısınmayla birlikte, yağışların azalması ya da sel felaketlerinin 

görülmesi, su kaynaklarının azalması, toprak yapısının bozulması ve 

buna bağlı gıda bulmada azalma, buzulların erimesiyle birlikte deniz 

seviyesinin artması, salgın hastalıkların artmasına ve göçe neden 

olmaktadır (Olgun ve Kantarlı, 2020). Dolayısıyla iklim değişikliği 

göçe sebep olmakta ve bu durum toplumsal alanda sorunlar meydana 

getirmektedir (Duran, 2022). İklim değişikliği nedeniyle, evlerinden 

(geçici/kalıcı) ayrılan kişilere iklim göçmeni denmektedir (Akbaş, 

2018). İklim değişikliği nedeniyle çevresel ve ekonomik olarak 

etkilenen insanlar, yaşamlarını sürdürebilmek için yaşadıkları 

bölgelerden ayrılıp, güvenilir iş olanakları bulabilecekleri yerlere göç 

etmek durumunda kalmışlardır (Kartiki, 2011). İklim değişikliğinin 

etkilerinin artmasıyla birlikte önümüzdeki 50 yıl içinde yaklaşık olarak 

bir milyon insanın göç etmesi beklenmektedir ve bu durum ortaya 

çıkaracağı güvenlik tehditleri nedeniyle diğer göç hareketlerinden 

farklıdır (Gökpınar, 2020; Reyhan, 2020). İklim göçüyle birlikte 

düzensiz dağılan yerleşim bölgeleri oluşmakta ve bu durum da birçok 

alanda soruna sebep olmaktadır (gıda güvenliği, temiz suya erişim, 

eğitim, sağlık ve barınmada yetersizlik, işsizliğin artması ve güvenlik 

sorunları gibi) (McAdam, 2009). Göçmen bireyler göç ettikleri 

toplumda yalnızlık, damgalanma, ötekileştirilme, değersiz görülme ve 

bunlara bağlı pişmanlık yaşayabilmektedir (Ediz ve Yanik, 2023). 

Ayrıca dil bilmeme nedeniyle yaşadıkları iletişim problemleri ruhsal 

olarak kişileri zorlamakta ve tüm bunlar ruhsal sorunlar 

oluşturmaktadır (Solgun ve Durat, 2017). Bu yüzden hemşireler göç 
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eden bireyleri hassas ve öncelikli grup olarak değerlendirmeli, risk 

faktörlerini (kültürel ve psikososyal) değerlendirmeli ve verecekleri 

hemşirelik bakımının da kültüre özgü olması gerektiğini bilmelidir 

(Hacıhasanoğlu Aşılar ve Yıldırım, 2018).  

İklim Değişikliği ve Sağlığa Etkileri 

İklim değişikliğinin insan sağlığı üzerinde çoğunlukla zararlı 

etkileri bulunmakta ve insan sağlığını doğrudan (sıcak hava dalgaları 

gibi) ve dolaylı (vektör kaynaklı) sayısız yolla etkileyebilmektedir 

(Alexander, 2021; Lane ve ark., 2022). İklim değişikliğiyle birlikte 

yiyecek ve su bulmaya yönelik azalma beraberinde stres, yetersiz 

beslenme ve ishal vakalarını arttırabilir, havadaki alerjenleri arttırarak 

solunum yolu enfeksiyonlarına duyarlılığı değiştirebilir ya da 

bireylerde var olan kronik durumları şiddetlendirebilir. (Lane ve ark., 

2022). Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 2030 ile 2050 yılları arasında, 

iklim değişikliğinin ishal, sıtma, yetersiz beslenme ve ısı stresi 

sebebiyle yaklaşık beş milyon ölümün olabileceğini tahmin etmektedir 

(WHO, 2021). Ayrıca iklim değişikliğine bağlı oluşan aşırı hava 

olayları (artan sıcaklıklar ve düşük hava kalitesi), depresyon ve travma 

sonrası stres bozukluğunda artışa sebep olurken iklim koşullarındaki 

kademeli değişimler de ruh sağlığına zarar vererek intihar, madde 

kötüye kullanım bozuklukları ve anksiyete bozukluklarına sebep 

olabilmektedir (Agache ve ark., 2022; Ben-Nun, 2022). Ayrıca DSÖ 

iklim değişimine karşı koyabilmek için, toplumun direncinin ve 

uyumunun göz önünde bulundurulması gerektiği ve iklim değişimine 

uygun olmayan tutumların da hassas popülasyonların sağlığını olumsuz 

etkileyeceği görüşündedir (WHO, 2021).  

İklim Krizi, İklim Göçü ve Etkileri 

Küresel iklim krizi ve kaynakları ele geçirme mücadelesi 

nedeniyle göçler, hali hazırda dünyada yaşanan insan hareketlerine 

katkıda bulunarak büyük bir ayaklanmanın başlangıcını 

oluşturmaktadır (Özmaya ve Uzun, 2022). İklim değişikliğinden dolayı 

ekonomik ve çevresel felaketlerden etkilenen insanlar, 

güvenebilecekleri iş olanakları olan bölgelere göç etmek durumunda 
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kalmışlardır (Kartiki, 2011; Artan ve Uzun, 2017). Göç, küresel ölçekle 

değerlendirilmesi ve çözümlerin de bu perspektiften ele alınması 

gereken bir olgudur (de Haas ve ark., 2019). Göçün küresel bir sorun 

olarak algılanmasının sebebi, iklim krizinin artık ülkesel bir sorun 

olmaktan çıkarak tüm dünyayı etkileyen bir sorun olduğudur (Özcan, 

2023). Bunun sebebi, dünyada yaşayan kişilerin büyük bir kısmının 

iklim değişikliği nedeniyle belli bölgelerde yoğunlaşması ve 

kaynakların aşırı kullanımına yol açmasıdır (Duran, 2022). İklim 

değişikliğine bağlı göç durumunda, kişilerin göç ettiği bölgelerin 

yaşanmaz hale gelmesi ve geriye dönebilecekleri yurtlarının olmaması 

ve gidecekleri hedef ülkenin de şartlarını bilmemeleri yeni bir krize de 

neden olabilecektir. Ayrıca göçmenler bölgesel ve küresel olarak 

güvenliği tehdit edebilecek ve bu durum göç edilmek istenilen ülkeler 

tarafından mülteci kabulü konusunda sert yaptırımların uygulamasına 

sebep olacaktır (Reyhan, 2020). İklim değişikliği nedeniyle 

karşılaşılabilecek ilk toplumsal sorun dünyanın nüfus dengesinin 

bozulmasıdır ve bu durum toplumsal ve siyasi krizlere hatta insanlık 

krizine sebebiyet verecektir (Reyhan ve Reyhan, 2016). İklim 

değişikliğine bağlı oluşan çevresel bozulmaların su ve gıda 

yetersizliğine neden olması beraberinde çatışmalara sebep olacaktır 

(Abel, Brottrager, Cuaresma ve Muttarak,  2019). İklim göçünün 

şuandaki yönü kıyı kentlerinden içeride bulunan kentlere doğru 

olacaktır ve bu durum o bölgenin ekolojik dengesini olumsuz 

etkileyeceği gibi kültürel adaptasyon sorununa da neden olacaktır 

(Duran, 2022). 

İklim Göçü ve Hemşirelik 

İklim göçünde ve diğer göç türlerinde de olduğu gibi, göç 

edenlerin, gidilen ülkede aileleri ile kurdukları bağın devam edip 

etmediği, sağlıkla ilgili ve ekonomik problemler, dil bariyerleri, eğitim 

fırsatlarına erişimin olup olmadığı göçmenlerin kültürel uyum 

süreçlerinde son derece önemlidir (Tuzcu ve Bademli, 2014). Göçmen 

bireyler göç öncesi ve göç sürecinde birçok sosyoekonomik ve sağlık 

problemi yaşamakta ve yaşamaya başladığı toplumda kültürel 

farklılıklar nedeniyle de önlenebilir sağlık riskleriyle karşı karşıya 
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kalabilmektedir (Ataman Kufacı ve Altay, 2022). Göç süreci içinde 

karşılaşılan sorunların, göçmenlerde depresyon ve anksiyeteye sebep 

olduğu, göçmenlerin stresle baş etmekte zorlandıkları ve bu sebeple 

göçün aynı zamanda ruhsal travma yaşattığı birçok araştırmada ortaya 

konulmuştur. Bu travmalar, göçmenlerin geldikleri ülkelere uyum 

sağlama süreçlerini etkileyen unsurlardır. Sosyal uyum süreçleri, göçün 

zorunlu veya gönüllü olmasına bağlı olarak değişkenlik gösterse de göç 

her zaman bir travma olarak kabul edilmektedir (Tuzcu ve Bademli, 

2014). 

Göçmenler, yeni bir ülkeye yerleştiklerinde ise, sevdiği aile 

üyelerini geride bırakmak, geri gönderilme korkuları, hukuki statünün 

belirsizliği, sosyal izolasyon, yaşanılan yerde sahip olunan 

sosyoekonomik durum, statü kayıpları, işsizlik, yoksulluk, sosyal 

hizmetlere erişimlerde yaşanılan aksaklıklar, dil bariyerleri, 

damgalanma gibi problemler yaşamaktadır (Silove, Ventevogel ve 

Rees, 2017). Buna ek olarak, göçmenler ruh sağlığı hizmetlerine 

erişimde dil engelleri, farklı inançlar ve açıklayıcı hastalık modelleri, 

gizlilik kaygıları, damgalanma, aile dışında psikolojik yardım aramaya 

isteksizlik ve sosyal yoksunluk gibi önemli engellerle de karşı karşıya 

kalabilmektedir (Kirmayer ve ark., 2011; Giacco, Matanov ve Priebe, 

2014). 

Ruhsal hastalıklar; yaygın olması, kronikleşme eğiliminde 

olması ve uzun tedavi süreçleriyle sonuçlanması nedeniyle toplum ruh 

sağlığına yönelik ciddi bir sorunu temsil etmektedir. Bu yüzden, 

Toplum Ruh Sağlığı Hemşirelerinin, toplum üyelerinin ruh sağlığı 

okuryazarlığını arttırmak ve toplumsal damgalama ile mücadele etmek 

için, ruhsal hastalıklar ve ruhsal kriz durumunda yapılacaklarla ilgili 

Ruhsal İlkyardım konusunda eğitimler planlaması, diğer kurum ve 

kuruluşlarla iş birliği halinde olması, toplum ruh sağlığının korunması 

ve geliştirilmesi açısından son derece önemlidir (Yalçın Akman, 2022). 

Göçmenlerin yaşadıkları ruhsal bozuklukların belirleyicisi olması 

nedeniyle, göç sürecinin nasıl geliştiğini, göç sürecinde yaşanılanların 

ve risklerin neler olabileceğini anlamlandırmak da önemlidir. Göç 

etmek durumunda kalmış kişilerin, yaşadıkları güçlükler, üç boyutta ele 
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alınmaktadır. Göç etmeden önce ülke içinde yaşanılanlar, göç sırasında 

yaşanılanlar, varılan ülkede göç ettikten sonra deneyimlenen 

olumsuzluklar, kişilerin ruhsal ve fiziksel sağlıklarında etkili 

olmaktadır (Buz ve Dikmen, 2021).  

Hemşirelik mesleğinin temel amacı toplum sağlığının 

korunması, sürdürülmesi ve geliştirilmesidir (Bayat, 2012). Hemşireler 

göçmen bireyleri riskli ve hassas grup olarak değerlendirmeli, 

bireylerin göçe bağlı kültürel ve psikososyal risk faktörlerini 

tanımlamalı, bireylerin kendi kültürlerine uygun bakım almaları 

gerektiğinin bilincinde olmalıdır ve sağlığın korunması ve sürdürülmesi 

üzerinde durmalıdır (Topçu ve Beşer, 2006; Hacıhasanoğlu Aşılar ve 

Yıldırım, 2018). Buna ek olarak hemşireler göçe bağlı nüfus 

hareketliliğinin yaratacağı sorunları da göz önünde bulundurarak 

hemşirelik bakımlarını planlamalıdır (Kaya Erten ve ark., 2014).  

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Küresel iklim krizi insan sağlığı için ciddi bir tehdit 

oluşturmaktadır. Göçmenler, birey merkezli ve bütüncül yaklaşım ile 

sosyal ve ruhsal açıdan kültüre özgü bir şekilde desteklenmelidir, bu 

yaklaşım göçmen bireylerin stresle etkin şekilde baş edebilmelerini ve 

yaşadıkları ortama daha iyi adapte olmalarını sağlar. Göçmenlerin 

fiziksel, sosyal ve ruhsal sağlık gereksinimleri, sağlık inanç modelleri, 

başa çıkma biçimleri belirlenmeli, sağlık hizmetlerine erişimi artırmada 

etkili stratejiler oluşturulmalı ve uygulanmalıdır. Hemşireler göçmen 

bireylerin yaşadıkları sorunların önlenmesi, tanımlanması ve 

çözümünde aktif rol almalı ve etkili stratejiler geliştirmeye katkı 

sağlamalıdır. 
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GİRİŞ 

İklim değişikliği 21. yüzyılda insan sağlığına yönelik en büyük 

tehditlerden birini temsil etmektedir (Chastonay ve ark., 2015; COP24, 

2018; Costello ve ark., 2009; Wight ve Middleton, 2019). 

Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli'nin yeni raporu, iklim 

değişikliğinin halihazırda dünya çapında birçok insanın fiziksel 

sağlığını ve refahını etkilediğini göstermektedir (Zaiton, 2022). İklim 

değişikliği, toplumların fiziksel ve zihinsel sağlığını doğrudan ve/veya 

dolaylı yollarla etkilemektedir. Doğrudan etkiler akut şekilde 

görülmekte ve çoğu zaman can kayıplarına neden olmaktadır. İklim 

değişikliğinin sağlık üzerindeki doğrudan etkilerine; fırtınalar, orman 

yangınları, seller veya kuraklık gibi aşırı hava olayları; polenlere daha 

fazla maruz kalma ve sıcak-soğuk hava dalgaları örnek verilebilir. Tüm 

dünyada insanlar üzerinde oluşan bu etkiler sonucunda; bulaşıcı veya 

bulaşıcı olmayan hastalıklarda, vektörlerle bulaşan hastalıklarda, 

yaralanmalarda ve ölümlerde artış görülmektedir. Yaz mevsiminin 

normalden daha sıcak ya da kış mevsiminin normalden daha soğuk 

geçmesi durumunda, bireylerde hastalıkların ve ölümlerin artması 

gözlenmektedir (Ediz ve Yanık, 2023). Aynı zamanda iklim krizinin 

dolaylı etkileri arasında, dünyada buzulların erimesi, fırtına ve 

kasırgalar, biyolojik çeşitliliğin azalması, soyları tehlikede olan canlı 

türlerinin artması örnek olarak gösterilebilir. Fiziksel ve ruhsal sağlık 

sorunlarının olmasının yanında toplumsal sorunlar ya da göç sorunları 

da ortaya çıkmakta, ekonomik krizler görülmektedir (Ekici, 2022; 

Erkoç ve ark, 2010; PAHO, WHO, 2020; Tekbaş ve ark, 2005; 

USGCRP, 2016; Watts ve ark., 2015). İnsanlardan kaynaklı olarak 

kontrolsüz bir şekilde sanayileşme, ulaşım sektöründe fosil yakıt 

kullanımı, ormanların tahrip edilmesi, şehirlere göç, artan enerji 

ihtiyaçları nedenleriyle karbon salınımındaki artışlar küresel iklim 

değişikliklerinin etkisini daha fazla ağırlaştırmaktadır (Ekici, 2022). 

Dünya Sağlık Örgütü, küresel iklim krizi nedeniyle iklim 

değişikliklerinin 2030 ile 2050 yılları arasında yetersiz beslenme, 

sıtma, ishal ve sıcaklık stresi nedeniyle yılda yaklaşık olarak 250.000 

kişinin ölümüne sebep olabileceğini tahmin etmektedir (WHO, 2021). 

İklim değişikliğinin, ulusal ve uluslararası platformda 

ekonomiyi etkilediği bireylerin sosyal, çevresel ve sağlık alanlarında 

etkileri olduğu görülmektedir (IPCC, 2021). İklim değişikliklerinin 

etkileri yönünden risk grubunda bulunun ülkeler arasında Türkiye’de 
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bulunmaktadır. Küresel iklim krizi kapsamında gözlenebilen ve tahmin 

edilebilen değişimlerin başında su kaynaklarının azalması, kuraklık, 

orman yangınlarındaki artış, erozyonlar, tarımsal üretkenliklerde 

farklılıklar ve bu durumlara bağlı olarak çevresel bozulmalar, 

vektörlerden kaynaklanan hastalıklarda artış, sıcak hava dalgaları 

yüzünden ölümler olabilmektedir (MGM, 2015; TBMM, 2008). 

Türkiye’de iklim değişikliklerinin etkileri olarak; sıcak hava 

dalgalanmaları, sel felaketleri ve orman yangınları görülebilmektedir. 

Ülkemizde, 2021 yılı içinde 2.793 adet orman yangını çıkmış ve bu 

yangınlarda 139. 503 hektar orman alanı zarar görmüştür (OGM, 

2022). 

İklim krizi, bir bütün olarak toplumun acil ve koordineli bir 

müdahalesini gerektiren gezegen çapında bir tehdittir. Tüm sağlık 

profesyonelleri ve başta hemşireler hem klinik uygulamalarında hem de 

mesleki eğitim ve liderliklerinde gezegen sağlığının geliştirilmesinde 

ve iklimsel kriz durumuna müdahale edilmesinde önemli bir rol 

oynamaktadırlar (Castro-Sánchez, 2023). Hemşirelerin şimdi ve 

gelecekte iklim krizi ile birlikte afetlere giderek daha fazla müdahale 

etmesi gerekecektir. Uzmanlık alanı ne olursa olsun tüm hemşireler 

iklim değişikliğinden zararsız bir şekilde etkilenmeli ve bireylere 

yardımcı olarak duruma adapte edebilmelidir. İklimsel krize bağlı 

olarak hava değişimleri veya afetlerin insanlarda stres, anksiyete ya da 

bunlarla bağlantılı olarak ruhsal sorunlara yol açabildiği bilinmektedir. 

Bu durumlarda özellikle psikiyatri hemşireleri bireyleri değerlendirmek 

ve yardımcı olmak adına bu konuda bireylere eğitim verme ve 

uygulama yapabilmede yetkin olmalıdır. Öte yandan doğal afetlerin 

hemşireler üzerindeki etkisine bakıldığında hemşirelerin tükenmişlik, 

hayal kırıklığı, anksiyete gibi durumlar ya da bazı fiziksel sorunlar 

yaşadıkları görülmektedir. Bu yüzden doğal bir afet sonrasında 

yapılacaklar konusunda verilen eğitim, bir hemşireyi afetle ilgili kişisel 

deneyimlerinden de etkilenen değişen bir role hazırlamak için hizmet 

iyileştirmede kilit bir alan olarak görülmektedir (Richards ve ark., 

2023). 

1.Küresel İklim Krizi Kapsamında Afet Hemşireliği 

Hemşirelerin, bireylerin sağlığını koruma, sürdürme ve 

geliştirme rolleri gereğince iklim değişikliklerinin etkisini azaltma ve 

bireylerin ve/veya sistemin adaptasyonuna yardımcı olma adına 

çalışmaları gerekliliği, 2018 yılında yayınlanan Uluslararası Hemşireler 
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Birliği (ICN)’nde ‘İklim Değişikliği, Hemşirelik ve Sağlık’ başlığı 

altında vurgulanmıştır. Bununla birlikte ICN’de vurgulanan diğer 

nokta; hemşirelerin, insan sağlığına olan sorumluluklarının yanında 

doğal çevreyi tükenme, kirlilik, bozulma ve yıkım gibi durumlardan 

koruma ve bu durumu sürdürme sorumluluklarının var olduğudur (ICN, 

2018). 

Hastalık Önleme ve Kontrol Merkezi (CDC) sağlık 

profesyonellerinin, küresel iklim krizinin toplumun sağlığına etkisine 

hazırlanmasına yardımcı olmaları adına strateji ve program 

geliştirmelerini sağlayan 5 adımlı bir çerçeve olan ‘İklim Etkilerine 

Karşı Dayanıklılık Oluşturma (BRACE)’yı yapılandırmıştır (CDC, 

2019). 

 

Tablo 1: İklim Etkilerine Karşı Dayanıklılık Oluşturmanın (BRACE) 5 adımlı 

çerçevesi: (CDC, 2019). 

İklim etkilerinin tahmini ve kırılgan nüfusun değerlendirilmesi,  

Hastalık yükünü tahmin etmek,  

Halk sağlığı müdahalelerini değerlendirmek,  

İklim ve sağlık uyum planı geliştirip uygulamak,  

Etkiyi değerlendirip faaliyetlerin kalitesini iyileştirmektir. 

 

Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri açısından iklim 

değişikliklerini hemşireler yönünden değerlendiren bir sistematik 

derleme araştırmasına göre; hemşirelerin iklim değişikliklerini azaltma 

adına sürdürülebilir bir hayat tarzını kabullenen ve toplum için örnek 

olan küresel bir vatandaş olduğu, iklim adaletinin savunduğu ve bu 

yönde eğitimlere katıldıkları vurgulanmaktadır (Lilienfeld ve ark., 

2018). 

İklim değişiklikleri sonrasında oluşabilecek sel, yangınlar, heyelanlar 

gibi durumlar birçok afet olaylarını getirebilmektedir. Böyle 

durumlarda afet yönetimi; afetin öncesi, afet esnası ve afet sonrasını 

tümüyle kapsayan sistematik bir çalışma gerektirmektedir. Afet 

durumlarındaki sağlık hizmetleri kapsamında, afet yönetimi sırasında 

oluşabilecek her durum karşında o duruma özgü görevler yer 
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almaktadır ve bu durumlarda hemşirelere önemli rol ve sorumluluklar 

düşmektedir (Grochtdreis ve ark., 2016). 

Tablo 2: Afet Durumlarında Hemşirelerin Bazı Rol ve Sorumlulukları (Al Thobaity 

ve ark., 2017; Grochtdreis ve ark., 2016; Rivera-Rodriguez, 2017; Şimşek ve 

Gündüz, 2021). 

Acil Durum-Afet 

Hazırlığı: 

Hemşireler, çeşitli afet durumunda hasta 

ve/veya yaralıların bakım ihtiyaçlarını ve 

bu ihtiyaçların karşılanması için gerekli 

olabilecek tıbbi malzemelerin kullanımı 

hakkında yeterli bilgi birikimine 

sahiptirler. Bu deneyimlerinden dolayı 

afet yönetiminde sağlık müdahalelerinin 

planlanmasında önemli katkı 

sağlayabilmektedirler. Bunlarla birlikte 

hemşireler, afet durumlarında bireylerin 

karşılaştığı risklerin belirlenmesinde ve 

bu risk durumlarından kaynaklı 

olabilecek zararın azaltılmasında da 

katkı sağlayabilmektedirler. 

Zarar Azaltma: Zarar azaltma aşamasında hemşireler; 

afet yüzünden oluşabilecek risklerin 

belirlenmesinde, bu risklere 

verilebilecek yanıtların 

değerlendirilmesinde, önceden tahmin 

edilebilen bir afet durumunda tehlike 

altında olabilecek bireylerin 

uyarılmasında ve sağlık kuruluşlarına 

getirilmiş hastaların tahliyesinde önemli 

rol ve görevler alabilmektedirler. 

Müdahale: Bireylerin hayatını kurtarmada; hastalık 

ve/veya yaralanma durumunu önlemede, 

sağlık ekibinin koordinasyonunu 

sağlamada, triyajda, ilkyardım 

müdahalelerinde, afetten etkilenmiş 
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toplumun bilgilendirilmesinde, 

psikolojik destek (özellikle psikolojik ilk 

yardım (PİY)) sağlanmasında 

hemşirelere önemli rol ve sorumluluklar 

düşmektedir. 

İyileşme: İyileşme aşamasında artık acil bakıma 

ihtiyacı olan hasta ve/veya yaralılar 

azalmıştır ve yardım kaynakları afet 

bölgelerine ulaşmıştır aynı zamanda 

müdahale kapasiteleri de artmıştır. Bu 

aşamada tüm hemşireler özellikle 

psikiyatri hemşireleri toplumu travma 

sonrası stres bozukluğu belirtileri 

açısından değerlendirmeli ve psikolojik 

danışmanlık sağlamalıdır. Aynı zamanda 

hemşireler, afet sonrası sağlık 

taramalarına katılabilmekte, aşılama 

çalışmalarına katkı sağlayabilmekte ve 

toplumun devam etmekte olan sağlık 

bakım gereksinimlerine katkıda 

bulunabilmektedir. 

 

Küresel iklim krizi sağlık sektörü ve sağlık profesyonelleri de 

dahil olmak üzere tüm sektörlerin küresel ve koordineli bir şekilde 

çalışmasını gerekli kılmaktadır. Hemşireler gezegenimizin sağlığının 

korunmasında, insanların iklim değişikliklerine adaptasyon 

çalışmalarında, sosyal yetersizliklerin azaltılmasında savunucu rollerini 

etkin bir şekilde kullanmakta ve bu unsurların geliştirilmesinde çok 

önemli bir rol oynamaktadırlar. Tüm hemşireler, özellikle psikiyatri 

hemşireleri, iklim değişikliği kaynaklı kişilerin stresörlerinin olumsuz 

etkilerine karşın baş etme stratejileri geliştirmelerine katkı 

sağlamaktadırlar. Hemşirelerin bireylere, küresel iklim krizi ve 

beraberinde gelen afetler ve korunma konusunda, sürdürülebilir ve 

çevre dostu uygulamaları teşvik etmek, iklim değişikliğinin etkilerinin 
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azaltılması adına sağlık eğitimleri düzenlenmeleri gerekmektedir. Bu 

konuda hemşirelerin etkin bir sağlık eğitimi verebilmeleri için iyi bir 

bilimsel donamıma sahip olmaları ve iletişim becerilerini etkili bir 

şekilde kullanabilmelidirler (Özsoy & Ateş, 2021; ICN, 2018; Ekici, 

2022; Castro-Sánchez, 2023). 

Hemşirelik mesleğinin başlangıcından beri, doğal afet sırasında 

hemşirenin rolü geniş yönlüydü ve doğrudan klinik bakım 

gerektirmekteydi (Ranse ve ark., 2010). Hemşirelerin bu rolünün 

küresel iklim krizi kapsamında, iklim değişimleri ya da doğal afetler 

karşısında eğitim ve uygulamalara uyarlanması gerekmektedir bu 

durumun sonucunda Tablo 3’te gösterilen bazı temel alanlar 

belirlenmiştir (Richards ve ark., 2023). 

Tablo 3: Richards ve arkadaşlarına göre hemşireleri iklim değişikliğinin 

gelecekteki etkilerine daha iyi hazırlayabilecek temel alanlar şunlardır (Richards ve 

ark., 2023): 

Değişen yaralanma ve hastalık kalıpları, 

Hasarlı altyapıyla devam eden bakım, 

Belirsizlik altında liderlik ve karar verme, 

Afet anında ahlaki görevlere hazırlık, 

Kahraman Mağduriyet olgusunu yönetmek, 

Yorgunluk, stres ve psikolojik kişisel bakım, 

İklim değişikliği ile afetler arasında bağlantı kurmak. 

 

2. Önlem ve Müdahaleler 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) küresel iklim kriziyle mücadele 

için ülkelerin, bölgelerin, şehirlerin ayrı ayrı önlem alması gerekliliğini 

vurgulamaktadır. DSÖ, gelişmekte olan toplumların iklim değişikliği 

konusunda doğrudan ya da dolaylı olarak fazlaca savunmasız 

kaldıklarının altını çizmek için “aynı fırtınadayken aynı gemide 

değiliz” sözünü vurgulamıştır (DSÖ, 2018). 

Küresel iklim krizinin toplumun sağlığı üzerinde yaptığı 

olumsuz etkilerini azaltmak ve adaptasyon sağlamak adına her ülke 

multidisipliner yaklaşımla hareket etmesi gerekmektedir. Bu 
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yaklaşımda 3 eylem basamağı bulunmaktadır. Birincisi, karbon 

salınımlarını minimuma indirerek sıcaklıkları dengelemeye çalışmak; 

ikincisi, iklim değişikliği ile ortaya çıkan hastalıklar ve/veya 

yaralanmalara karşı bakım ve önlemler almak; üçüncüsü, iklim krizi 

sonrası oluşan olumsuz sağlık sorunlarını çözmek için uygun olan 

sağlık sistemleri oluşturmaktır (Costello ve ark, 2009; Ekici, 2022). 

Küresel iklim krizinde alınabilecek önlerin başında gelen 

kişilerin bireysel olarak bu konuda farkındalığının olması ve harekete 

geçmesidir. Kişilerin şahsi olarak yapabileceği önlemler; bez çanta 

kullanmak, eşyaların yeniden kullanmak, dönüştürülebilir olması, tamir 

edilmesi ve takas yapılması, bireylerin ihtiyacı yoksa ürünlerin satın 

alınmaması, fidan dikilmesi, tohum ekilmesi, su ve enerji tasarrufu 

yapılması, daha az plastik kullanımı için matara kullanılması, karton, 

cam atık ve atıkların ayrıştırılması, karbon emisyonunun azaltılması 

için yürümek, bisiklete binmek, toplu taşımaya binmek, atıkların 

azaltılması için daha az kâğıt kullanılması ya da tekrar kullanabilir 

kağıtların tercih edilmesi olarak sıralanabilmektedir (Ekici, 2022). 

İklim değişikliği ve önlemler konusunda toplumun 

bilinçlendirilmesi ve farkındalık yaratmak adına medya ya da sosyal 

medyanın kullanılması, afiş ya da reklamlarla bireylerin doğru bir 

şekilde bilgilendirilmeleri ve farkındalık kazandırılmaları büyük önem 

taşımaktadır (Dündar ve ark, 2020; Ekici, 2022). 

Sağlık profesyonellerine özellikle hemşirelere, toplumu iklim 

krizi, etkileri ve önlenmeleri yönünden bilgilendirme, eğitim verme, 

farkındalık kazandırmak için büyük rol ve sorumluluklar düşmektedir. 

İklim krizi ve sonrasında oluşabilecek doğal afetler öncesinde, sırasında 

ve sonrasında hemşirelerin çok yönlü desteği gerekmektedir. Bundan 

dolayı sağlık profesyonelleri ve hemşireler için bu konular ağırlıklı 

hizmet içi eğitim sağlanmalı hemşirelik rolü uyarlanarak iklim krizi ve 

doğal afetler sonrası destek, hazırlık, koordinasyon yönünden yetkin 

kılınmalıdır. Bu oryantasyona yardımcı olması adına doğal afetler 

sırasında hemşirelik deneyimlerinin incelenmesi, mesleğin gelecekte 

nasıl etkilenebileceği ve iklim değişikliğinin artan etkilerini nasıl 
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azaltabileceği konusunda uygun bir örnek sunmaktadır (Richards ve 

ark., 2023). 
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GİRİŞ 

İklim değişikliği, insanların ruh sağlığı ve refahı üzerinde 

oldukça kapsamlı etkileri olan küresel bir sorundur (Vergunst ve Berry, 

2021). Dünya Sağlık Örgütü küresel iklim krizini 21. Yüzyılın en 

önemli sorunu olarak tanımlamıştır (Campbell ve ark., 2018). İklim 

değişikliğinin hem doğrudan hem de dolaylı olarak çocukların ruh 

sağlığı üzerinde olumsuz etkileri olduğu ve özellikle gelişmekte olan 

ülkelerin bu etkiyi daha yoğun yaşayacağı belirtilmektedir (Burke ve 

ark., 2018). Bu bağlamda çocuklar ve ergenlerin, hastalıklara karşı 

savunmasız olmaları, tehdit ve olumsuz etkilerden kaçınma ya da uyum 

sağlama konusundaki sınırlı kapasiteleri nedeniyle daha fazla risk 

altında oldukları belirtilmektedir. (Vergunst ve Berry, 2021). Bununla 

birlikte iklim krizi çocuklarda gelişimsel gecikmelere ve psikolojik 

etkilere neden olabilmektedir (Gamble ve ark., 2016). Özellikle kronik 

hastalığı olan çocuklar bazı özel durumlardan daha fazla 

etkilenebilmektedir (Uzun ve Özmaya, 2022). 

 İklim değişikliğinin çocukları hem doğrudan hem de dolaylı 

olarak travma sonrası stres bozukluğu, depresyon, aksiyete, fobiler, 

uyku bozuklukları, bağlanma bozuklukları, madde bağımlılığı gibi 

olumsuz sonuçlarla karşı karşıya bıraktığı belirtilmektedir. Bu sürecin 

yine bir parçası olarak çocuklarda duygu düzenleme, biliş, öğrenme, 

davranış, dil gelişimi, akademik performans ile ilgili sorunlar da 

görülebilmektedir (Burke ve ark., 2018). İklim değişikliği ile ilişkili 

olarak yaşamın erken dönemlerinde sürekli ve tekrarlı stresli olaylara 

maruziyetin, ilerleyen dönemlerde olumsuz ruh sağlığı sonuçlarına da 

eğilim oluşturabileceği belirtilmektedir (Faravelli ve ark., 2012). Bugün 

dünyada genç nüfus, küresel nüfusun %41’ini oluşturmakla birlikte 0-

14 yaş %25,4’ünü; 15-24 yaş ise %15,5’ini oluşturmaktadır (United 

Natıons, 2020). Dünyadaki 2,2 milyar çocuğun yaklaşık yarısının iklim 

değişikliğinin etkilerinden “aşırı yüksek risk” altında olduğu tahmin 

edilmekte ve iklim değişikliği ile ilişkili hastalık yükünün %88’inden 

fazlasının 5 yaş altındaki çocuklarda görüldüğü belirtilmektedir 

(Sheffield ve Landrigan, 2011). İklim değişikliği, özellikle gelecek 

nesiller için varoluşsal tehditlerle birlikte gelen evrensel bir 
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sorundur. Ancak iklim değişikliğinin sadece gelecek nesillerin varlığını 

tehdit etmekle kalmayacağı, aynı zamanda günümüzün ve geleceğin 

çocuk ve ergenlerinin ruh sağlığı üzerinde de büyük etkilere neden 

olabileceği belirtilmektedir (Clemens ve ark., 2022). 

1.Çocukların Gelişim Dönemlerine Göre İklim Krizi 

Riskleri  

1.1.Doğum öncesi dönem 

Gelişimsel kırılganlığın oldukça yüksek olduğu doğum öncesi 

dönemde, iklim değişikliği gelişmekte olan fetüse zarar veren, akut, 

subakut ve kronik stres etkenlerini şiddetlendiren bir durumdur 

(Vergunst ve Berry, 2021).  Bu zamana kadar kaydedilen en sıcak 20 

yılın 19’unun 2000 yılından bu yana yaşandığı belirtilmiştir (U.S. 

National Aeronautics and Space Administration, 2020). Yüksek 

ortalama sıcaklıklar ve ısı dalgaları sağlık sorunlarını artırmaktadır (Ebi 

ve ark., 2021), Artan obstetrik komplikasyonun, erken doğum ve ölü 

doğum riskiyle ilişkili olduğu belirtilmektedir (Berreca ve 

Schaller,2020; Bekkar ve ark., 2020).  

Obstetrik komplikasyonların birçok nörogelişimsel ve 

psikiyatrik bozukluklar için risk faktörü olduğu belirtilmektedir 

(Glasson ve ark., 2004). İklim krizinin, gebelerin beslenme, sağlık 

hizmetleri, fiziksel ve psikolojik güvenliğe erişimlerini 

sınırlayabileceğini, böylelikle fetal biyokimyayı ve hücresel fizyolojiyi 

değiştirerek yıkıma neden olabileceği belirtilmiştir (Charil ve ark., 

2010; Schmitt ve ark., 2014). Bu süreçte çevresel stresörlere maruz 

kalmak bile yaşam boyu devam edebilecek hastalık duyarlılığının 

artması ve bununla birlikte epigenetik değişikliklerle ilişkilendirilmiştir 

(Aristizabal ve ark., 2020). Doğum öncesi dönemde aşırı strese maruz 

kalan çocuklarda kaygı, davranışsal bozukluklar, psikotik bozukluklar 

ve otizm spektrum bozuklukları riski artmaktadır (Class ve ark., 2014; 

Markham ve Koenig, 2011). Bununla birlikte çevresel stresörlere 

maruz kalmanın ruh sağlığı riski ile ilişkili olduğu, bilişsel, davranışsal 

ve duygusal gelişimde gecikmeye yol açabileceği belirtilmiştir 

(Evans,2019; Laplante ve ark., 2014).  

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9280699/#bibr142-21677026211040787
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Yapılan çalışmalar yenidoğan bebeklerin cinsiyetlerinin 

mevsimle ilişkili olduğunu göstermektedir (Catalano ve ark., 2008; 

Helle ve ark., 2009). Ortam sıcaklığı ve cinsiyet arasındaki ilişkinin 

incelendiği bir kohort çalışmasında, gebelik sürecinde ortam 

sıcaklığının düşük olmasının, bebelerde erkek cinsiyet oranını artırdığı 

belirlenmiştir (Catalano ve ark., 2008). Sıcaklıkla ilişkili olarak Ha ve 

arkadaşları (2018) çalışmasında gebelikte erken membran rüptürünün 

sıcaklık değişimi ile ilişkisi olduğunu saptamıştır (Ha ve ark., 2018).  

Sıcaklıklarda 1derece artışın erken ve ölü doğum oranlarını 1.05 kat 

artırdığı, sıcak hava dalgaları sırasında erken doğum olasılığının 1.16 

kat daha yüksek olduğu saptanmıştır (Chersich ve ark., 2020).  Hava 

kirliliğine bağlı dünyadaki erken doğumların %18 oranında olduğu 

tahmin edilmektedir (Malley ve ark., 2017). Gebelik sürecinde hava 

kirleticisi olan PM 2.5’e maruz kalmanın hiperlipidemi öyküsü olan 

gebelerde erken doğum riskini belirgin düzeyde artırdığı saptanmıştır 

(Zhang ve ark., 2021).  Yağış modelleri ile doğum ağırlığı arasındaki 

ilişkinin incelendiği bir çalışmada, gebeliğin üçüncü trimesterinde 

yağışın azalmasının düşük doğum ağırlığına neden olduğu saptanmıştır 

(MacVicar ve ark., 2017).  

1.2.Erken çocukluk dönemi  

Erken çocukluk dönemi (0-5 yaş) hızlı nöropsikolojik gelişim 

nedeniyle son derece hassas bir dönemdir. Bu süreçte yetersiz 

beslenme, dehidrasyon, böcek kaynaklı vektörler, hava, su, gıda 

kaynaklı toksinler önemli riskler oluşturabilmektedir (Sheffield ve 

Landrigan, 2011). Bu bağlamda dolaylı iklim değişikliği ile ilgili stres 

etkenleri, ebeveynlerin kaynaklarını ve dayanıklılıklarını azaltıp, kronik 

strese yol açabilmekte, böylelikle ebeveynlik kalitesini düşüren kötü 

sağlık davranışlarına (örn: kötü beslenme, yetersiz fiziksel aktivite, 

madde kötüye kullanım) neden olabilmektedir. Daha ileri boyutta ise 

gıda kıtlığına, sağlık hizmetlerine erişimin azalmasına neden olarak, 

sağlıklı gelişimi çok daha fazla sekteye uğratabilmektedir (Smith ve 

Pollak, 2021).  
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1.3.Orta çocukluk dönemi  

Bu süreçte, doğum öncesi ve erken çocukluk dönemlerinde var 

olan stres faktörlerine ek olarak arkadaşlar, öğretmenler ve daha geniş 

sosyal ilişkilerin oluşması, psikososyal bağımsızlığın artması ve buna 

bağlı olarak yeni risklerin ortaya çıkması söz konusudur. Bu bağlamda 

fırtına, sel, kontrol edilemeyen yangınlar vb. akut iklim değişikliği ile 

ilişkili stres faktörlerine maruz kalmak bağlanma sorunları, uyku 

bozuklukları, travma sonrası stres bozukluğu, madde kullanımı, 

depresyon, anksiyete bozuklukları gibi artan psikopatolojilere zemin 

hazırlamaktadır (Clemens ve ark., 2012; Garcia ve Sheehan, 2016; 

Goldman ve Galea, 2014). Afetlere maruz kalan çocuklar arasında 

travma sonrası stres bozukluğu yaygınlık oranlarının %15 ile %30 

arasında değiştiği saptanmıştır (Alisic ve ark., 2014). Afet sonrası 

çocuklarda, yetişkinlere göre daha ciddi zihinsel sağlık sorunlarının 

ortaya çıktığı saptanmıştır (Norris ve ark., 2022). Bununla birlikte 

kuraklık, tarımsal verimin azalması, ekonomik gerileme gibi iklim 

değişikliği ile ilişkili stres etkenlerinin akademik başarıyı, boş zaman 

aktivitelerini, sosyal destek sistemlerini sekteye uğratabileceği 

belirtilmiştir (Carnie ve ark., 2011). Bu süreç ayrıca çocukların 

gelişimsel dönüm noktalarına ulaşmalarını geciktirebilmekte, ergenliğe 

sağlıklı geçişi engelleyebilmekte hatta zihinsel sağlık hassasiyetini 

artırabilmektedir (Akresh, 2016; Garcia ve Sheehan, 2016). 

1.4.Gençlik dönemi 

Ergenlik süreci fizyolojik, nörobilişsel, hormonal değişikliklerle 

karakterizedir. Psikiyatrik bozuklukların ortaya çıkışı bu süreçte 

zirveye ulaşmaktadır (Solmi ve ark., 2022). Bu sürece kimlik oluşumu, 

akran grupları, boş zaman aktiviteleri, özgüven ve bağımsızlığın artışı 

gibi durumlar eşlik etmektedir. Bununla birlikte bu dönemde ergenlerin 

maruz kaldıkları ısı dalgaları ve yüksek sıcaklıklar uyku kalitesini, 

öğrenmeyi, bilişsel performansı ve akademik başarıyı olumsuz 

etkilemektedir (Minor ve ark., 2019; Park ve ark., 2021; Park, 2022; 

Graff Zivin ve ark., 2017). Yapılan çalışmalar çocuk ve ergenlerin 

iklim değişikliği konusunda daha bilinçli ve daha endişeli olduklarını 

göstermektedir (Lee ve ark., 2020). İklim değişikliği ile ilgili oluşan 
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endişenin, özellikle uzak ve kırsal bölgelerde yaşayan çocuklarda var 

olan bozuklukların semptomlarını ağırlaştırdığı, umutsuzluk ve 

çaresizlik duygularına neden olduğu belirtilmektedir (Carnie ve ark., 

2011).  

2.İklim Değişikliğinin Çocuklardaki Ruhsal ve Fiziksel 

Etkileri 

İklim değişikliğinin, özellikle en duyarlı coğrafyalarda, 

dezavantajlı koşullarda yaşayan, daha az destek ve hizmete sahip çocuk 

ve ergenleri etkilediği belirtilmektedir.  Bu bağlamda özellikle 

gelişmekte olan ülkelerde yaşayan çocuk ve ergenlerin bu süreçten 

yoğun bir şekilde etkileneceği bildirilmiştir (UNİCEF, 2014). Bununla 

birlikte hem fizyolojik hem de ruhsal dengenin bozulması sadece 

yetişkinlerin değil çocukların ve gençlerin de yaşamını olumsuz yönde 

etkileyeceği aşikardır (Uzun, 2020). İklim değişikliğinin fiziksel ve 

ruhsal etkileri tablo 1. ve tablo 2 de gösterilmiştir. 

2.1. İklim değişikliğinin ruhsal etkileri 

 Aşırı hava olaylarına bağlı ortaya çıkan aile stresi 

 Sosyal destek sistemlerinde aksaklık, yerinden edilme 

 Travma sonrası stres bozukluğu, depresyon, anksiyete, fobiler, 

zihinsel sağlık sorunlarının ve intihar eğilimlerinin ortaya 

çıkma riski 

 Davranışsal ve duygusal bozukluklar 

 Uyku bozuklukları, madde kötüye kullanım 

 Öğrenme, davranış, uyum sorunları, dil gelişiminde bozulma 

 Akademik başarının düşmesi 

 Astım, otizm, şizofreni riskinin artması 

Hansen ve ark., 2008; Banks ve Weems, 2014; Goldmann ve 

Galea, 2014; Dean ve Strain, 2010; Pfefferbaum ve ark., 2018 

 2. 2. İklim değişikliğinin fiziksel etkileri 

 Gebelikte yetersiz beslenme sonucu bebekte Merkezi Sinir 

Sistemi anomalileri 
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 Düşük doğum ağırlığı, konjenital kalp hastalığı, sponton 

abortus, preterm eylem 

 Neonatal ölümler, dehidratasyon 

 Küçük çocuklarda astım, ishal, ısıya bağlı vektör kaynaklı 

bulaşıcı hastalık riski 

 Menapozal dönemin yoğun ve şiddetli belirtiler göstermesi 

 İnfertilite riskinin artması 

Prado ve Dewey, 2014; Wang ve ark.,2008; Hammoud ve ark., 

2010; Epstein ve Ferber, 2011; Kousky, 2016). 

  

3.Çocuklarda İklim Değişikliğinin Etkileri ile İlgili Yapılan 

Çalışmalar 

 Tayvan’da 150.000’den fazla ergenle yapılan çalışmada 

gebelik sırasında yetersiz beslenmenin düşük doğum ağırlığı 

ve düşük bilişsel performansla ilişkili olduğu saptanmıştır 

(Wang ve ark., 2008) 

 Tayvan’da ilkokul öğrencileri ile yapılan bir başka çalışmada 

düşük doğum ağırlığının zihinsel bozukluklarla ilişkili olduğu 

belirlenmiştir (Chen ve ark., 2009). 

 6-11 yaş arasında ABD’li çocuklarla yapılan çalışmada gıda 

güvensizliğinin, psikososyal sorunların yanı sıra düşük 

akademik performans ile ilişkili olduğu saptanmıştır. (Alaimo 

ve ark., 2001). 

 İsevç’te yapılan kohort çalışmasında yoğun hava kirliliğinin 

olduğu bölgelerde yaşayan çocuk ve ergenlerde daha fazla 

psikiyatrik bozukluk olduğu saptanmıştır (Oudin ve ark., 

2016) 

 Hava kirliliğine maruziyet ile DEHB arasında ilişki olduğu 

saptanmıştır (Donzelli ve ark., 2019). 

 Danimarka’da yapılan bir kohort çalışmasında erken bebeklik 

döneminde ya da doğum öncesi dönemde hava kirliliğine 

maruz kalmanın Otizm Spektrum Bozukluğu gelişme riskini 
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artırdığı belirlenmiştir (Ritz ve ark., 2018; Oudin ve ark., 

2019). 

 Avustralyalı ergenlerle yapılan çalışmada kuraklık 

deneyiminin yüksek duygusal sıkıntı ile ilişkili olduğu 

saptanmıştır (Dean ve Stain, 2010). 

 Uganda’da 5 yaş altı çocuklarda serebral sıtma veya şiddetli 

sıtma anemisi davranış sorunlarıyla ilişkilendirilmiştir 

(Ssenkusu ve ark., 2016). 

 Asya tsunamisinin ardından Taylandlı ilkokul öğrencilerinde 

Travma sonrası stres bozukluğu oranlarının %57,3’e 

yükseldiği saptanmıştır (Piyazsil ve ark., 2011) 

 ABD’de 10-12 yaş arası çocuklarla iklim değişikliği ile ilgili 

yapılan görüşmelerde, çocukların %82’sinin şiddetli korku, 

üzüntü ve öfke duygularını ifade ettikleri belirlenmiştir (Strife, 

2012). 

 Ortam sıcaklığındaki artışın 15-18 yaş arasındaki ergenlerde 

intihar oranları ile ilişkili olduğu saptanmıştır (Zuromski ve 

ark., 2019; Dumont ve ark., 2020).  

4.İklim Değişikliği ile Mücadele Etme ve İklim Değişikliğini 

Önleme Yöntemleri 

 Çocuklar iklim değişikliği ile ilgili olarak bölgesel ve küresel 

düzeyde karar alma süreçlerine katılma hakkına sahiptir 

(Vaghri, 2018). Çocuklar afet riskinin azaltılmasında önemli 

rol oynayabilirler. Bu bağlamda çocukların daha yeşil bir 

gelecek için, yönlendirilmeleri ve güçlendirilmeleri 

gerekmektedir (Seddighi ve ark., 2020; Berry, 2021) 

 İklim değişikliği ile ilgili etkin eğitimler bu süreç ile 

mücadelede önemli bir adımdır (Rousell ve Cutter, 2020). 

Bununla birlikte çocuk ve gençlerin sürece dahil edilmesi için 

en iyi uygulamaları oluşturmak amacıyla daha fazla çalışma 

yapılmasını gerekli kılmaktadır (Mah ve ark., 2020) 

 Dünyadaki çocukların %85’i iklim değişikliğinden orantısız 

şekilde etkilenmektedir (Berrang ve ark., 2012) Bu bağlamda 
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yaşanılan kültüre uyarlanmış, ölçüm ve hafifletme çabalarının 

uygulanabilmesi için paydaş grupların da (hükümetler, sağlık 

kurumları, araştırmacılar) bu mücadelede rol alması 

gerekmektedir (Zhang ve ark., 2021). 

 İklim değişikliği ile mücadelede savunmasız bireylerin  

belirlenmesi ilk adım olmalıdır.  Bu amaçla zihinsel sağlık 

sorunları olan çocuklar, sosyal açıdan ve sağlık açısından 

eşitsizliklerin olduğu kırsal ve izole topluluklarda yaşayanlar, 

hayatta kalmak için toprağa bağımlı olanlar, savunmasız 

bölgelerde yaşayanlar (sel, kuraklık, yangın eğiliminin 

olduğu), düşük ve orta gelirli ülkelerde yaşayanlar öncelikli 

olmalıdır (Taylor, 2020).   

 Ruhsal dayanıklılığı artırmak amacıyla iklim değişikliğine 

yönelik farkındalığın sağlanması, temel sağlık hizmetlerine 

yönelik sosyal ve sağlık eşitsizliklerinin azaltılması 

sağlanmalıdır (Cunsolo ve ark., 2020; Fusar ve ark., 2021). 

 Çocuklara iklim değişikliği ve ruhsal sağlık riskleri ile çözüm 

odaklı başa çıkma stratejileri hakkında bilgilendirme yapan 

okul temelli psikoeğitim programlarının etkili olabileceği 

belirtilmektedir (Vergunst ve Berry, 2022) 

 Gençlerin sorun ve anlam odaklı başa çıkma yöntemleri 

kapsamında daha az et yemek, okul ve topluluklarda 

sürdürülebilir davranışları teşvik etmek, fosil yakıtlar 

kullanılmamasını teşvik etmek gibi çeşitli eylemlere katkı 

sunmaları da bu kapsamdadır (Beardworth ve Bryman,2004; 

Kieu ve Singer,2020; O’rien ve ark., 2018). 

 Gençlerin iklim değişikliğine karşı bilişsel, duygusal ve 

davranışsal tepkilerini inceleyen toplum temelli araştırmalar, 

iklim odaklı klinik müdahalelerin geliştirilmesinde oldukça 

önemlidir. Ayrıca aşırı hava olaylarının olumsuz ruh sağlığı 

sonuçlarını hafifletmek ve etkili başa çıkma yöntemleri ile 

gençlerin dayanıklılığını ve olumlu gelişimini teşvik etmeyi 

amaçlayan sağlık politikalarına, etkili okul temelli programlara 

ihtiyaç vardır (Nieuwenhuizen ve ark., 2021).  
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 İklim değişikliği ile ilgili uluslararası mücadelede belirlenen 

hedeflere ulaşabilmek için, bireysel olarak atılacak adımlar da 

önemli rol oynamaktadır. Bu bağlamda her bireyin üzerine 

düşeni yapması, yaşam tarzında gerekli değişikliklerin yanı 

sıra konuya ilişkin farkındalık kazanması ve bilinçli olması da 

son derece önemlidir (Şen ve Özer, 2018). 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Değişen hava ve iklim değişikliği, insan sağlığını tehdit etmeye 

devam etmektedir. Stres etkenlerine özellikle erken dönemlerde, uzun 

süreli ve şiddetli maruziyet sağlıklı biyopsikososyal gelişimi olumsuz 

yönde etkilemektedir. Bireylerin fiziksel ve ruhsal olarak sağlıklı 

gelişimleri gelecek nesillerin de sağlıklı gelişimi için zemin 

oluşturmaktadır. Bu bağlamda tüm sağlık profesyonellerinin iklim 

değişikliği ile ilgili farkındalığının olması oldukça önemlidir. 

Hemşirelerin, iklim değişikliğinin kısa ve uzun vadedeki sonuçlarına 

yönelik bireyleri bilinçlendirmesi, danışmanlık yapması, riskli 

grupları belirlemesi ve koruyucu ve önleyici uygulamalarda rol alması 

da iklim değişikliğinin oluşturduğu etkilerin hafifletilmesinde oldukça 

önemlidir. Ayrıca çocuk ruh sağlığı alanında çalışan hemşirelerin de, 

çocukların iklim değişikliği ile ilgili etkilerle baş edebilmelerine 

yardımcı olacak yaklaşımları belirlemek, araştırmak ve uygulamak ile 

ilgili önemli rolleri bulunmaktadır. 
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GİRİŞ 

Dünyada iklim değişikliğine ilişkin farkındalık 1980’li yıllarda 

başlamakla birlikte 1988 yılında Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, 

“İklim değişikliği, insanlığın ortak kaygısıdır” şeklinde bir bildirge 

yayınlamıştır. İklim değişikliğinin sonuçları, potansiyel olarak ortaya 

çıkardığı etkiler ve nasıl mücadele edileceğine ilişkin stratejiler 

geliştirilmesi planlanmıştır. Birleşmiş Milletler Çevre Programı 

(UNEP) ve Dünya Meteoroloji Örgütü (WMO) iş birliği mevcut durum 

bilimsel, sosyo-ekonomik ve teknik bakımdan daha kapsamlı 

değerlendirilmesi için Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli 

(IPCC) kurulmuştur (Ekici, 2022).  

İklim Değişikliği Paneli (IPCC) son raporunda; İnsan kaynaklı 

faaliyetlerin bir sonucu olan iklim değişikliğinin enerji üretimi, tarım, 

ulaşım, inşaat gibi faklı sektörlerin iş ve işleyişi sonucu ortaya çıkan 

karmaşık bir problem olduğu bu bakımdan iklim değişikliği ile birlikte 

meydana gelen sonuçların yerküreyi ve tüm canlıları olumsuz etkilediği 

belirtilmiştir (IPCC 2021). “Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği 

Çerçeve Sözleşmesi” (BMİDÇS) “uzun süre boyunca iklimde gözlenen 

doğal değişimler ile doğrudan ya da dolaylı olarak insan faaliyetlerinin 

neticesinde ortaya çıkan ve küresel atmosferin kompozisyonunu bozan 

değişiklik” olarak tanımlanmaktadır (Dönmez ve Kurt, 2023). 

Hükümetler arası İklim Değişikliği 2021 raporunda; “İnsan 

aktivitelerinden kaynaklanan sera gazına en büyük katkıyı CO2 

yapmaktadır. Fosil yakıtlarının yakılması ya da biyokütlenin yakıt 

olarak kullanılması: yakılması, örneğin arazi genişletme sırasında 

ormanların yakılması ve bazı endüstriyel ve kaynak çıkarma işlemleri 

ile karbondioksit salınır. 21. yüzyıl boyunca atmosferdeki CO2 

konsantrasyonlarının değişiminde, fosil yakıtlarının yakılmasına bağlı 

olarak oluşan CO2 emisyonları hemen hemen kesin dominant etkiye 

sahip olması, tüm senaryolarda ortalama küresel sıcaklığın ve deniz 

seviyesinin yükseleceği tahmin edilmektedir.” dikkat çeken bir 

açıklamada bulunmuştur (IPCC, 2021).  

Karbondioksit (CO2) en önemli sera gazı olup araç 

egzozlarından, ısınma amaçlı yakılan yakıtlardan, fabrika bacalarından 
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atmosfere bırakılmaktadır. Diğer önemli sera gazları metan (CH4), azot 

oksit, kloroflorokarbonlar (CFCs) gazlarıdır. (IPCC, 2021).  

Karbondioksit (CO2) emisyonları nedeniyle dünya ısınmakta ve gerekli 

önlemler alınıncaya kadar sıcaklık artışları devam edeceği ifade 

edilmektedir. Mevcut iklim krizi nedeniyle artan ultraviyole radyasyon, 

hava ve toprak kirliliği, okyanus asitlenmesi ve yükselen deniz 

seviyeleri bulaşıcı olmayan hastalık riskinin artmasına ve bir dizi 

olumsuz sağlık sonuçlarına yol açacaktır. Artan dünya nüfusu ve 

sanayileşme, fosil yakıtlarının kullanımı tarım alanlarının tahrip 

edilmesi ve dönüşü olmayan faaliyetlerin iklim değişikliği ile gündeme 

gelmiş olması, küresel iklim değişikliğini her geçen gün tehdit etmeye 

devam edecektir. (Olson ve Metz, 2020; Serpen, 2022). Başta 

Hükümetler arası İklim Değişikliği Panelide (Intergovernmental Panel 

on Climate Change-IPCC) enerji ve ulaşım sistemlerinde karbon ayak 

izini azaltmak, yenilenebilir enerji kaynakların kullanımı 

vurgulanmıştır (IPCC, 2021). Paris İklim Anlaşması kapsamında Niyet 

Edilen Ulusal Katkı Beyanları (Intended Nationally Determined 

Contributions-INDC) çerçevesinde gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler 

sera gazı emisyonlarının azaltılması taahhüttü vermiştir. (Paris 

Anlaşması, 2021). Dünya Sağlık Örgütü (WHO) yapmış olduğu 

açıklama göre, 2030 ile 2050 yılları arasında iklim değişikliğine bağlı 

kontrol edilemeyen doğal afetler ve gittikçe artan hızda devam eden 

iklim değişikliğinin yetersiz beslenme, sıtma, ishal ve ısı stresinden 

yılda yaklaşık 250.000 ek ölüme neden olması bekleniyor (WHO, 

2021).  

Dünya Ekonomik Forumu (WEF) tarafından hazırlanan 2022 

Küresel Riskler Raporu’nda Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli 

raporunun bulgularıyla benzer riskler açıklanmıştır. Dünya Ekonomik 

Forumu Raporda en önemli ilk üç risk şu şekilde sıralanmıştır. Birincisi 

“iklim eylemleri konusunda başarısızlık”, ikincisi “aşırı hava olayları” 

üçüncüsü “biyoçeşitlilik kaybı” olarak belirtilmiştir. Ayrıca bu risklerin 

yarattığı etki ve çevresel, ekonomik ve sosyal alanlardaki sonuçları 

bakımından küresel çapta tüm canlıların geleceğini, insanlar ve yaşam 

alanları etkileyeceği ifade edilmiştir (Tuğaç, 2022).  
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İklim Değişikliğinin Sağlık Üzerine etkisi 

İklim değişikliği; insanlığın karşı karşıya olduğu en büyük 

sağlık tehdidi olmakla birlikte ve küresel bağlamda sağlık 

profesyonelleri ortaya çıkan bu krizin neden olduğu olumsuz sağlık 

sonuçlarına yönelik girişimlerde bulunmaktadır. (WHO, 2021)  

“İklim değişikliği, sıcak hava dalgaları, fırtınalar ve seller gibi 

giderek sıklaşan aşırı hava olaylarından kaynaklanan ölüm ve 

hastalıklara yol açmak, gıda sistemlerinin bozulması, zoonoz vakalarda 

ve gıda, su ve vektör kaynaklı hastalıklar ve zihinsel sağlık sorunları. 

Dahası, iklim değişikliği geçim kaynakları, eşitlik, sağlık hizmetlerine 

ve sosyal destek yapılarına erişim gibi sağlığın birçok sosyal 

belirleyicisini baltalıyor. İklime duyarlı bu sağlık riskleri, kadınlar, 

çocuklar, etnik azınlıklar, yoksul topluluklar, göçmenler veya yerinden 

edilmiş kişiler, yaşlı nüfus ve altta yatan sağlık sorunları olanlar da 

dahil olmak üzere en savunmasız ve dezavantajlı kişiler tarafından 

orantısız bir şekilde hissediliyor.” (WHO, 2021; Ekici, 2022).  

Sanayileşme ile başlayan iklim değişikliği süreci küresel bir 

sorun olup tüm canlı türlerinin devamlılığını tehdit eden önemli 

problem haline gelmiştir. Bugün yaşanan iklim değişikliğinin olumsuz 

etkileri insan sağlığını etkileyen en büyük sorunlardan biri olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Serpen, 2022). Doğal ve insan kaynaklı sağlık 

stres faktörleri ile birlikte iklim değişikliği, sağlık, sosyal ve çevresel; 

temiz hava, güvenli içme suyu, yeterli yiyecek, güvenli barınma gibi 

pek çok konu ile birlikte insan sağlığını olumsuz etkilemektedir 

(Dereli, 2022). İklim değişikliği ile birlikte, fırtınalar, seller, aşırı 

sıcaklar ve heyelanlar, sıcaklığın ani artışı ve azalışı gibi hava 

olaylarında görülen değişimler, deniz seviyesinin yükselmesi, 

buzullarda erime, çölleşme, kuraklık ve insan kaynaklı çevreyle ilgili 

sorunların ortaya çıkması önemli sağlık tehlikelerinin görülmesine 

neden olmaktadır. Kentleşme ile birlikte özellikle iklim değişikliğinin 

etkisiyle bozulan ekosistemler, biyolojik çeşitlilik kaybı, ekosistemin 

çökmesi, vektör kaynaklı hastalıkların sayısının artması, yaşanan afetler 

dolayısıyla halk sağlığı bağlamında iklim değişikliği önemli sağlık 

sonuçlarının ortaya neden olacaktır (Olson ve Gas, 2020). Bu kapsamda 
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ele alınabilecek en önemli tehlikeler ve tehditler; artan solunum ve 

kardiyovasküler hastalıklar, aşırı hava olayları ilişkin riskler, kazalar ve 

afetler sırasındaki yaralanmalar veya ölümler, gıda ve su kaynaklarının 

zarar görmesine bağlı olarak yaşanan hastalıklar ve bulaşıcı 

hastalıklarda artış ve bulaşıcı hastalık etmenlerinin coğrafi 

dağılımındaki yer değişiklikleridir. Ayrıca bu etmenlerin ortaya 

çıkardığı koşullar insanların ruh sağlığına yönelik tehditlerin de sürece 

eklenmesine neden olmaktadır (Tuğaç, 2021). Sıcaklık ve ölüm 

arasındaki doğrusal olmayan ilişkinin şekli, farklı iklim koşullarına 

sahip şehirlerarasında farklılık göstermektedir. (Nordio, 2015). 

İklim değişikliği ile birlikte daha fazla solunum yolu hastalığı 

ve daha fazla zararlı alglerin çoğalması ile obezite de dahil tip II 

diyabet ve kalp/kardiyovasküler sorunlar, astım, polen alerjisi yükü de 

dahil olmak bulaşıcı olan ve olmayan hastalıklarla karşılaşma riskinde 

artış olacağı öngörülmektedir. Bu sorunlar, insanların yerleşim ve 

yaşam alanlarının kaybı, yoksulluk, kitlesel göçler ve şiddetli 

çatışmalar gibi iklim krizi felaketleriyle birlikte daha da kötüleşecek. 

Krize en büyük katkıyı en zengin ülkeler sağlıyor, ancak sonuçların asıl 

yükünü en yoksul ülkeler çekiyor. Bu çevresel, sosyal ve sağlık riskleri, 

insanlığın ruh sağlığının kötüleşmesine, artan hastalık ve ölüm 

oranlarına ve bunun sonucunda krizle başa çıkma kapasitesinin kaybına 

yol açacak, astım ve polen alerjisi yükü de dahil olmak üzere daha fazla 

solunum yolu hastalığına neden olacak (Olson ve Gas, 2020; WHO, 

2021).  

Kentleşme iklim değişikliği ile birlikte ulaşım sistemlerini 

bozmakta, konutları etkileyip alt yapı sorunlarının ortaya çıkmasına ve 

atık yönetimi, temiz ve içme su temini, enerji kaynakları konusunda 

sorunların ortaya çıkarmasına neden olmaktadır.  Kentlerde insan 

sayısının giderek arttığı ve önemli güvenlik açıklarının var olduğu 

koşullar nedeniyle iklim değişikline uyum önlemlerinin alınmasında 

gecikilmesi bu olumsuz etkilerin sonuçlarını daha da kötüleştirecektir. 

Kentlerde kırılgan gruplar (çocuklar, kadınlar, yaşlılar, özel 

gereksinimli bireyler) ve kent yoksulları olumsuz bu sonuçlara karşı 

daha savunmasız oldukları için daha çok etkilenmektedirler (Ediz ve 
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Yanık, 2023).  Bu bakımdan iklim değişikliklerinin olumsuz 

sonuçlarına karşı dirençlilik ve uyumun sağlanması için insan kaynaklı 

eylemlerin düzenlemesi önem arz etmektedir (Tuğaç, 2021).   

İklim koşulları ve değişimi insan fizyolojisini ve sağlığını 

doğrudan etkilemektedir. İnsanların mevcut çevre ve hava koşullarına 

karşı kendilerini konforlu ve rahat hissetmesi “Biyoklimatik konfor” 

olarak tanımlanmaktadır. İklim değişikliği neden olduğu olumsuz 

sonuçlar biyoklimatik konfor koşullarının bozulmasına neden olmakta 

ve kronik rahatsızlıklar, yorgunluk, baş ağrısı, tükenmişlik gibi 

birtakım sağlık ve psikolojik sorunların görülmesiyle insan yaşam 

kalitesinin düşmesine yol açmaktadır. Sıcaklık stresinin erkeklere 

kıyasen kadınlarda daha etkili olduğu, kardiyovasküler ve solunum 

yolu hastalıklara neden olmaktadır. (Çağlak ve Bahadır, 2021). 

Görülmektedir ki iklim değişikliği mevcut sağlık sorunlarının bir 

kısmını daha da kötüleşmesine sebep olacak ve ortaya çıkabilecek 

risklerin artırmasına ve yeni sağlık tehditlerini ortaya çıkmasına zemin 

hazırlamaktadır (Dündar ve Özsoy, 2020).  

Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli Altıncı 

Değerlendirme Raporu (2022), iklim tehlikelerine karşı hassasiyetin 

bölgeye göre farklılık gösterdiği ve tüm bölgelerde daha yüksek 

sıcaklıklar ve daha sık aşırı sıcaklık olayları yaşanacak olmasına 

rağmen, bazı bölgelerin daha fazla risk altında olacağı (on binlerce ek 

ısı artışı) ve bağlantılı ölümlerin 2100 yılına kadar özellikle kuzey, batı 

ve orta Afrika'da olacağı tahmin etmektedir. (Pörtner ve ark., 2022).  

GRPS (Küresel Risk Algıları Toplumsal ve Çevresel Kaygıları)  

anketine göre katılanlara son iki yılı değerlendirmeleri istendiğinde 

toplumsal riskler bakımından "sosyal uyum erozyonu", "geçim 

kaynakları krizleri" ve "akıl sağlığının bozulması" risklerini 

pandemiden bu yana en çok kötüleşen riskler olarak algıladıkları ve 

gelecek beş yılda mevcut “toplumsal ve çevresel riskleri en çok endişe 

verici riskler” olduğunu ifade ettikleri belirtilmiştir. (WEF Global Risks 

Report, 2022) 2018 yılında iklim değişikliği kapsamında Uluslararası 

Hemşireler Birliği (ICN) “Hemşirelik ve Sağlık” başlığı altında 

yayınladığı bildiride “hemşirelerin, sağlığı koruma, sürdürme ve sosyal 
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adaleti geliştirme rolleri nedeniyle iklim değişikliğinin etkilerini 

azaltmak ve insanların ve sistemlerin uyumuna yardımcı olmak için 

çalışmaları gerektiği” belirtmiştir. Bu bağlamda hemşirelerin doğal 

çevrenin tükenmesinin önüne geçme ve kirlilik, bozulma, yıkımdan 

korumak ve sürdürmede sorumlulukları vurgulamıştır (ICN, 2018). 

Hastalık Önleme ve Kontrol Merkezi (CDC) 201 yılında sağlık 

çalışanlarının iklim değişikliğine karşısında toplum sağlığı üzerine 

etkilerine karşı korunması ve hazırlıklı olması için destekleyici yeni 

stratejilerin geliştirmesini belirtmiştir. İklim ve sağlık uyum planı 

çerçevesinde halk sağlığı müdahalelerini geliştirmesi için özellikle 

kırılgan nüfusun değerlendirilmesi, hastalık yükünü tahmin edilmesi ve 

gerçekleştirilecek faaliyetlerin kalitesini iyileştirilmesini vurgulamıştır 

(CDC, 2019). İklim değişikliği insan sağlığının ve varlığının 

temellerini tehdit etmekte ve dünya, sanayileşme öncesi seviyelere 

kıyaslandığında 1,2°C'den daha fazla ısındığı görülmüştür. Bu durum, 

her kıtada sağlık üzerinde derin ve hızla kötüleşen etkilere yol 

açmaktadır. Güvenilir kanıtlar olmasına rağmen, iklim değişikliğine 

verilen küresel tepki, siyasi uzlaşmazlık ve bürokrasiye saplanmış 

durumda. Sağlık profesyonelleri sürdürülebilir, iklim bilimi, politika ve 

savunuculuk alanında kritik boşluklarla mücadele etmede liderlik 

yapmaktadır (Butterfield ve ark., 2021). 

İklim Değişikliğinin Kadın Sağlığı Üzerine etkisi 

Çevresel toksik maddelerin, hava kirliliğinin ve iklim 

değişikliğinin üreme sağlığı, doğurganlık ve insan gelişimi üzerindeki 

önemli zararlı etkilerini destekleyen çok sayıda bilimsel ve 

epidemiyolojik veri bulunmaktadır. Ancak bu ajanların halk sağlığı 

üzerindeki etkilerinin ve sonraki nesiller üzerinde uzun süreli etkileri 

tam olarak bilinmemektedir (Giudice
a
, 2021). İklim krizi, kadınların 

cinsel sağlık ve üreme sağlığı ve hakları ile yenidoğan ve çocuk sağlığı 

açısından risk dengesini olumsuz yönde değiştiriyor. İklim değişikliğini 

bir halk sağlığı sorunu, bir sosyal adalet sorunu, bir insan hakları 

sorunu, bir ekonomik sorun, bir siyasi sorun ve sağlık ve refah için 

şimdi dikkat etmemiz gereken bir toplumsal cinsiyet sorunu olarak 

kadınların üreme sağlığı etkilemektedir (Giudice LC
b
 ve ark. 2021). 
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Gelişimin kritik aşamalarında (fetal, çocukluk, ergenlik) ve 

yetişkinlerde çevresel kimyasallara ve hava kirliliğine maruz kalmak, 

dolaylı ve doğrudan üreme sağlığını ve fetal/neonatal nörogelişimi 

olumsuz yönde etkileyebilir. Buda sağlığı etkileyen çevresel 

maruziyetlerin sağlık harcamalarına ilişkin maliyetin artmasına neden 

olacak ve daha fazla kaynak arayışına ihtiyaç duyulmasına yol 

açacaktır (Giudice
a
, 2021). 

İklim değişikliğinin küresel olarak anne sağlığı ve doğum 

sonuçlarını olumsuz etkilemektedir. Küresel ısınmanın konjenital 

anomaliler, erken doğum ve düşük doğum ağırlığı ve ölü doğum gibi 

olumsuz doğum sonuçlarını etkileyebileceği belirten çalışmalar 

özellikle orta dereceli sıcaklıklarda ve ılıman iklime sahip 

popülasyonlarda, tropik ve subtropikal bölgelerde daha yüksek düzeyde 

ısıya maruz kalmanın diğer hava felaketlerinin birlikte yaşanmasının 

sağlık hizmetlerine erişimini geciktirebileceği ya da engelleyebileceğini 

vurgulanmaktadır (Horton ve ark., 2015; Roos ve ark., 2021). 

Sıcaklığın anne ve fetus sağlığı üzerinde uzun vadeli veya kısa vadeli 

etkileri olduğunu gösteren çalışmaların sayısı az olmasına rağmen 

yapılan sistematik derleme çalışmasında gelişmekte olan tropikal 

ülkelerde hamile kadınları korumaya gereksinimi olacağı 

vurgulanmıştır (Rekha ve ark., 2023). 

Kadınlarda gebelik termoregülasyon merkezini etkilediği için 

çok sayıda fizyolojik değişiklik ortaya çıkmaktadır. Özellikle üçüncü 

trimesterde kalp debisi ve plazma hacmi %50'ye kadar artar ve kırmızı 

kan hücreleri artmasına rağmen dilüsyonel anemi vardır. 38 gebelik 

haftasına doğru bazal metabolizma hızındaki artış ve vücut kitlesinin 

yüzey alanına oranındaki azalma, ter eşiğinin düşmesi ve vücut ısısının 

istikrarlı bir şekilde azalmasıyla dengelenir. Isı artışı ile birlikte anne ısı 

gerilimi, ev içi ve dışı hava kirliliği, çeşitli kimyasal tehlikeler gebelik 

üzerinde bazı patofizyolojik etkilere neden olmaktadır (Samuels ve 

ark., 2022).  

Isı aynı zamanda dehidrasyona da neden olabilir, dolayısıyla 

kan viskozitesini artırabilir, kolesterol düzeylerini yükseltebilir ve ısıyı 

dağıtmak için kan akışını hayati organlardan veya gelişmekte olan 
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fetüsten cilt yüzeyine kaydırabilir; bu fizyolojik değişiklikler dizisi 

uterus oksijenini azaltabilir ve doğumu tetikleyebilir (Dadvand ve ark., 

2011; Sun ve ark., 2019). Bu nedenle, iç ısı üretimindeki artış ve ısı 

kaybı kapasitesinin azalması nedeniyle hamile kadınların ısı stresini 

azaltma yeteneği sınırlı olabilir ve potansiyel olarak onları ısı stresine 

karşı daha savunmasız hale getirebilir. Bu bakımdan yüksek 

sıcaklıkların erken doğumların oluşmasıyla ilişkili olabileceğini 

göstermektedir (Sun ve ark., 2019).  Sıcak ülkelerde açık havada 

çalışan hamile kadınlarda oluşabilecek uzun süreli egzersiz ve kronik 

ısıya maruz kalmanın etkisi henüz bilinmemektedir ve daha fazla 

araştırma yapılması gerekmektedir. Araştırma kanıtları şu ana kadar 

Uluslararası Olimpiyat Komitesi'nin hamile kadınların orta 

sıcaklıklarda kısa süreler boyunca güvenli bir şekilde egzersiz 

yapabileceği yönündeki tavsiyeleri gibi güncel tavsiyelerde 

bulunmuştur (Bø ve ark. 2016). 

Obstetriyi temsil eden kuruluşların kılavuzların çoğu gebelerde 

sıcakta egzersiz yapma, jakuzi ve saunaları uzun süre kullanmaktan 

kaçınmalarını tavsiye etmektedir (ACOG 2015; NHS 2019). UNICEF, 

Mayıs 2023'te, bebeklerde ve çocuklarda olduğu kadar hamilelikte de 

ısı stresinin önlenmesi ve tedavisine ilişkin yayınladığı rehberde 

gebelerin ısıdan korunması gerektiğini belirtmektedir (UNICEF, 2023). 

Hamile kadınların, onların bakımını sağlayan sağlık çalışanlarının ve 

politika yapıcıların hamilelik sırasında yüksek ortam sıcaklığına maruz 

kalmanın riskleri konusunda bilgilendirilmesi ve kendilerini ve 

doğmamış bebeklerini nasıl koruyacakları konusunda açık, kanıta 

dayalı tavsiyelerde bulunmaları önemlidir (Samuels ve ark., 2022). 

2009 yılında Lancet yayınlamış olduğu bir raporda “iklim 

değişikliğinin 21. yüzyılın en büyük küresel sağlık tehdidi olduğunu” 

belirtti. Cinsel sağlık ve üreme sağlığı camiasının, kadın sağlığının hak 

ettiği ilgiyi kazanmak için iklim değişikliği gündemini kullanmasının 

zamanı geldiğini, aile planlamasının iklim değişikliğiyle mücadelede 

geleneksel yeşil teknolojilerden beş kat daha ucuz olduğunu ve üreme 

sağlığı ile iklim değişikliği arasındaki bağlantılara bakan daha fazla 

araştırma ihtiyaç olduğunu belirtmiştir (Lancet, 2009). 
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 Yapılan bir çalışmada hava kirliliği, aşırı sıcaklığına maruz 

kalma gibi çevresel risk faktörleriyle ilgili olarak hamile kadınlarda 

mekanistik çalışmaların az olmasına rağmen, hamilelik sırasındaki bu 

maruziyetlerin uterus kan akışını, plasental fetal değişimi azaltabileceği 

ve sonuçta fetal büyümeyi yavaşlatabileceği belirtilmiştir. 2. ve 3. 

Trimester da hafif sıcaklık, soğuğa maruz kalmanın ve tüm gebelik ile 

karşılaştırıldığında 3. trimesterde sıcağa maruz kalmanın ve tüm 

gebelikte düşük doğum ağırlığı ve doğumda gebelik yaşının küçük 

olması riskini artırdığı belirtilmiş. (Ha ve ark., 2017).  

Sıcaklık sonrası yaşanan stresin cinsiyetler arası 

kıyaslandığında kadınların erkeklere kıyasla daha çok etkilendiği, 

ayrıca kadınların yaz sıcağından baş ağrısı, kardiyovasküler ve solunum 

yolu hastalıklarına daha fazla maruz kaldığı belirtilmiştir (McCall ve 

ark., 2019; Çağlak, 2021). Sıcaktan kaynaklanan dehidrasyon, 

hipertermi ve sıcak çarpmasına bağlı ölümlerden en çok etkilenenler 

yaşlı (>65 yaş) ve düşük sosyoekonomik statüye sahip kadınlar olduğu 

belirtilmiştir. Yapılan çalışmalarda özellikle kadınların ve yaşlıların 

(>50 yaş) sıcağa karşı daha savunmasız olduğunu ve aşırı sıcak hava 

dalgalarından en çok ölümün bu gruplarda meydana geldiğini ortaya 

koymuştur (Fouillet ve ark. 2006; Gabriel ve Endlicher, 2011).  

Kuraklık cinsiyete dayalı bir deneyim olduğu için erkekler ve 

kadınlar kuraklığa farklı tepki verdikleri ve farklı iletişim kurdukları 

belirtilmektedir. Bu farklılığın tarımdaki farklı rollerinden 

kaynaklandığını öne sürülmektedir. Bazı coğrafyacılar ve teorisyenler 

uzun zamandır uzay, yer, cinsiyet ve sağlık arasında bir bağlantı 

olduğunu çevre kaynaklı hastalıkların var olduğunu savundular (Rich  

ve ark., 2012). Yapılan çalışmalar sıcaklık sonrası yaşanan stresin 

cinsiyetler arası kıyaslandığında kadınların erkeklere göre daha çok 

etkilendiği, ayrıca kadınların yaz sıcağından baş ağrısı, kardiyovasküler 

ve solunum yolu hastalıklarına daha fazla maruz kaldığı belirtilmiştir 

(McCall ve ark., 2019; Çağlak, 2021).  

 Kadınların çevresel zorluklarla başa çıkma konusundaki 

dirençliliği ve gücüne ilişkin çeşitli savlar öne sürülmüştür. Panelliye 

göre “kadınlar kırsal bağlamlarda ve içinde bulundukları koşullarda 
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nadiren pasif öznelerdir” iken Harvey’e göre “kadınların kırsal kimliği 

nasıl müzakere ettiği henüz belli olmadığı” ileri sürülmüştür. Bu 

bağlamda Rich, ve arkadaşlarının Austuralya da yaptıkları çalışmada, 

kadınların yaşayacağı finansal sıkıntı, aile sorumluluğundaki 

değişiklikler ve fiziksel stresin yaşanan kuraklıkla ilişkili olduğunu 

belirtmektedir (Rich ve ark., 2012). Kuraklıkta yaşama deneyimi uzun 

sürelidir. Kadınlar yaşlanma deneyimi hakkında, kuraklıkta yaşamanın, 

bir zamanlar düşündükleri gibi yaşlanma ve emekli olma yetenekleri 

üzerinde çok ciddi bir etkiye sahip olduğunu ifade etmişler. 

Yaşlanmanın bir diğer yönü olan menopoz döneminde yaşadıkları 

fiziyolojik değişikliklerin sıklıkla değişen çevre, izolasyon, kuraklıktan 

olumsuz etkilendiği belirtilmiştir. Kurak ve maddi sıkıntılarla karşı 

karşıya olan kırsal bir bölgede yaşamak, kadınların menopoz 

döneminde yardım aramasını engelleyebileceği ve kuraklık sonrası 

menopoza girmek bazı kadınların kırılganlığını artırabileceği ileri 

sürülmüştür. Menopozun kadının hayatında zor bir dönem olması 

ayrıca bu dönemde kuraklığa maruz kalması kadının menopozla ilişkili 

semptomlarla başa çıkma ve bunları yönetme yeteneği üzerinde 

olumsuz etkisi olabileceği, depresif duygularını, mali yükleri 

artırabileceğini belirtilmektedir (Rich ve ark., 2012). 

İklim değişikliği ile ortaya çıkan ısı artışı, hava kirliliği kadın 

ruh sağlığı üzerinde önemli ve doğrudan etkileri olduğu ayrıca düşük 

kaliteli gıdalar ve bulaşıcı hastalıklara maruz kalmayı beraberinde 

getirmektedir. Bu çevresel etkilerin sonuçları çok yönlü olup ve 

depresyon, intihar, şiddete maruz kalma, travma sonrası stres 

bozukluğu ve diğer çeşitli nöropsikiyatrik semptom risklerini 

artırmaktadır. Kadınlar ayrıca daha yüksek ölü doğum oranları, erken 

doğum ve çocuklarındaki gelişim sorunları nedeniyle artan iklim 

psikolojik risklerine maruz kalmaktadır (Rothschild ve ark., 2023). 

Bangladeş’te yapılan çalışmada doğal afetlerden etkilenen 

bölgelerindeki kadınların fiziksel ve psikolojik sağlık sorunların 

erkeklerle karşılaştırıldığında kadınlarda doğal afetlerden sonra ölüm 

oranı ve olumsuz sağlık etkilerinin daha yüksek olduğu belirtilmiştir 

(Riyad Fatema, 2020). 
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Kadınlar iklime duyarlı hastalıklara karşı daha savunmasız 

olabilir, ancak iklim ve çevre değişikliğinin menopoza geçişle ilgili 

özel ihtiyaçlar ve zorluklarına ilişkin çok az ilgi 

gösterilmekte. Ortalama ve aşırı sıcaklıklardaki artış vazomotor 

semptomların ortaya çıkışını düzenleyebilir; özellikle çevre sıcaklığı ve 

mevsimsellik sıcak basması ve gece terlemelerini etkileyebilir. Ancak 

bireysel menopoz deneyimini etkileyen belirleyiciler arasında iklimle 

ilgili faktörlerin etkisini tanımlamak için daha fazla araştırmaya ihtiyaç 

vardır. Çevre kirliliğinin ve toksinlere artan maruziyetin 

yumurtalıkların yaşlanma mekanizması üzerinde rol oynayabileceği 

öngörülmektedir buda olsı menopozun görülme zamanını 

etkileyebilmektedir. Ayrıca hem hava kirliliği hem de menopoza geçiş, 

kardiyo-metabolik, kemik ve bilişsel sağlıkta olumsuz değişikliklerle 

ilişkilendirilmekte ve bireysel kadının sağlığının korunması ve 

değerlendirilmesi sürecinde bu değişkenlerin dikkate alınması 

önerilmektedir (Cucinella ve ark.,2023).  

Hindistan da anne sütü ve toplum ve emziren kadınların 

üzerinde pestisitlerin kullanım etkilerinin incelendiği bir çalışmada 

iklim değişikliğinin etkilerinin yanı sıra nüfus artışı, gıda güvenliğini 

sürdürmek için mahsul veriminin arttırılması ihtiyacını karşılamak için 

kimyasal pestisitlerin yaygın şekilde kullanılmasına neden olduğu 

belirtilmiştir. Pestisitlerin gelişigüzel kullanımı çevrenin, gıda 

ürünlerinin kirlenmesine ve özellikle Hindistan’da tarım bölgelerinde 

ve insan dokularında biyolojik birikime yol açtığı belirtilmiştir. 

Özellikle tarım alanlarında kadınların çalışması göz önüne 

tutulduğunda, kadınların, emziren kadınların kimyasal pestisitlerle 

doğrudan temas etmesi, dolayısıyla soluma ve deri yolu ile maruz 

kalma riskini artırdığı belirtilmektedir (Mehta ve ark., 2020). Çok 

sayıda çalışma, gebelik öncesi ve doğum öncesi hava kirleticilerine 

maruz kalma ile spontan gebeliklerde ve in vitro fertilizasyon ve 

embriyo transferinden (IVF-ET) sonra düşük doğurganlık ve canlı 

doğum oranları, 18 - 20 kat daha yüksek oranlarlar da olumsuz 

obstetrik sonuçlar arasında bir bağlantı olduğunu düşülmektedir. 

Endokrin bozucu kimyasalların hava kirliliğinin ve iklim değişikliğinin 
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insan üreme sağlığı üzerindeki zararlı etkilerine ilişkin kanıtlar 

doğurganlık ve hamilelik sonuçlarını olumsuz etkilediğini 

göstermektedir (Enkhmaa ve ark., 2014; Giudice
b
, 2021). İklim 

değişikliğinin etkilerine karşı savunmasız ülkelerde insanın iklim 

değişikliğine verilen tepkilerin incelendiği çalışmada iklim şokunun 

insan doğurganlığını kısıtlayabildiğini gösteriyor (Sellers ve ark., 

2019). 

Sel, kadınların sağlığı üzerinde ciddi zihinsel ve fiziksel etkiler 

yaratabilecek yaygın bir tehlikedir. Bunlar arasında kirlilik ve ciddi 

toksik maddelere maruz kalma, suyla dolu ve sağlıksız ortamlara uzun 

süre maruz kalma, ciddi stres, kaygı ve depresyon, kadınların sellerde 

hayatta kalma becerisini engelleyen kültürel normlar ve gıda 

güvensizliğine yol açıyor (Mallett ve ark., 2018). Bangladeş'te selin 

kadınların cinsel ve üreme sağlığı üzerindeki etkisinin incelendiği 

çalışmada hem kültürel kısıtlamalar hem de yetersiz sosyal hizmetler 

nedeniyle sel gibi doğal afetlerin kadınlar sağlığı üzerinde orantısız bir 

etki yarattığı belirtilmiştir. Özellikle kırsalda yaşayan kadınlarda adet 

sorunları, idrar yolu enfeksiyonları, gebelik komplikasyonları ve 

yetersiz beslenmenin gözlemlendiği belirtilmiştir (Kamal A-HN ve ark. 

2018). 

Sıcaklık ve yağışların dramatik değişimi ile sıtma, dang 

humması, şistozomiyaz, konjenital Zika ve Chagas hastalığı gibi 

vektörel kaynaklı hastalıklar milyonlarca insan ölümüne yol 

açmaktadır. İklim değişikliği kaynaklı sıcaklıktaki bu değişiklikler, su 

seviyelerindeki dalgalanmalara ve normal veya yeni ortaya çıkan 

türlerin yeniden dağılımına ayrıca gelişen patojen maruz kalmalarıyla 

doğrudan ilişkilendirilmektedir (Giudice
b
, 2021). Gebelik döneminde 

kadınlar daha savunmasız durumda bu dönemde karşılaşılan sıtma 

enfeksiyonunun hem anne hem de fetüs üzerinde, anne ve fetal anemi, 

düşük, intrauterin ölüm, erken doğum, intrauterin büyüme kısıtlaması, 

düşük doğum ağırlıklı bebekler ve anne veya yenidoğan ölümü dahil 

olmak üzere olumsuz etkileri görülür (Schantz-Dunn ve ark., 

2009). Gebelik döneminde Zika virüsü ciddi bir risk taşır ve başta ağır 

mikrosefali olmak üzere doğum kusurlarıyla ilişkilendirilmiştir (Costa 
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ve ark., 2020). İklim değişikliği ve sosyoekonomik senaryolarla 

beklenen çevresel değişiklikleri modelleyen yakın tarihli bir rapor, 

2050 yılına kadar 1,3 milyar yeni insanın Zika virüsünün bulaşma 

sıcaklıklarıyla karşı karşıya kalabileceğini ve Kuzey Amerika ve 

Avrupa da dahil olmak üzere riskin arttığını öngörüyor (Ryan ve ark., 

2021). 

Küresel İklim Krizine Karşı Kadın Sağlığının Korunmasına 

Yönelik Öneriler 

Amerikan Hemşirelik Akademisi (American Academy of 

Nursing) “Kadın Sağlığı Uzman Paneli” yapmış oldukları açıklamada 

“İklim değişikliğinin hücreden topluma etkisi göz ardı edilemez ve 

çağımızın en acil sorunlarından biridir. Her ne kadar nüfus ve gezegen 

sağlığı tüm yönleriyle etkilense de olumsuz etkiler savunmasız 

nüfusları orantısız bir şekilde etkiliyor. Kadınlar ve kız çocukları uzun 

süredir toplumsal normlar ve fizyolojik farklılıklar nedeniyle 

maruziyetlere karşı savunmasız kabul ediliyor. Algılanan ve yapısal 

olarak yaratılan bu kırılganlıklar, cinsiyete ve toplumsal cinsiyete özgü 

etkiler ortadan kaldırılmadığı sürece devam edecektir.” vurgulamıştır 

(Wright ve ark., 2023).  

Kısa ve orta vadede, iklim değişikliğinin sağlık üzerindeki 

etkileri esas olarak nüfusların hassasiyeti, iklim değişikliğinin mevcut 

hızına karşı dayanıklılığı ve uyumun kapsamı ve hızı tarafından 

belirlenecektir. Uzun vadede etkiler, emisyonları azaltmak ve tehlikeli 

sıcaklık eşiklerinin ve potansiyel geri dönüşü olmayan devrilme 

noktalarının aşılmasını önlemek için şimdi ne ölçüde dönüşümsel 

eylemin yapıldığına bağlı olacaktır (WHO, 2021). Kentlerde 

belirlenecek iklim değişikliğine uyum stratejilerinde su kaynakları, atık 

su, arıtma, çevre koruma ve kent planlama gibi alanlara yatırım 

yapılması oldukça önemlidir. İklim değişikliğinin etkilerine karşı daha 

dirençli yapmak kent sağlığı acısından da olumlu sonuçlar ortaya 

çıkaracaktır. Sera gazı emisyonlarının azaltılmasına donuk eylemler de 

halk sağlığı bakımından önemli yararlar sağlarken, hava kirliliğinin 

azaltılması, yeşil alanlara ve yürüyüş ve bisiklet yollarına aktif erişimin 

sağlanması gerekmektedir. Son zamanlarda yürütülen çalışmalar tüm 
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bu olumsuzlukları “Tek Sağlık Yaklaşımı” ile giderileceğini 

belirtmektedir. Bütünsel bir yaklaşımla doğal çevrenin kullanımı, 

korunmasını, yönetimini, çevresel bozulma ve iklim değişikliğinin 

yarattığı tehditleri ele alarak çözüm üretilmesi gerekliliği 

vurgulanmaktadır. Uluslararası ve ulusal çapta sektörler arası iş birliği 

ile karşılıklı kabul edilen ortak politikalar çerçevesinde hareket etmeleri 

önerilmektedir. “Tek Sağlık” kavramı sürdürülebilir sağlıklı insan ve 

toplumlar için aynı anda sürdürülebilir sağlıklı bir ekosistemin 

gerçekleşmesini desteklemektedir (Garnier ve ark., 2020; Serpen, 

2022). İklim politikasında cinsiyet farklılıklarının dikkate alınması 

gerektiğini vurgulamaktadır. Bu bağlamda uyum, toplumsal cinsiyetin 

işgücü, toprak ve stratejik karar alma gücü açısından kaynaklara 

erişimi, bunların kullanımını ve kontrolünü nasıl düzenlediğini ele 

alması gerekmektedir. Özellikle, iklim değişikliğine tepki vermede ve 

dolayısıyla farklı azaltım veya uyum tedbirlerinin benimsenmesinde 

cinsiyet ve toplumsal cinsiyet farklılıkları daha çok dikkate alınması 

daha duyarlı bir bakış açısı ile bunun sağlık üzerindeki etkilerinin 

bilimsel zeminde araştırılması ve bu yönde politikaların geliştirilmesi 

gerekmektedir (Jerneck, 2018; McCall, 2019). Toplum sağlığın 

geliştirilmesi ilerleme sağlamak için, özellikle siyasi düzeyde cinsiyet 

farklılıklarının bütünleşik olarak değerlendirilmesi önemlidir (Preet ve 

ark., 2010). 

Sürdürülebilir kalkınma hedefleri kapsamında gelecek nesillerin 

ihtiyaçlarını karşılama olanaklarını göz önüne sererek günümüz 

ihtiyaçlarının karşılanabileceği kadar doğal kaynakların kullanımını, 

eşit ve adil paylaşımı gerekmektedir. Sürdürülebilir kalkınma 

ekonomik, sosyal ve çevresel boyutları olan çok kapsamlı bir 

kavramdır. İçeriği bugün ve gelecek için girişim ve değişim hedefleri 

olan yeni görüşlerin gelişim sürecini kapsar (Gedik, 2020). Geliştirilen 

politikalar ve alınacak önlemler “Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir 

Kalkınma Hedefleri” (SDG'ler) arasında insan sağlığını doğrudan 

etkilenmesine ilişkin ön plana çıkan “Hedef 3 (sağlık ve refah), Hedef 6 

(temiz su ve sanitasyon), Hedef 10 (maruz kalma eşitsizliklerinin 

azaltılması), Hedef 12 (sorumlu tüketim ve üretim), Hedef 13 (iklim 
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değişikliği), Hedef 14'ü içermektedir. (su altında yaşam), Hedef 16 

(kirliliği düzenleyen barış, adalet ve düzenleyici kurumlar), Hedef 17 

(hedefler için ortaklık, farkındalık dünyası yaratmak ve çevresel 

toksinleri azaltmak için birlikte çalışmak)”  hedefler çerçevesinde 

şekillenmesi gerekmektedir (Giudice
a
, 2021). 
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GİRİŞ 

Mart 2023'te yayınlanan Intergovernmental Panel on Climate 

Change (Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli'nin Altıncı 

Değerlendirme Raporu (AR6 (https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/))’na 

göre; insan kullanımının etkisi ile olan fosil yakıtların kullanımının, 

dünyadaki tüm yaşam formlarını ve herkesin refahını tehdit edecek 

seviyelere kadar ısıttığı ifade edilmiştir. Fosil yakıtlar, karbondioksit 

gibi atmosferi ısıtan ve art arda zehirleyici sonuçlara neden olan bazı 

çeşit gazlar yaymaktadır. Bu gazlara, çok fazla etki oluşturduğu için 

“sera gazları” adı verilmektedir. Sera gazları, dünyadaki tüm canlıları 

etkileyen bir iklim oluşturmakta; insanları ve diğer tüm yaşam 

formlarını tehdit etmektedir (Baumbusch ve ark., 2023). 

Fosil yakıt kullanımının doğrudan ve dolaylı etkilerine “karbon 

ayak izi” adı verilmektedir. Sağlık hizmetlerinin en fazla sera gazı 

üreten sektörler arasında olduğu pek çok sağlık çalışanı tarafından da 

henüz bilinmemektedir (Lenzen ve ark., 2020). Küresel bir endüstri 

olarak sağlık hizmetleri, iklim krizini aktif olarak daha da karmaşık 

hale getirmektedir. National Health Service of England (İngiltere 

Ulusal Sağlık Servisi), sağlık hizmetlerinin iklim krizini daha da 

kötüleştirdiğini, bakım verilen bireylerin sağlığını tehdit ettiğini ve 

gelecekte bakıma ihtiyaç duyacak kişilerin sayısını önemli ölçüde 

arttırdığını bildirmiştir (National Health Service of England [NHS 

England], 2022). Bu nedenle mevcut sağlık hizmetleri uygulamalarını 

değiştirmek için harekete geçilmezse, geri dönüşü olmayan uzun vadeli 

hasar oluşabileceği vurgulanmaktadır (Baumbusch ve ark., 2023).  

İklim krizi dünyanın her yerindeki tüm insanların sağlık ve 

refah içinde yaşlanmasını engellemektedir. Ne yazık ki, iklim krizine 

en az katkıda bulunanlar genellikle en çok etkilenenlerdir. Finansal 

kaynakları kısıtlı, kırılgan ekosistemlerde yaşayan, sosyal ayrımcılığa 

ve adaletsizliğe maruz kalan bireyler, iklim krizinde çok daha büyük 

risklerle karşı karşıya kalmaktadır (Baumbusch ve ark., 2023). 

Çocuklar, gençler, yaşlılar, engelli bireyler ya da hastalık ve 

yaralanmalarla mücadele edenler iklim krizinden çok daha fazla 

etkilenmektedir (Ediz Yanık, 2023). Felaket oluşturan hava olayları ya 
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da sağlıksız havanın, içilemez suyun ve verimsiz toprağın daha yavaş 

akışı yoluyla, küresel ısınmanın, tüm insanların yaşam kalitesini 

düşüreceği ve/veya erken öleceği anlamına gelmektedir (Baumbusch ve 

ark., 2023; Lenzen ve ark., 2020). 

Küresel iklim krizi, temiz hava ve su, gıda tedariği ve barınma 

yeterliliği ve güvenliği de dahil olmak üzere refahın temel ön 

koşullarını tehdit etmektedir. Yaşlı bireyler üzerindeki hem fiziksel 

hem psikolojik etkileri de ciddi ölçüde yıkıcı olmaktadır. Yaşlı bireyler, 

ısı artışı veya kasırga gibi doğa olaylarının olduğu zor koşullara maruz 

kalma nedeniyle ciddi ölüm oranlarıyla sonuçlanan yüksek düzeyde 

fiziksel ve psikolojik sağlık sorunlarıyla birlikte iklimle ilgili 

olumsuzluklara çok daha kolay yenik düşmektedir (Ayalon, Keating, 

Pillemer ve Rabheru, 2021). United Nations High Commissioner for 

Human Rights (Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Yüksek Komisyonu) 

yakın tarihli bir raporunda, iklim değişikliğinin yaşlıların "yaşam, 

sağlık, gıda, su ve sanitasyon, barınma, hareket özgürlüğü, geçim 

kaynakları, sosyal koruma, kalkınma ve kültür haklarını" tehdit ettiği 

sonucunu ortaya çıkarmıştır (United Nations General Assembly 

[UNGA], 2020). İklim krizinin fiziksel ve ruh sağlığı üzerindeki 

olumsuz etkilerine ilişkin, yaşlı bireylerin insan haklarının güvence 

altına alınmasının aciliyeti olduğu görülmektedir (Cianconi, Betro ve 

Janiri, 2020). İklim krizi, yaşlı insanların yaşamlarında hem 

kırılganlıklar oluşturan hem de şiddetlendiren güçlü ve sürekli bir 

durumdur. Bu nedenle iklim krizini iyileştirmeye yönelik sağlık 

personelleri tarafından atılan her adım, sağlık hizmetlerini daha kaliteli 

sunmakta ve refah içinde yaşlanmayı herkes için daha ulaşılabilir hale 

getirmektedir (Jin, Brown, Bhattarai, Kuo ve Chen, 2023; Lenzen ve 

ark., 2020). 

1. YAŞLILIK VE ÖZELLİKLERİ 
 

Literatürde “yaşı ilerlemiş, ihtiyar” olarak da ifade edilen yaşlı 

olma durumunun başlangıcına dair kesin bir sınır yoktur. Ancak, 65 yaş 

ve üstünün yaş sınırı olarak ele alınmasıyla birlikte toplumda tecrübeli, 

olgun ve güngörmüş insan olarak tanımlanabilmektedir (Uzun, 2020).  
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Yaşlılık, yaşamın son evresi olmakla birlikte çocukluk, gençlik, 

yetişkinlik gibi doğal bir dönemdir. Yaşlanma ölene kadar devam eden 

bir süreç ve kötü beslenme, ekonomik zorluklar, hastalık, engellilik, 

iklim değişikliği gibi bazı durumlar fiziksel ve psikoloji sağlığın 

bozulmasına ve bireylerin daha hızlı yaşlanmasına neden 

olabilmektedir. Bu nedenle yaşlılık biyolojik olarak tek bir boyutuyla 

değil sosyal, psikolojik ve spiritüel boyutlarıyla da ele alınmalıdır 

(Çakır ve Atalay, 2020). 

Yaşlılık durumu bireysel bir değişim, üretkenlikten tüketime 

geçilen, yaşamındaki kişilerin özelliklerin sevdiklerin kaybedildiği, 

bireylerin ruhsal ve fiziksel olarak gerilemesi, başkalarına bağımlılığın 

başladığı ve/veya arttığı, kendine özgü psikolojik, fizyolojik, sosyal ve 

ekonomik yönleriyle farklılık gösteren bir süreçtir. Bu sürecin 

sonucunda ifade edilen yaşlanma ise bir süreç olarak 

değerlendirilmektedir (Yerli, 2017). 

Emeklilik dönemi ile birlikte yaşlılıkta sağlık sorunları, fiziksel 

kısıtlanmalar, sosyal içe çekilme sonucu bilişsel yetilerde azalma ve 

bazı ruhsal sorunlar görülebilmektedir. Emeklilik sonrasında yaşlı 

bireylerde belirli bir mesleki statünün kaybı sosyal çevrenin ve 

üretkenliğin azalmasına neden olmaktadır. Bu durumda yaşlı bireylerde 

yeni bir uyum sürecini olumsuz yönde etkilemektedir (Çakır ve Atalay, 

2020). Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ)’ne göre yaşlılık dönemi 65 yaşta 

başlamaktadır. Ancak yaşlılık döneminin de kendi içinde 3 evresi 

bulunmaktadır. 65-75 yaş arası erken yaşlılık, 75-85 yaş arası orta 

yaşlılık, 85 yaş ve üstü ileri yaşlılık olarak tanımlanmıştır (WHO, 

2019). Özellikle ileri yaşlılık döneminde bedensel kısıtlamalar ve 

sistemlerde oluşan kayıplar söz konusu olduğundan hastalıklarda artış, 

zihinsel gerileme, sosyal izolasyon ve desteksiz işlev görememe 

sorunlarının arttığı görülmektedir (Şenol ve Cansever, 2023; Çakır ve 

Atalay, 2020). 

Türkiye genelinde beklenen ortalama yaşam süresi kadın ve 

erkeklerin toplamında 78,3, bu oran ayrı ayrı kadınlar için 81, erkekler 

için 75,6 olarak belirlenmiştir. Dünya genelinde 60 yaş ve üstü 

popülasyonun, toplam popülasyondan daha hızlı arttığı, yaşlı 
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nüfusunun dünya genelinde %9,3 olduğu bildirilmiştir. 2019 yılı 

verilerine göre ülkemizde yaşlı nüfus oranı %9,1 ile sayısı ise 

7.550.727’dir. Dünya geneline oranla ülkemizdeki yaşlı nüfusunun 

daha az olduğu görülse de bu oranın %25,6’ya çıkacağı 

öngörülmektedir (Türkiye İstatistik Kurumu, 2019). Hızla artan yaşlı 

nüfusu ile birlikte sanayileşme ile ortaya çıkan değişimler yaşlılığın bir 

sorun olarak algılanmasına neden olmaktadır. Sağlıktaki bozulmalar ve 

fiziksel kısıtlamalardan dolayı işlev kaybı, sosyal ve psikolojik 

sorunlar, ekonomik zorluklar da bu algının bir sonucu olarak 

görülmektedir (Çakır ve Atalay, 2020). Yaşlılık bir engellilik 

olmamakla birlikte bazı biyolojik değişimler sebebiyle işlev kaybının 

yaşanması ve kronik hastalıkların ortaya çıkması bu dönemin bir 

engellilik olarak görülmesine neden olmaktadır. Fizyolojik, psikolojik, 

ekonomik ve sosyal zorluklar nedeniyle de yaşlı bireyler toplumsal 

olarak içe çekilmek istemekte kaçınma davranışı göstermektedir (Özer 

ve Santaş, 2019). 
 

2. KÜRESEL İKLİM KRİZİ  
 

Küresel bir çevre tehlikesi olan iklim krizi toprağın bozulması, 

ozon tabakasının incelmesi, biyolojik çeşitliliğin azalması ve besin 

üretiminde sorunların yaşanmasını ifade etmektedir (DSÖ, 2021). Bu 

nedenle iklim krizi güvenli barınak, güvenli içme suyu ve gıda, temiz 

hava gibi sağlığın temel bileşenlerini etkilemekte ve insan yaşamını 

tehdit etmektedir (Ekici, 2022). Ulusal Havacılık ve Uzay Dairesi 

(NASA) 2019 yılı verilerine göre, deniz seviyesinin her yıl 3,2 

milimetre arttığı, kuzey kutbu buzullarının on yılda bir %13,2 azaldığı, 

1880 yılından beri küresel sıcaklığın 10 derece arttığı, 650 bin yıllık 

süreçte CO2 düzeyinin en yüksek düzeye çıktığı bildirilmiştir. Bu 

değişimler küresel düzeyde insan sağlığını tehdit etmektedir (DSÖ, 

2021). 

İklim, hava koşullarının tamamına yönelik bir sistemi ifade 

etmekte, hava durumu ve hava olaylarına dair uzun süre içerisinde 

yapılan ölçümlerin ortalaması anlamına gelmektedir (Balaban, Özgür 

ve Sakar, 2021). İklim krizi ise, yerkürenin hava koşullarında binlerce 
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yıldır var olan dengenin önemli ölçüde değişmesi durumudur. Sıcaklık 

artışı, mevsimlerin birbiri ile yer değiştirmesi ve şiddetli zarar verici 

hava olaylarının görülmesi iklim krizinin temel göstergelerindendir. Bu 

nedenle dünya genelinde insanlar alışılanın dışında değişik ve uç hava 

olaylarına maruz kalmaktadır. Bu durumla birlikte hava kirliliği, 

kuraklık, yüksek bunaltıcı sıcaklık, su kaynaklarının azalması, 

taşkınlar, soğuk hava dalgaları olduğu görülmektedir. İnsanlarda ve 

küresel çevrede maddi düzeyde olumsuz sonuçlarının olmasının yanı 

sıra sağlık sorunlarını da beraberinde getirmektedir. “İklim değişikliği” 

olarak görülen bu durum son dönemde acil durum olarak 

değerlendirilmesi nedeniyle “iklim krizi” olarak da ifade edilmektedir. 

Bu nedenle gelecek nesillerin ne tür koşullar altında yaşayacakları 

şimdiki insanların iklim krizine verdiği yanıta göre belirlenecektir 

(Balaban ve ark., 2021; Ekici, 2022). 

2.1. Küresel Düzeyde İklim Krizi ile Mücadele 
 

Yaşamı ciddi ölçüde etkileyen iklim krizi ile mücadele hayati 

önem taşımaktadır. Küresel ısınma ekosistemde değişime neden olduğu 

için temel olarak küresel ısınmaya yönelik mücadele de yöntemleri 

geliştirilmelidir. Bu doğrultuda enerji ve gıda kullanımının 

düzenlenmesi, ulaşım ile ilgili düzenlemeler, hava kirliliğinin 

azaltılması iklim krizini önlemede etkili temel stratejilerdir (Ekici, 

2022; DSÖ, 2021). 

Küresel düzeyde iklim değişikliği farkındalığı 1980’li yıllarda 

oluşmaya başlamıştır. “İklim değişikliği, insanlığın ortak kaygısıdır” 

kararı ile Birleşmiş Milletler Genel Kurulu 1988 yılında önemli bir 

karar açıklamıştır. Dünya Meteoroloji Örgütü (WMO) ve Birleşmiş 

Milletler Çevre Programı (UNEP) iş birliği sonucu iklim krizi durumu 

ele alınmış, nedenleri, etkileri ve müdahale yöntemleri hakkında 

kapsamlı değerlendirmeler yapılabilmesi için Hükümetler arası İklim 

Değişikliği Paneli (IPCC) aynı yıl içerisinde kurulmuştur. IPCC en son 

2021 yılında olmak üzere kurulduğu yıldan bu yana altı değerlendirme 

raporunu kanıt temelli çalışmalar doğrultusunda yayınlamıştır. 

Yayınlanan bu raporlarda iklim krizinin etkileri ve yapılması 
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gerekenler açıklanmıştır (IPCC, 2021).  Türkiye 2004 yılında IPCC’nin 

1990 yılında yayınlanan birinci değerlendirme raporu ile Birleşmiş 

Milletler Genel Kurulu’nun hazırladığı “İklim Değişikliği Çerçeve 

Sözleşmesini” kabul etmiş ve imzalamıştır. IPCC tarafından hazırlanan 

diğer raporlarda da iklim krizine yönelik çeşitli protokol ve sözleşmeler 

yapılmış olup ülkemizde kabul görmüştür. Günümüzde 2016 yılında 

“Paris Anlaşması” iklim krizini engellemek ve küresel sıcaklık artışını 

1,5 derecede sınırlamak için oluşturulmuştur. Türkiye’de de bu anlaşma 

2021 yılında imzalanmıştır (Conference of the Parties [COP], 2021). 

2021 yılının kasım ayında düzenlenen COP 26 konferansında karbon 

emisyonu, kömür kullanımının azaltılması ve gelişmekte olan ülkelere 

daha fazla maddi destek sağlanmasına yönelik kararlar alınmıştır (COP, 

2021; Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2021). İklim krizini önlemeye 

yönelik yapılan bu müdahaleler ile insan yaşamının olumsuz 

etkilenmesinin önüne geçilmesi hedeflenmektedir. Dolayısıyla küresel 

bir sorun olan bu durum ile mücadele de tüm ülkelerin üzerine düşen 

sorumlulukları yerine getirmesi büyük önem taşımaktadır (DSÖ, 2021; 

COP, 2021; Ekici, 2022). 

3. KÜRESEL İKLİM KRİZİNİN SAĞLIĞA ETKİLERİ 
 

İklim değişikliği olarak da bilinen iklim krizinin küresel çapta 

gerek çevresel gerek ekonomik gerekse canlıların sağlığı üzerinde pek 

çok olumsuz etkileri bulunmaktadır (IPCC, 2021). Tarımsal üretimde 

değişiklik olmasına bağlı gıda kaynaklarında bozulma ya da azalmalar, 

yetersiz su kaynakları olması, erozyon, orman yangınları, sel gibi 

afetler, sıcaklık artışı beraberinde meydana gelen kuraklık ve vektör 

nedeniyle oluşan hastalıkların yaygınlığının artması gibi sorunlar 

önemli ölçüde risk oluşturmaktadır (Ekici, 2022). İklim krizinin insan 

sağlığı üzerinde doğrudan ve dolaylı etkileri vardır. Sağlık üzerine 

doğrudan etkileri:  

 Sıcak-soğuk hava dalgaları ve  

 Aşırı hava olaylarıdır.  
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Sıcak-soğuk hava dalgaları nedeniyle bulaşıcı ve bulaşıcı olmayan 

hastalıklar ortaya çıkmakta hatta ölümle sonuçlanabilmektedir. Ayrıca 

sel, fırtına, orman yangını gibi afet durumlarında da yaralanmalar, 

bulaşıcı hastalıklar ve ölümler görülebilmektedir. İnsan sağlığına 

doğrudan zarar veren bu durumlar göçlerde artış ve toplumsal 

sorunların ortaya çıkmasıyla kendini göstermektedir (Ekici, 2022; 

DSÖ, 2021, Lilienfeld, Nicholas, Breakey ve Corless, 2018).  

İklim krizinin insan sağlığını dolaylı etkileyen durumlar ise: 

 Çevresel değişimlerin olması nedeniyle vektörlerin yaşadığı 

alanlarda değişim ve sayısında artış görülmesi sonucu viral 

ensefalit, sıtma gibi bulaşıcı hastalıkların artışı,  

 İklim krizi nedeniyle mikroorganizmalarda hızlı meydana 

gelen mutasyonlar sonucu çoğalma ve bulaşma hızında 

artışa bağlı tüberküloz, HIV gibi tehlikeli olan bulaşıcı 

hastalıkların yaygınlığında yükseliş,  

 Su kaynaklarında yetersizlik ile bu yetersizlik sonucunda 

gıda ve su ile bulaşan hastalıklarda artış, 

 Tarımsal üretkenliğin değişimi nedeniyle gıda kaynaklarının 

azalması, 

 Sıcaklık artışı nedeniyle buzulların erimesi, çölleşme ve 

deniz suyunun sıcaklığından artış,  

 Göçlerin artması ile birlikte bireysel ve toplumsal olarak 

görülebilen ruhsal sorunlar, 

 Polen mevsiminin uzamasından dolayı alerjik ve solunum 

hastalıklarında artış olduğu görülmektedir (Ekici, 2022; 

DSÖ, 2021; IPCC, 2021; Lilienfeld ve ark., 2018). 

İklim krizi olayları ile doğrudan ve dolaylı olarak insan sağlığına 

etkileri Şekil 1’de gösterilmiştir. 
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Şekil 1: İklim Krizi Olayları ve İnsan Sağlığına Etkileri (Ekici, 2022; IPCC, 2021). 

ORTALAMA ATMOSFERİK VE DENİZ 

SUYU SICAKLIKLARINDA ARTIŞ 
sonucunda: 

 Deniz suyu seviyesinde yükselme, 

 Buzullar ve karların erimesi,  

 Okyanusların asitlenmesi,  

 Su döngüsündeki değişimler, 

 Kasırga, fırtına, sel, sıcak hava dalgası 

ve kuraklık olaylarının yoğunluk ve 

sıklığında artış. 

 İklim  

 Çevresel doğal değişim 

 Sera gazları (metan, CO2 gibi) 

 İnsan aktiviteleri 

 

Sağlık 

Sorunları 

DÜNYA GENELİNDE 

ÇEVRESEL FAKTÖRLER 

 Sanayileşme 

 Kirlilik 

 Canlıların küresel göçü 

 Arazi kullanımında 

değişimler 

BİREYSEL HASTALIKLAR 

 Ağır iş gücü ile çalışma 

 Yaşlılar, çocuklar ve 

kronik hastalığı olan 

bireyler 

 Sosyal ve kültürel değişim, 

istikrarlı olamama 

Dolaylı neden 

Su, hava ve toprak 

kalitesinde değişimler 

 

Doğrudan neden 

Nem, UV ışınlar, hava 

sıcaklığı 

Vektör kaynaklı hastalıklar Cilt hastalıkları 

Solunum sistemi hastalıkları, Kardiyovasküler hastalıklar, Pediatrik ve maternal 

hastalıklar, Göz hastalıkları, Gastrointestinal sistem hastalıkları, Böbrek 

hastalıkları, Nörolojik hastalıklar, Ruhsal bozukluklar 
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 Küresel ısınma ile birlikte küresel iklim krizi hava kalitesinde 

azalma, aşırı hava olayları, vektör kaynaklı hastalıklar ve sıcaklık artışı 

ile kendini göstermektedir. Hava kalitesinin bozulması; alerjik 

hastalıkları, akciğer ve kardiyovasküler hastalıkları 

şiddetlendirmektedir. Sel, fırtına, orman yangınları gibi aşırı hava 

olayları; astım gibi solunum hastalıkları, yanık, kayıplar nedeniyle 

ruhsal sorunlar, kolera, leptospirosis gibi su kaynaklı hastalıklar, 

yetersiz beslenme, salmonella gibi besin kaynaklı hastalıklara neden 

olur. Sıcaklık artışı (mevsimlerin değişmesi ve uzaması), durgun su (sel 

ve fırtına birleşimi) vektörlerin mutasyona ve habitatlarında değişime 

sebep olmakta ve sıtma, zika virüsü, lyme hastalığı gibi vektör kaynaklı 

bulaşıcı hastalıkları ortaya çıkarmaktadır. Artan sıcaklık ile birlikte de 

yaşlılar, çocuklar ve kırılgan bireylerde sıcak çarpması, dehidratasyon 

ve kalp-solunum sistemi sorunları görülmektedir (Center for Global 

Health & Social Responsibility, 2019; DSÖ, 2021; Ekici, 2022). 

3.1.KÜRESEL İKLİM KRİZİNİN YAŞLI SAĞLIĞINA 

ETKİLERİ 

Küresel iklim krizinin insan sağlığına ciddi düzeyde olumsuz 

etkileri vardır. Ne yazık ki bu kriz ağrı, acı ve engelliliğe yol 

açabilmesinin yanı sıra ölümle de sonuçlanabilmektedir. Tüm 

insanlığın risk altında olduğu bilinmekle birlikte iklim krizi çocuklar, 

yaşlılar gibi kırılgan bireyler için çok daha büyük tehdit 

oluşturmaktadır (Haines ve Patz, 2004). Bu etkilenme bireyin önceki 

sağlık durumu, iyilik hali, psikolojik dayanıklılığı, sosyal desteği gibi 

bireysel farklılıklar gösterir. Yaşlı bireyler daha karmaşık sağlık alt 

yapıları ve heterojen özelliklerinden dolayı iklim krizinden farklı 

düzeyde etkilenebilirler. Kronik hastalık, sakatlık ve ileri yaşta olan 

bireyler iklim krizinin olumsuzluklarından en fazla etkilenen gruplar 

arasında yer almaktadır (Kardeşoğlu, Yalçın ve Işılak, 2011). 

İnsan sağlığı ile en çok ilişkisi olan hava kirleticilerinin partikül 

madde, ozon, sülfür dioksit, karbonmonoksit, nitrojen oksitler ve 

kurşun olduğu belirlenmiştir. Partikül madde ile sosyoekonomik düzey 

arasında nedensel ilişkilerin varlığından da söz edilmektedir. Fiziksel 
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ve sosyal destek yetersizliği yaşlılar için iklim krizi nedeniyle 

oluşabilecek sorunlara zemin hazırlamaktadır (Geller ve Zenick, 2005). 

Doğrudan ve dolaylı etkileri olan iklim krizinden özellikle uyum yetisi 

azalmış bebek, çocuk, yaşlı ve sakat bireyler en fazla etkilenen ve 

etkilenmeye devam eden gruplardır. +55 ve -60
o
C sıcaklık aralığındaki 

çevresel koşullara uyum gösteren insanın yaşla birlikte sıcaklığa 

adaptasyon yeteneği de azalır. Yaşlılıkla birlikte bilişsel 

fonksiyonlarında belirgin bozulmalar olan yaşlı bireylerin sıcaklık 

değişimlerine karşı eylem ve kişisel korunma kapasiteleri de düşer. 

Aşırı sıcak havalar yaşlı bireylerde solunum ve kardiyovasküler 

hastalıkların ortaya çıkmasına neden olabilmektedir (Hainez ve Patz, 

2004). 

İklim krizi sonucu meydana gelen aşırı yağışlar ve aşırı sıcaklar, 

su ve besinlerle taşınan enfeksiyona neden olan vektörlerin 

çoğalmalarını, çeşitliliğini ve yayılımını arttırmaktadır. Bu yayılımdan 

dolayı oluşabilecek enfeksiyon hastalıkları yaşlı bireyleri fizyolojik ve 

psikolojik olarak daha fazla etkiler (Hainez ve Patz, 2004). Özellikle 

kronik hastalığın çok sık görüldüğü yaşlılık döneminde bulaşıcı 

hastalıklar ile immün sistemin mücadele edebilmesi daha 

zorlaşmaktadır. Çünkü yaşlılık döneminde immün sistem baskılanmış, 

dışarıdan gelen bir vektöre karşı savaşma gücü azalmıştır. Sağlıklı içme 

suyu ve besin yetersizliği nedeniyle diyare, Batı Nil hastalığı, 

Hantavirüs gibi vektörel hastalıklar yayılacak, yaşlı bireyler bu 

hastalıklarla mücadelede zorlanacaktır (Kardeşoğlu, Yalçın ve Işılak, 

2011). Sıcaklık artışı yalnızca enfeksiyonların yayılmasına neden 

olmaz. Aynı zamanda artan sıcaklık, belirli bitki türlerinin daha fazla 

alana yayılmasını sağlamakta alerjen ve alerjik yanıtlar oluşmasına 

ortam hazırlamaktadır. Alerjenlerdeki artış ozon seviyesinin yükselmesi 

ve alerjik rinit, astım gibi solunum hastalıklarının alevlenmesi anlamına 

gelmektedir. Bunun yanı sıra tüberküloz ve respiratuvar sinsitiyal virüs 

gibi enfeksiyonların artması muhtemeldir. Sosyoekonomik durumu 

düşük ve bu nedenle yeterli beslenemeyen, uygun ortamda yaşamayan 

yaşlı bireylerin tüberküloz hastalığına yakalanma riski daha yüksektir 

(Ayres ve ark., 2009). 
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İklim krizi nedeniyle artan sıcaklardan dolayı kış ayları 

beklenenin aksine daha sıcak geçmektedir. Kış aylarında soğukların 

yoğun olmaması durumu insanların dış ortamlarda daha fazla zaman 

geçirmesine zemin hazırlar. Bu durum ise enfeksiyonların bulaşma 

yaygınlığını arttırabilen riskli bir durumdur. Bulaş yaygınlığının 

artmasının yanı sıra özellikle akciğer enfeksiyonlarının daha az şiddetli 

geçmesine yol açması olumlu yönüdür (Aström, Forsberg ve Rocklöv, 

2011). Ancak belli bir coğrafya ile kısıtlı olan solunum yolu 

enfeksiyonlarının bile yayılımını genişlettiği de görülmektedir. Geniş 

ve hızlı yayılım gösteren bu enfeksiyonların yaşlı bireylerde görülmesi 

var olan kronik hastalıklarını da tetikleyip tabloyu ağır hale 

getirebilmektedir (Ekici, 2022). 

Sıcaklık artışı, yaşlı bireylerde sosyal sorunlar görülmesi ve 

yaşam kalitelerinin azalmasında riskli bir durum olarak görülmektedir. 

Yaşlı bireyler iklim krizi nedeniyle artan sıcaklıklardan dolayı hızlı 

uyumlanabilmek için yaşam şeklini değiştirmek durumunda 

kalabilirler. Uyumlanma sürecinin en zor olduğu yaşlılık döneminde 

değişen bu duruma karşı adaptasyon oldukça güçtür. Bu durum da 

özellikle kronik hastalık, bilişsel bozukluklar gibi sorunlara yol 

açabilmektedir (Filiberto ve ark., 2009). 

İklim krizi yaşlı bireylerin fizyolojik ve psikolojik sağlığı 

üzerinde önemli bir sorun teşkil etmektedir. Yaşlanmayla birlikte 

ortaya çıkan fizyolojik değişiklikler ve kronik sağlık sorunlarının 

ortaya çıkma riski, yaşlı bireylerde hareket kabiliyetinin azalmasına, 

kırılganlığa ve sakatlığa neden olabilir. Bu durum güvenliğe en çok 

ihtiyaç duyulan yaşlılık dönemine geçişte zorluklara ve sıcak hava 

dalgaları, kasırgalar gibi iklimle bağlantılı acil durumlarda yaralanma 

riski oluşmasına neden olmaktadır (U.S. Global Change Research 

Program, 2016). İklim krizi ile bağlantılı doğal afetlerin neden olduğu 

göç, yaşlı bireylerde mal ve mali kayıp, sosyal bağlantının bozulması 

ve alışılmadık bir ortamda temel ihtiyaçlara ve sağlık hizmetlerine 

erişim yetersizliği nedeniyle psikolojik stres ve travma 

oluşturabilmektedir. Yiyecekler ve kuraklık gibi aşırı olayları da içeren 

küresel iklim krizi, yaşlı bireylerin diyabet, hipertansiyon, kalp-damar, 
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nörolojik gibi kronik fiziksel hastalıklarının yanı sıra anksiyete, 

depresyon, madde kullanım bozuklukları, travma sonrası stres 

bozukluğu, intihar ve saldırgan davranışlar da dahil olmak üzere ruh 

sağlıklarını da kötüleştirebilir (Wu, Prina, Jones, Matthews ve Brayne, 

2015).  

İklim krizi ile ilgili olaylar sırasında sağlık hizmetlerinin ve 

destek ağlarının kesintiye uğraması, fizyolojik ve/veya psikolojik 

sorunu olan yaşlı bireylerde olumsuz sağlık sonuçlarına katkıda 

bulunabilmektedir. İklim krizi nedeniyle kaybedilebilecek coğrafi 

bölgeler olan parklar ve yeşil alanlar, yaşlı bireylerde daha fazla ruhsal 

sorunların oluşması ile bağlantılı olabilen bir durumdur. İklim krizine 

bağlı hava kirliliğinin yaşlı bireylerde daha zayıf bilişsel işlevlerle 

ilişkili ve artan bilişsel gerileme oranı için potansiyel bir risk faktörü 

olduğu bulunmuştur (U.S. Global Change Research Program, 2016). 

Aşırı sıcağa kısa süreli maruz kalmanın, demans da dahil olmak üzere 

psikiyatrik bozuklukları olan yaşlı bireylerin acil servise başvurma 

riskini arttırdığı görülmüştür (Yoo, Eum, Gao ve Chen, 2021). Bu 

nedenle psikotrop ilaçlar, sıcak hava dalgaları sırasında yaşlı bireylerin 

vücut sıcaklığının düzenlenmesine müdahale edebilmesinde 

kullanılabilmektedir (Ratnakaran ve Barman, 2022). Yaşlı nüfusun 

büyüme hızı ile birlikte fiziksel ve ruh sağlığı ihtiyaçlarının, işgücüne 

katılan eğitimli gerontolojik tedavi ve bakım sağlayıcılarının sayısını 

aşması nedeniyle, gerontolojik bakım ve tedavide iş gücünde bir krizle 

karşı karşıya kalınmaktadır (Eden, Maslow, Le ve Blazer, 2012). Bu 

nedenle iklim krizinin yaşlı bireylerin sağlığı üzerindeki etkisini 

değerlendirme konusunda yetkin olabilmede yeterli sağlık personeli 

yetiştirebilmek son derece önemlidir (Ratnakaran ve Barman, 2022). 

İklim krizine yönelik müdahale özellikle yaşlı bireyler, çocuklar 

gibi kırılgan grupların gözetilmesi için de gereklidir. İklim krizine bağlı 

oluşan aşırı sıcaklardan korunabilmek için yaşam alanlarının sıcaktan 

korunacak şekilde olması ve yapı tasarımlarının hem kişisel hem 

toplumsal düzeyde olması önerilmektedir. Yaşlı bireylerin dış ortamda 

harcadığı zamanları en aza indirmesi ve terleme sonucu kaybedilen 

sıvıyı yerine koyabilmek için su tüketimini arttırması gerekmektedir 



121 | Toplum Ruh Sağlığı Bağlamında Küresel İklim Krizi ve Hemşirelik  

 

(Ekici, 2022; Ratnakaran ve Barman, 2022). Sıcak havalar nedeniyle 

klima kullanımı da iklim krizinde risk oluşturan bir faktördür. Bu 

nedenle iç mekan soğutmaları başka yöntemlerle sağlanmalı, özellikle 

yaşlı bireyler klima gibi soğutuculardan uzak tutulmalıdır. İklim krizi 

ve sera gazları gibi çevresel faktörlerin yaşlı bireylerin sağlığına etkisi 

şöyle özetlenebilir (Kar Kurt, Zhang ve Pinkerton, 2016): 

1. Troposferik ozonun yüksek yoğunluğuna bağlı kalp-damar 

olaylarının sıklığı ve şiddetinde artış görülmesi, 

2. Sıcaklık artışına bağlı sağlık sorunları ve ölüm oranlarında 

artış olması, 

3. Allerjenler ve bazı enfeksiyon hastalıklarına neden olan 

patojenlerin habitatlarında değişimler yaşanması, 

4. Yangınlar ve zararlı solunum gazlarının oluşturduğu ve hava 

kirliliğine bağlı solunum hastalıklarının sıklığı ve şiddetinde 

değişimler olduğu görülmektedir. Kırılgan grup olan yaşlı 

bireyler için bu faktörler büyük risktir. Bu nedenle iklim krizi 

ile bireysel ve toplumsal olarak mücadele etmek ve sağlığımız 

için risk oluşturan durumlardan kaçınmak büyük önem 

taşımaktadır. 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

İklim krizine nedeniyle küresel düzeyde orman yangınları aşırı 

yağışlar, buzulların erimesi, su ve gıda kıtlığı, ekonomik krizler, göçler, 

erozyon, şiddetli fırtınalar, seller gibi sorunlar görülmektedir. 

İnsanların sebep olduğu şehirleşme, sanayileşme, enerji talebinde artış, 

fosil yakıt kullanımında artış, ormanların tahrip edilmesi, hayvancılık 

faaliyetlerinden dolayı karbon salınımındaki artış nedeniyle iklim krizi 

daha da kötü hale gelmektedir (Ekici, 2022). Küresel iklim krizinin 

insan sağlığı üzerinde çok fazla olumsuz etkisi vardır. Kırılgan gruplar 

arasında yer alan yaşlı bireylerin sağlığı da büyük risk altındadır. Bu 

nedenle tüm ülkeler iş birliği halinde sistematik bir yaklaşımda 

bulunmalıdır. İklim krizi ile mücadelede bireysel olarak farkındalık 

oluşması toplumsal mücadele için büyük bir adımdır (Özsoy ve Ateş, 

2021). Bireysel düzeyde hareket geçmek için su ve enerji tasarrufu 
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yapılması, kağıt kullanımının kısıtlanması, plastik poşetler yerine bez 

çanta kullanılması, atıkların ayrıştırılması, eşyaların atılmadan yeniden 

kullanılır hale getirilmesi, fidan ekilmesi, karbon emisyonu için toplu 

taşıma kullanılması, bisiklete binilmesi ya da mümkünde yürümek gibi 

eylemler gerekmektedir. Bu doğrultuda hükümetlerinde ulusal ve yerel 

düzeyde imzaladıkları anlaşmaların gerekliliklerini yerine getirmesi 

önemlidir (Kotcher, Maibach ve Miller, 2021). 

Küresel iklim krizi ile mücadelede sağlık personelleri arasında 

toplumla iç içe olan hemşirelere büyük rol ve sorumluluklar 

düşmektedir. Ulusal düzeyde hemşireler, hemşirelik derneklerinin 

çevre için sürdürülebilir uygulamalar ve politikaların belirlenmesinde 

hemşirelerin aktifleştirilmesini sağlamalıdır. Bireysel düzeyde 

hemşireler özellikle sağlık hizmeti israfının önüne geçilmesinde atık 

yönetimi politikalarının savunucusu olmalıdır. Sağlıklı yaşam şekli 

seçimlerini yapmalarında birey, aile ve toplumu bilgilendirmeli ve 

yönlendirmelidir (Ekici, 2022; Lilienfeld ve ark., 2018). Sağlık hizmeti 

yönetimi ve sağlık ortamının düzenlenmesi için çevre sağlığı 

derneklerinin çalışmalarına aktif olarak katılmalıdır. Hemşireler iklim 

krizine uyum sürecinde, sosyal kısıtlanmaların azaltılmasında savunucu 

rollerini ve davranış geliştirme yöntemlerini kullanmalıdırlar. 

Bireylerin çevredeki olumsuz stresörlerle baş etme becerileri 

kazanmasında destek olmalıdır. Sağlık eğitimi konusunda yeterli 

düzeyde bilgi ve iletişim becerilerine sahip hemşireler bu öğretilerini 

toplumu bilinçlendirme konusunda kullanmalıdır (Ekici, 2022; Kotcher 

ve ark., 2021). Bu nedenle farkındalık çalışmalarında halka eğitim 

verme aşamalarında yer alabilirler. Hemşireler uzmanlık alanlarına göre 

gerek psikiyatri gerek halk sağlığı gerekse pediatri gibi her türlü 

branştaki bilgi ve becerilerini kullanmalı ve halkı bilinçlendirmelidir. 

Bu nedenle hemşirelerin bireysel ve saha çalışmalarında bulunmaları 

kritik öneme sahiptir. 
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1.GİRİŞ 

Küresel iklim değişikliği; fosil yakıt kullanımı, arazi 

kullanımındaki değişiklikler, orman alanlarının azaltılması ve sanayi 

süreçleri gibi insan etkinlikleri sonucunda atmosfere salınan sera 

gazının hızlı birikimi ve artışı sonucu yerküredeki yüzey sıcaklıklarının 

artması ve iklim özelliklerindeki değişiklikleri ifade etmektedir. Buna 

benzer olarak Birleşmiş Milletler, İklim Değişikliği Çerçeve 

Sözleşmesi’nde (BMİDÇS) iklimde görülen doğal değişikliklerin 

yanında doğrudan veya dolaylı olarak atmosfer bileşimini etkileyen 

insanların oluşturduğu iklimde olan değişiklikler olarak 

tanımlamaktadır (Ekici, 2022).  

Dünya Sağlık Örgütü’ne göre iklim değişikliğinin 21. yüzyılda 

en büyük küresel sağlık tehdidi olarak görülmesiyle birlikte insanların 

hayatını tehdit edeceği, insan sağlığını ciddi bir şekilde etkileyerek 

hasar bırakacağı, daha ileriki yıllarda milyonlarca insanın ise ölümüne 

yol açacağı vurgulanmaktadır (World Health Organization, 2021). 

İklim değişikliğine bağlı ortaya çıkan artan sıcaklık, aşırı hava 

olaylarının olması ve kuraklıklar hastalıkların durumunu olumsuz 

olarak etkilemekte süresini ve yaygınlığını arttırmaktadır. Ayrıca bu 

değişiklikler yeni hastalıkların ortaya çıkma durumunu da 

arttırmaktadır (WHO 2021). 

Şimdiye kadar günümüzde görülen küresel iklim değişiklikleri 

yüzyıllardır kıtaları etkileyen sürüklenme, astronomide görülen birçok 

döngü değişimleri, solar enerji varyasyonları, volkanik faaliyetler gibi 

doğal sebeplerle gerçekleşmiştir. Ancak 19. yüzyılın ortalarında, insan 

etkinliklerinden kaynaklı iklim krizinin de etkili olabileceği ortaya 

konmuştur. Enerji ihtiyacına olan artışı karşılamak için daha fazla 

petrol, kömür ve doğalgaz gibi yakıtların kullanılmasıyla atmosfere 

iklimin dengesini bozacak kimyasallar salınmıştır (Eker ve Kantarlı, 

2020).  
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2.İKLİM KRİZİNE BAĞLI GÖRÜLEN SAĞLIK 

SORUNLARI 

Küresel iklim krizinin potansiyel etkilerini hisseden ve risk 

altında olan ülkelerden biri de Türkiye’ dir. İklimde beklenen değişim 

sonucuna göre su kaynaklarında azalma, erozyon, orman yangınları, 

kuraklık, tarım faaliyetlerinde değişiklik, ekolojik bozulmalar, iklim 

değişikliklerine bağlı ölümlerin artması ve hava kirliliğine bağlı kronik 

solunum sistemi hastalıklarında görülen artışlar beklenmektedir. İklim 

krizine bağlı sağlık sorunlarına yakalanma riski geliri düşük olan 

ülkelerde ve sağlık sistemi yetersiz olan bölgelerde daha yüksektir. 

İklim krizi son yıllarda giderek artmakta ve sağlığı da olumsuz 

etkilemektedir (Sağlık Bakanlığı, 2015; Şeker ve ark. 2020) 

 İklim değişikliği, insan sağlığını hem dolaylı hem de doğrudan 

etkilemektedir. 

2.1 İklim Krizinin Sağlık Üzerine Doğrudan Etkileyen 

Durumlar 

Sağlık üzerine doğrudan etkisi bulunan hava şartlarının çok 

soğuk olması ya da çok sıcak olması, çok nemli olması ya da çok kuru 

olması insan sağlığını olumsuz yönde etkilemektedir. Yüksek sıcaklığa 

maruz kalma sonucu fizyolojik durumda bozulmalar, hastalıkların 

oluşması hızlı bir şekilde görülebilmekte bunun sonucunda ölüme bile 

yol açabilmektedir. Ayrıca yüksek sıcaklık sonucu güneş yanıkları, 

ısıya bağlı kramplar, sıcak çarpması görülebilmektedir. Hipertansiyon, 

diyabet, koroner arter hastalığı, astım, kronik obstruktif akciğer 

hastalığı gibi kronik hastalığı olan kişiler ile yaşlılar, hamileler ve 

çocuklar iklim krizinde risk altındaki gruplar arasında yer almaktadır 

(Şeker ve ark, 2020). Soğuk havaya aşırı maruz kalma sonucu ise 

bireyin tansiyonu etkilenmekte, bunun sonucunda kan pıhtılaşmasına 

bağlı ölümler görülebilmektedir. Sel, fırtına, orman yangını gibi aşırı 

hava olaylarının şiddetinde ve sıklığında görülen değişiklikler sonucu 

yaralanmalarda artma, bulaşıcı hastalıkların görülme sıklığında artış, 

bunlara bağlı ölümler ve toplumsal olarak ekolojik sistemin 

bozulmasına neden olabilmekte, göçler ve yetersiz beslenme 
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görülebilmekte ve toplumun ruh sağlığını etkilemektedir (USGCRP, 

2016; WHO, 2021; Ekici, 2022).  

2019 yılında yaşanan doğal afetlerin birçoğu şiddetli yağış ve 

sel olayları, fırtına ile sonuçlanmıştır. Diğer olaylar da ise dolu,yıldırım 

olayı,şiddetli kar yağışı, heyelan, çığ düşmesi, orman yangını ve sis 

olayları gerçekleşmiştir. 2021 yılında Türkiye’de birçok şehirde çıkan 

yangınlarda geniş hektarlık alanlar etkilenmiştir (Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı, 2021; Ekici, 2022). Yazın aşırı sıcakların olması ve kışın 

aşırı soğuk havaya maruz kalma durumunda hastalık ve ölümlerin 

arttığı gösterilmiştir (SB,2015; Şeker ve ark.,2020). 

2.2. İklim Krizini Sağlık Üzerine Dolaylı Etkileyen 

Durumlar 

İklim krizini sağlık üzerinde dolaylı etkileyen durumlardan biri 

de vektör kaynaklı hastalıklar, infeksiyon ve salgın hastalıkları, su ve 

besin kaynaklı hastalıklar, solunum yolunu etkileyen hastalıklar, 

havanın kirliliği, UV ışınlarına direk maruz kalma, alerjik hastalıkların 

olması oluşturmaktadır (Nur ve Sürer 2012). 

Vektör kaynaklı hastalıklar, sivrisinek, kene, karasinek gibi 

hayvanların insanlara hastalık bulaştırması sonucu oluşan hastalıklardır. 

Vektörlerin etkisiyle hem coğrafi hem de mevsimsel değişikliklere 

bağlı olarak sıtma, viral enfeksiyonlarun artmasına bağlı olarak su ve 

besinlerle bulaşan hastalıklarda artış meydana gelmektedir. Vektörler 

iklim krizinde sıcaklıktan ve nemden aşırı etkilenmektedir. Vektörlerin 

artmasına bağlı olarak insan sağlığı da tehlike altına girmektedir. 

(Sağlık Bakanlığı, 2015). Dünya Sağlık Örgütüne göre iklim krizinden 

etkilenen infeksiyon hastalıkları; kolera, KKKA, kuş giribi, veba, 

verem,kızıl humma, sarı humma gibi hastalıklardır. Gelişmiş ülkelerde 

dahi infeksiyon hastalıkları toplu ölümlere yol açmıştır (AÇA,2019). 

İlk kez Aralık 2019’da Çin’in Vuhan kentinde görülen COVİD-

19, ateşin yüksek olması, kas ağrısı, öksürük ve solunum güçlüğü, tat 

almada azalma belirtileri ile araştırılarak 2020 yılında tıp tarihine 

geçmiştir.2020 yılında ise Dünya Sağlık Örgütü bu hastalığı “pandemi” 

olarak ilan edilmiştir (WWF, 2020; Özkoçak, 2020). Bu hastalığında 
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yine iklim krizine bağlı ortaya çıktığı düşünülmektedir. DSÖ’ye göre; 

ilerleyen yıllarda, iklim krizi yetersiz beslenme, sıtma hastalığı, ishal 

vakalarında artış ve yüksek sıcaklık sonucu, her yıl artan ölüm 

oranlarının olacağını belirtmiştir (Evci Kiraz, E. D. 2019;AÇA 2019)  

Güvenli içme suyu, yeterli besin ve güvenli barınma iklim 

değişikliğini sağlık açısından sosyal ve çevresel olarak etkilemektedir. 

Besinden kaynaklı hastalıkların birçoğu bakteriler ve virüslerden 

meydana gelmektedir. Su ile bulaşan hastalıklar aşırı yağış sonrası 

kontamine su ile taşınan ve bulaşan hastalıklardır. Bunlar; tifo, kolera, 

diare, tifüs, sıtma, cilt hastalıklarıdır. Dünya Sağlık Örgütü’ne göre bu 

hastalıklar 2050 yılında daha da artmaya devam edecektir  (WHO, 

2018).  

Hava kirliliği iklim krizinin büyük bir nedenini oluşturmaktadır. 

Hava kirliliğine bağlı olarak solunum yolu ve kronik solunum sistemini 

etkileyen hastalıklarda artış, kalp ve damar sistemini etkileyen 

hastalıkların görülme oranında yükselme, kanser ve erken ölüm 

oranında artışa neden olmaktadır (Çimen ve Öztürk, 2012). 

Ultraviyole ışınların fazla görülmesi de insan sağlığını tehdit 

eder. İklim krizine bağlı ultraviyole ışınlarına fazla maruz kalma cildin 

yaşlanmasına, malign cilt kanserlerinin görülmesine, göz bozuklukları 

hastalıklarına, güneş yanıklarına bağlı deri hastalıklarına neden 

olmaktadır (Çimen ve Öztürk, 2012; Sağlık Bakanlığı, 2015 ). 

Sıcaklıkların yükselmesine bağlı mevsimsel polenlerin artması 

da astım gibi alerjiye bağlı hastalıkları tetiklemektedir. İklim krizi her 

geçen gün sağlığı olumsuz etkileyerek milyonlarca canlının sağlığı 

üzerinde risk oluşturacaktır. 

3. İKLİM KRİZİNİN RUH SAĞLIĞI ÜZERİNE ETKİSİ 

Küresel iklim krizi ruh sağlığımızı da olumsuz yönde 

etkilemektedir. Küresel ısınmayla beraber stres durumlarında artış, 

kronik stres ve zihinsel bozukluklarda değişiklikler görülebilir. Hava 

olaylarında ani değişimlerin olması soğuk ve sıcak hava değişimleri 

duygu durumumuzu, toplumsal iklim felaketleri ise travmalara neden 
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olabilmektedir. Sel, deprem gibi felaketlerin olması bireylerin evlerini, 

işlerini ve yakınlarını kaybetmesi birçok psikolojik ve patolojik 

sorunları da bereber getirmektedir (Yüksel ve ark, ,2018). Havanın çok 

sıcak olması anksiyete bozukluklarına neden olabilmektedir. Ayrıca 

panik bozukluk, huzursuzluk, öfke kontrol sorunları, huzursuzluk hissi 

durumlarını da yaratabilmektedir.  

Araştırmalara bakıldığında birçok suç olaylarında artışın çok 

sıcak havalara denk geldiği, madde kullanma eğiliminde yaşanan 

artışlara bağlı risk oluşturduğu belirtilmiştir (Denizgil, 2018). 

Araştırmalar, birçok sosyal olayın yaz veya sıcak havaya denk 

geldiğini, suç oranlarının da arttığını göstermiştir. Birçok kişi tatile 

giderken alkol veya madde kullanımını artırabilir ve tatil dönemi, 

bağımlılar veya halen tedavi gören hastalar için alkol veya maddeye 

kolay erişim açısından risk oluşturabilir (Denizgil, 2018). Yapılan 

çalışmalar, iklimde olan değişikliklerin ruh sağlığı üzerine etkisini 

ortaya koymaktadır. Özellikle zayıf ruh sağlığına sahip olan bireyler 

iklim krizinden daha fazla etkilendiği ortaya koyulmuştur. Kadınların, 

düşük gelirli bireylerin, çocukların, gençlerin ve kronik hastalığı 

olanların iklim krizinde risk yarattığı ruh sağlığını en çok etkileyen 

grupları oluşturduğu gözlenmiştir (Ediz ve Yanık, 2023). Ayrıca iklim 

krizi intihar oranlarını arttırarak birçok kişinin kendisine zarar 

verebileceği ve iklimin sebep olabileceği açıklanmıştır (Obradovicha ve 

diğ., 2018; Berry ve ark,2018). Türkiye’de yapılan bir araştırmada 

iklim krizine bağlı mevsim geçişlerinde depresyon vakalarında artış 

olduğu gözlenmiştir. İklim krizinin insanların ruh sağlığını değiştirmesi 

açısından bu çalışmalar önemli sonuçlar göstermektedir (Şeker ve 

ark,2020; Mollazade ve Sahinalp, 2019). 
 

4. KÜRESEL İKLİM KRİZİNE BAĞLI SAĞLIK 

SORUNLARININ AZALTILMASINDA HEMŞİRENİN 

ROLLERİ 

Hemşireler, Uluslararası Hemşireler Birliği’nin de belirttiği 

üzere küresel iklim krizinde birçok ülkede çevre kirliliği, doğal yaşanan 

felaketler ve yıkımda bireylerin sağlığını koruma ve sürdürmede 
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önemli bir rol üstlenmiştir. Geçmişten günümüze birçok hastalığın 

önlenmesinde hemşirelere büyük sorumluluk düşmektedir. Hemşireler, 

sahip oldukları rolleri gereği insan sağlığını korurken ve sağlığı 

korumada mücadele ederken aynı zamanda küresel iklim çalışmalarına 

katkı sunmaları gerekmektedir. Çünkü küresel ısınmayla beraber yeni 

sağlık sorunları oluşacak ve artmaya devam edecek, hatta ölüme bile 

neden olabilecektir. Bu sağlık sorunlarındaki artış sağlık 

kuruluşlarındaki başvuruların artmasına neden olurken, hemşirelerin 

daha yoğun çalışmasına ve bu konudaki rollerinin artmasına neden 

olacaktır. Bundan dolayı hemşireler hasta ve aileleri ile beraber 

etkileşimli bir şekilde çalışarak iklimin sağlık üzerine yarattığı etkiyi 

gözlemelidirler. Küresel iklim krizinin sağlık üzerine bir sorun olduğu 

göz önüne alındığında, hemşireler küresel vatandaş rollerini aktif 

uygulamaları gerekmektedir. Hemşirelerin bu rolleri sadece ulusal 

sınırlara bağlı kalmamalı, aynı zamanda toplumsal ve çevresel 

faktörlerle de ilişkilendirilmelidir.  

Hemşireler iklim krizinde sağlığı iyileştirmeye yönelik toplum 

ruh sağlığını koruyucu önlemler almalıdır. Özellikle iklimin yarattığı 

çevresel ve ruhsal etkileri azaltmada diğer sağlık birimleriyle 

koordineli bir şekilde çalışarak önlemler alınması konusunda görev 

üstlenmelidir. Diğer sağlık kuruluşlarıyla işbirliği yaparak günümüzde 

ve gelecekteki sağlığı olumsuz etkileri üzerine neler yapılabileceği, 

hangi önlemlerin alınacağı ve nasıl hazırlık yapılacağı konusunda 

çalışmalar yapması ve planlaması, bu sorunların önlenmesine yönelik 

nasıl hedefler belirlenmesi gerektiğiyle ilgili çalışmalara katkı sunması 

gerekmektedir (Aslan ve Mutlu, 2019; Goodman, B,  2013). Hastalık 

Önleme ve Kontrol Merkezinin beş adımlı süreçten oluşan İklim 

Etkilerine Karşı Dayanıklılık Oluşturma hedeflerine göre sağlık 

profesyonelleri, iklim etkilerine bağlı nüfusun değerlendirilmesinde, 

hastalıkların yükünün belirlenmesinde, toplum sağlığı müdahalelerinin 

değerlendirilmesinde, iklim ve toplumun sağlığı çalışmalarına 

katılmasında aktif rol almaktadır (CDC,2019; Ekici, 2022).  

Yapılan çalışmalarda hemşirelerin iklim krizinin önlenmesinde 

ve sağlığın korunmasında önemli bir rolü olduğu bildirilmiştir. Yine 
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çalışmalarda bu sonuçlar doğrultusunda hemşirelerin tüm sağlık 

profesyonellerinin büyük bir çoğunluğunu oluşturduğu, güvenilir ve 

kanıta dayalı çalıştıkları, eğitimli ve savunucu rollerinin olması, 

sorumluluk alarak tüm müdahalelerde ön safhada yer aldıkları 

bildirilmiştir (Butterfield, et al., 2021; Kotcher, et al., 2021).  

Hemşireler bireylerin hava şartlarının aşırı değişimden kaynaklı 

stresörlerden olumsuz etkilenmesine karşı, baş etme stratejileri 

geliştirmek ve adapte olmaları için çalışırlar. Hemşireler topluma sağlık 

eğitimi verecek donanıma ve beceriye sahiptir. Topluma farkındalık 

oluşturacak eğitimler düzenleyerek bireyi, aileleri ve toplumu zararlı 

gazların emisyonlarını azaltacak önlemler almaları konusunda eğitirler. 

Tüm hemşireler alanlarıyla ilgili özellikle küresel iklim krizine yönelik 

alanlarıyla ilgili iklim krizine katkıda bulunabilir (Ekici, 2022). 
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GİRİŞ 

DSÖ (Dünya Sağlık Örgütü, WHO) Sağlığı ‘‘sadece hastalık ve 

sakatlık durumunun olmayışı değil, bireyin bedenen, ruhen ve sosyal 

yönden tam bir iyilik hali olarak’’ tanımlamaktadır (Bag, 2017). 

Dolayısıyla tam bir iyilik hali sağlıklı bir çevrede mümkündür
 
(Bulut ve 

Korkut, 2022). Fakat yer küremizde yaşanan iklim krizleri günden güne 

artan bir sorun haline gelmekte ve insan sağlığını olumsuz 

etkilemektedir. Küresel iklim krizi ise çevresel, antropolojik, ekonomik 

ve politikal yansımaları içerisinde barındıran karmaşık bir sorundur
 

(Dörtbudak, 2022). Öyle ki sadece hava kirliliği bile insanlığın 

%92’sini etkilemektedir (Güzel ve Özer, 2022). 

1. KÜRESEL İKLİM KRİZİNİN SAĞLIK ÜZERİNDEKİ 

ETKİLERİ 

20. Yüzyılın son çeyreğinden itibaren gündeme gelen ve enerji 

kaynağı olarak kullanılan fosil yakıtların yarattığı sera etkisi (Akyüz, 

2019)
 
şüphesiz insanların fiziksel ve ruhsal sağlığını da olumsuz olarak 

etkilemektedir. İklim krizinin doğrudan etkileri arasında aşırı sıcağa 

maruz kalma, solunum ve kardiyovasküler hastalıkları tetiklediği gibi 

gıda ve su güvensizliği de bulaşıcı hastalıkların yayılmasına neden 

olabilir. Öte yandan çevreyle ilgili değişiklikler sebebiyle nüfuslara 

özgü yer değiştirme ve sağlık hizmetlerine erişimin azalması gibi 

konular da iklim krizinin insan sağlığına dolaylı etkileri olarak ele 

alınabilir çünkü havaların aşırı ısınması ve hava kirliliği doğal olarak 

böcekleri, suyu ve yiyecekleri etkileyecektir. Bu olumsuz etki ise 

beslenme ve açlığı beraberinde getireceğinden ruhsal açıdan da 

insanları olumsuz etkileyecektir (Pala, 2019). 

Küresel iklim krizinin sağlık üzerindeki etkilerini fiziksel ve 

ruhsal etkiler olarak iki başlıkta inceleyebiliriz. 

1.1.Küresel İklim Krizinin Fiziksel Sağlığa Etkileri 

Küresel iklim krizini oluşturan ana etkenlerden birisi hava 

kirliliğidir. Kullanılan fosil yakıtlar, Orman yangınları gibi etkenler 
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ozon oluşturmaktadır. Oluşan ozon çeşitli akciğer hastalıklarına ve 

kardiyovasküler hastalıklara sebep olabilmektedir. 

Sıcaklık değişimlerine bağlı olarak değişen hava kalitesi de kalp 

hastalıklarına, alerjilere ve solunum yolu hastalıklarına olumsuz etki 

etmektedir. Öte yandan yüksek gelirli ülkelerde bulunan hava kalitesi 

standartları sağlığı geliştirirken, az ve orta gelirli ülkelerde ki hava 

kalitesi insanların sağlığını olumsuz yönden etkilemektedir. 

Enfeksiyonel hastalıkların yayılması uluslararası sağlık sorunu 

haline gelebilir. Örneğin; kolera, dang humması, diyare gibi… Virüs 

yoluyla taşınan hastalıklar değişen hava sıcaklarına karşı duyarı 

olabilmektedir ayrıca; havaların ısınması ile böceklenmelerin artması, 

sıtmanın ve kırım kongo kanamalı ateşi gibi hatalıkların görülmeye 

başlaması insan sağlığını ciddi anlamda tehdit etmektedir (Aslan & 

Islattı Mutlu, 2019). 
 
Genel olarak iklim krizinin insan fiziksel sağlığına 

yarattığı etkilere baktığımızda; Soğuk ve sıcak hava ile ilişkili 

hastalıklar, Uvdu radyasyonunun yan etkileri, Hava kirliliğinin neden 

olduğu hastalıklar, sulardan ve gıdalardan kaynaklı hastalıklar, bulaşıcı 

hastalıklar, vektörel hastalıkları görürüz (Bulut ve Korkut, 2022). 

Tablo 1: Küresel İklim Krizin Fiziksel Sağlığa Etkileri 

Küresel İklim Krizinin Fiziksel Sağlığa Doğrudan Etkileri 

1. Yangın, sel ve fırtına gibi olaylarda yaşanan ölümler 

2. Sıcaklık değişimine bağlı bulaşıcı hastalıklarda yayılma 

3. Sıcaklık değişimine bağlı ölümler 

 

Küresel İklim Krizinin Fiziksel Sağlığa Dolaylı Yoldan Etkileri 

1. Ekosistemde yaşanan değişikler neticesinde vektörlerin 

habitatları geniş alanlara doğru uzayacaktır ve vektörel 

hastalıklarda artış olacaktır. 

2. Hastalık yapacakların virulansında artış olacağından Tbc, 

Frengi ve HIV gibi enfeksiyonel hastalıklarda artış görülecektir. 

3. Su kaynaklarında azalma ve günden güne buzulların erimesi ve 

çölleşmeye doğru gitme gibi etmenlere bağlı olarak hem gıda 

hem de sudan kaynaklı hastalıklarda artış olacaktır. 
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1.2.Küresel İklim Krizinin Ruhsal Sağlığa Etkileri 

İklim krizlerinin etkileri fiziksel sağlığı etkilediği gibi ruhsal 

sağlığı da ciddi anlamda olumsuz etkilemektedir. İklim krizinin neden 

olduğu doğal afetlere direkt maruz kalmak bireyi kedere, güçsüzlüğe ve 

belirsizliğe sürükleyebilir. Bunların yanında öz kıyım, anksiyete, uyku 

problemleri, madde kullanımı, travma sonrası stres bozukluğu vb. 

ruhsal sıkıntılarda gözlenebilmektedir (Akgün Malak, 2023).
 

Küresel iklim krizinin ruhsal sağlığına etkileri sadece bireyin ruh 

sağlığını değil toplumunda ruh sağlığını olumsuz etkilemektedir çünkü 

toplumun yapısını bozan psikolojik etkiler gelecek nesilleri de 

kapsayan bir tehdit oluşturacaktır (Akbulut ve Kaya, 2021). Amerikan 

Psikoloji Derneği (APA), yaşanan iklim krizlerine yönelik eko-

anksiyete tanımı oluşturmuş olup, bu tanıma çevresel kıyamet korkusu 

adını vermiştir ve eko-anksiyetenin stres, kaygı ve depresyona ve hatta 

kişisel kimlikte duygu kayıplarına da neden olabileceğini belirtmiştir 

(Benoit ve ark., 2022). 

Tablo 2: Küresel İklim Krizinin Ruh Sağlığına Etkileri 

Akut Etkiler  

1.Travma ve Şok 

2.Travma Sonrası Stres Bozukluğu 

3.Bastırılmış Stres  

4.Kimlik Kaybı 

5.Depresyon  

Kronik Etkiler 

1.Saldırganlık ve Şiddet 

2.Toplumsal Yaşam ve Toplumun Devamlılığı 

3.Kişilerarası Şiddet 
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2. KÜRESEL İKLİM KRİZİNİN SAĞLIK ÜZERİNDEKİ 

ETKİLERİNE KARŞI HEMŞİRELİK YAKLAŞIMI 

Hemşireler toplum ile daimi bir etkileşim halindedir bu nedenle 

küresel iklim krizinin etkilerini hafifletilmesinde öncü rol 

oynayabilirler (Aslan ve Islattı Mutlu, 2019). Hemşirenin birincil 

görevi bakım vermektedir. Hemşirenin hastayı bütüncül bakım modeli 

çerçevesinde ele alındığında hastayı bedensel, zihinsel, ruhsal, 

duygular, ilişkiler, çevre, sosyal ve kültürel yönden bir bütün halinde 

bakım vermiş olacaktır (Korkut Bayındır ve Biçer, 2019). Bu yönüyle 

hemşireler toplumun hem fiziksel hem de ruhsal sağlıkların yönelik 

girişimler planlayıp uyguladıkları için iklim krizinin etkilerinin en aza 

indirilmesinde ve iklim krizinden doğan olumsuz sağlık durumlarının 

kontrol altına alınmasında rol oynayacaktır.  

Hemşirelik modellerinin birçoğunda çevre konusu işlemiştir. 

Hemşirelik liderlerinden Florence Nightingel ruhsal ve sosyal çevreden 

daha çok fiziksel çevrenin önemli olduğunu belirtmiştir. Bu anlayış 

doğrultusunda günümüz hemşireleri birey ve toplum düzeyindeki 

çevresel sağlık sorunlarına cevap verecek konumdadırlar (Özsoy Altuğ 

ve Gürgen Şimşek, 2018). 

3. KÜRESEL İKLİM KRİZİNİN HEMŞİRELİK EĞİTİM 

MÜFREDATINA EKLENMESİ 

Özellikle son yıllarında yaşanan salgınlar ve iklim değişikleri 

afet hemşireliğinin önemini arttırmıştır (Erdem ve ark., 2023). Çünkü 

hemşireler hasta bireylerin tekrar sağlıklarını kazanmasında ve sağlıklı 

bireylerin iyi halinin devamlılığının sağlanmasında hemşirelik bakım 

hizmeti verdikleri gibi toplum bazında da hemşirelik bakımı 

vermektedirler. Hemşirelik lisans eğitimlerinde de hem teorik hem de 

uygulama bazında yoğun bir holistik bakım eğitimi verilmektedir. 

Ancak günümüzde ciddi problemler yaşatan küresel iklim krizine karşı 

hemşirenin rolleri ve holistik bakım uygulamaları hakkında eğitim 

verilememektedir. Literatür çalışmaları bu eksikliği kanıtlar 

durumdadır. Hemşirelik öğrencilerinin iklim değişikliği bilinci üzerine 

yapılan bir çalışmada öğrencilerin iklim değişikliği hakkında yetersiz 
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bilgiye sahip oldukları tespit edilmiştir. Bu yetersizliği tamamlamanın 

yolu küresel iklim krizi ve sağlık konu başlıklı dersin hemşirelik lisans 

programları müfredatına eklenmesiyle tamamlanacaktır. Çünkü 

hemşirelik öğrencileri bu ders ile iklim ve sağlık okuryazarlığı bilincine 

ulaşacak, multidisipliner eylem araştırmaları yapacak, iklim, iklim 

değişikliği ve iklim değişikliğinin neden olduğu sağlık sorunlarına karşı 

bilinçli hareket edip küresel iklim krizlerinden olumsuz etkilenen birey 

ve topluma etkili bakım verebilecektir. Bu nedenle hem fiziksel hem de 

ruhsal sağlığı ciddi anlamda olumsuz etkileyen iklim krizlilerine 

yönelik hemşirelik bakımının büyük önem arz etmesi ve gelecekte 

sağlık profesyonelleri arasında olacak hemşirelik öğrencileri için lisans 

programı müfredatına eklenmesi gerekmektedir. 
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GİRİŞ 

Dünya Meteoroloji Örgütü (WMO) iklim kavramını bir bölgede 

meydana gelen yağış, sıcaklık, nem gibi değişkenlerin 30 yıllık 

ortalaması şeklinde tanımlamıştır. Uzun yıllar sonucu araştırmalar 

yapılarak ortaya çıkan istatistik sonuçları, normal dışı durumların 

meydana geldiğini göstermiştir (Barrie, 2005; Thorpe, 2005). Meydana 

gelen bu değişiklik küresel iklim değişikliğidir. Çok farklı nedenlerle 

oluşabilen iklim değişikliklerine yönelik istatistik sonuçları ile ilgili 

önlem alınmasına geç kalınmıştır. Buna yönelik olarak da birçok ülke 

iklim değişikliklerine yönelik daha detaylı araştırmalar yapmaktadır 

(Thorpe, 2005; Akbulut ve Kaya, 2020). Öncelikle sebep olan tüm 

etkenlerin belirlenmesi önlem alınması açısından önemlidir. İklim 

değişikliği ile meydana gelen kuraklık, ısı seviyelerinde değişiklik, 

orman yangınları gibi etkiler insanların yaşamlarında olumsuz etkiler 

oluşturabilmektedir (Clayton, Manning ve Hodge, 2014). İklim 

değişikliğinin olumsuz etkileri kapsamında etkiler ve çözümlere 

yönelik yeterli ve bilgili olmak üzerine iklim değişikliği okuryazarlığı 

önemlidir. 

Okuryazarlık; “Bireylerin bilgi ve potansiyellerini geliştirme 

hedeflerine ulaşmalarını ve kendi toplumlarına ve daha geniş topluma 

tam olarak katılmalarını sağlayan çeşitli bağlamlarla ilişkili basılı ve 

yazılı materyalleri tanımlama, anlama, yorumlama, yaratma, iletişim 

kurma, hesaplama ve kullanma becerisi” olarak tanımlanmaktadır 

(UNESCO,2004). Belirli bir alana yönelik yeterli olma ya da bilgi olma 

olarak da tanımlanabilir. İklim değişikliği okuryazarlığı ise; iklim 

değişikliği, değişikliğe yönelik oluşan etkiler ve bu etkiler kapsamında 

oluşturulan çözüm önerileri kapsamında yeterliliktir (Şirin, 2022). 

Küresel İklim Krizi 

İklim “Word Meteorological Organization (WMO)” tarafından 

en az 30 yıl olacak şekilde belirli bir zaman aralığında belirlenen, 

herhangi bir alanda gözlemlenen hava olaylarının ortalaması olarak 

ifade edilmektedir (Kılıç, 2009). 
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İklim, insanların yaşamlarını ve yaşam içerisindeki rutinlerini 

etkilemektedir. İnsanlar yaşamın var olduğu tarih süresince, 

yiyeceklerini, barınaklarını ve diğer tüm ihtiyaçlarını iklimin durumuna 

yönelik olarak düzenlemişlerdir (Türkeş, 2001).  

İnsan faaliyetleri dolayısıyla, doğal iklim sürecindeki 

değişiklikler hızlanmıştır. İklim değişikliği Paneli’nin (IPCC) son 

değerlendirme raporuna göre iklim değişikliğine yol açan artan 

sıcaklıkların nedenlerinden birinin antropojenik (insan kaynaklı) 

etmenler olduğu bildirilmiştir (Demirbaş ve Aydın, 2020). 

 İklim sistemi ile ilgili yapılan analizler sonucunda gerekli 

önlemlerin alınmaması durumunda, iklim sisteminde yaşanan olumsuz 

durumların artarak daha da olumsuz sonuçlar doğurması 

öngörülmektedir (Öztürk, 2002). İklim değişikliği sonucu meydana 

gelen olumsuz sonuçların sadece bölgesel değil tüm dünya üzerinde 

tehdit oluşturması, küresel bir sorun olarak değerlendirilmesine olanak 

sağlamıştır (Başoğlu, 2014). 

Küresel İklim Krizinde Sağlık Okuryazarlığı ve Önemi 

İklim krizinde okuryazarlık, iklim sisteminde meydana gelen 

iklim değişikliği, değişiklik sonucu meydana gelen durumların etkileri 

ve önlem alınması kapsamında çözüm önerileri ile ilgili yeterlilik ve 

bilgidir. Temel olarak iklim değişikliğine yönelik okuryazarlığın 

hedefleri; bireyin iklim ve iklim sisteminde meydana gelen değişikliğin 

bilimini anlaması, iklim sisteminde yaşanan değişiklikler ile ilgili 

bilinçli karalar alabilmesi, kendi davranışlarında iklim değişmesine 

sebep olabilecek eylemlerinin farkında olarak davranışlarında 

değişiklikler yapabilmesi, insan yaşamının ve diğer tüm canlıların 

sürdürülebilirliğinin sağlanmasıdır (Şirin, 2022). İnsan yaşamının 

üzerine olumsuz sonuçları olan iklim değişikliği, insan sağlığı üzerine 

de etkileri olan bir süreçtir. Sağlık okuryazarlığı; sağlığın korunması ve 

yükseltilmesi, bireylerin sağlıklarına yönelik gerekli kontrollerinin 

farkında olarak buna yönelik eylemlerde bulunmaları ve var olan sağlık 

düzeylerini yükseltme sürecidir (Sağlık Bakanlığı, 2011). Sağlığın 

geliştirilmesi için sağlıklı yaşam biçimi önemlidir. Tüm bireylerin 
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kendi sağlıklarını korumak için, sağlıklı yaşam biçimi oluşturmaları 

gerekmektedir (Zaybak ve Fadıllıoğlu, 2004). Sağlıklı bir yaşam 

sürülebilmesi için gerekli bilgiye erişim, ulaşılan bilgileri 

yorumlayabilme ve uygun davranışlar sergileyebilme üzerine oluşan 

sağlık okuryazarlığı, sağlıklı yaşam biçimi için ön koşuldur. Dünya 

Sağlık Örgütü (WHO), “Sağlık okuryazarlığı, genel okuryazarlık ile 

ilişkili olup insanların yaşamları boyunca sağlık hizmetleri ile ilgili 

konularda kanaat geliştirmeleri ve karar verebilmeleri, sağlıklarını 

korumak, sürdürmek ve geliştirmek, yaşam kalitesini yükseltmek için 

sağlık ile ilgili bilgileri ve mesajları doğru olarak algılamaları ve 

anlamaları konularındaki istekleri ve kapasiteleri” olarak 

tanımlanmıştır (WHO,2013). Küresel iklim krizinde yapılan 

araştırmalar ile oluşan istatistikler doğrultusunda olumsuz sonuçlara 

yönelik insanlar üzerindeki etkileri önleyebilmek üzerine sağlık 

okuryazarlığı önemlidir. 

İklim Krizinde Hemşirelerin Konumu: Gezegen Hemşireliği 

Gezegenimizi etkileyen iklim değişikliği, insanların sağlıkları 

üzerine sorunlara sebep olan, şu an var olan ve gelecek nesiller için 

sağlık, sosyal, ekonomik ve politik açıdan etkileri olan küresel bir 

sorundur (Kalogirou, Olson ve Davidson, 2020). Küresel olarak 

sıcaklık artışı, yağışların ve buna bağlı olarak taşkınların artması, deniz 

seviyelerinde meydana gelen yükselmeler, kötü hava koşulları, kuraklık 

artışı gibi olayların salgınların oluşması, kıtlıkların yaşanması ve tarım 

sistemi üzerine olumsuz etkilerinin oluşmasına neden olmaktadır. 

Yaşamın her alanında etkili olan küresel iklim değişikliği ile birlikte 

insan yaşamında hastalıklar oluşmaya başlamıştır. İklim değişikliği 

sebebiyle şu an var olan ve gelecekte yaşanabilecek olan insan sağlığı 

üzerine olumsuz etkileri en aza indirmek için sağlık profesyonellerinin 

sürece yönelik farkındalıklarının artması ve önlem almak adına 

eylemlerde bulunmaları önemlidir (Sayre ve ark., 2010; Dzurec, 2020; 

İlaslan ve Çakar, 2021). Hemşire profesyonellerinin çevreye karşı 

sorumlulukları; gezegen sağlığını korumak, iklim sisteminde var olan 

değişikliklere yönelik toplumdaki insanları bilgilendirmek, bireylerin 

iklim değişikliğine yönelik okuryazarlığını artırmak, insanlar ve diğer 
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tüm canlılar için sürdürülebilir bir çevre oluşturmada katkı sağlamaktır 

(Kurth,2017; 

 Martin ve Vold, 2019; Dzurec, 2020; Law, Kalogirou ve Dahlke, 2021;  

McDermott-Levy, 2021;  LeClair ve Potter, 2022). Sosyal bir hareket 

olan gezegen sağlığı, insan kaynaklı olumsuz durumların dünyanın 

doğal sistemine ve insanların sağlıkları üzerine etkilerini analiz ederek, 

sonuçlar doğrultusunda çözüm önerileri bulmaya odaklanır (İlaslan ve 

Çakar, 2021; Kurth ve Potter, 2022; LeClair ve Potter, 2022). Florence 

Nightingale’nin hemşirelik mesleğinde temel ilke olarak iyileştirme, 

küresel eylem ve liderlik üzerine anlayışını merkeze alan gezegen 

hemşireliği, tüm inşalar için sürdürülebilir sağlık, hizmetlerin eşit ve 

ulaşılabilir olması gerektiğini önemseyen hemşirelik anlayışıdır (Kurth, 

2017; Rosa ve Upvall, 2019; İlaslan ve Çakar,2021).  Sağlık alanında 

hemşire profesyonellerinin sayısı, çalışma süreleri, sağlıklı/hasta 

bireyler ile olan terapötik iletişim biçimleri, toplumu oluşturan 

insanların hemşire profesyonellerine ilişkin güven duyguları, iklim 

değişikliğine yönelik farkındalık çalışmalarında önemli bir grup 

olmasını sağlamaktadır (Sayre ve ark., 2010; Martin ve Vold, 2019; 

Butterfield, Leffersve Vasquez, 2021; Law, Kalogirou ve Dahlke, 

2021; Kurth ve Potter, 2022; Morin ve ark., 2022). Bu kapsamda da 

hemşirelerin gezegen sağlığını geliştirmelerine yönelik sorumlulukları, 

gezegen hemşireliğinin önemini oluşturmaktadır.  

SONUÇ 

Küresel iklim değişikliği ile meydana gelen olumsuz sonuçlar 

bölgesel değil tüm dünyayı etkileyen küresel bir sorundur. Küresel 

iklim değişikliği; insan yaşamı, sürdürülebilirlik, insan sağlığı ve diğer 

birçok alanda etkileri olan ve önlem alınması gereken önemli bir 

süreçtir. Bireylerin sağlığını korumaları, geliştirmeleri ve sağlıklı 

yaşam biçimi oluşturabilmeleri için sağlık okuryazarlığının önemli 

olduğu küresel iklim değişikliğinde gezegen hemşireliği; bireylerde 

farkındalık sağlamak üzerine olumlu etkileri olan profesyonel meslek 

grubudur.  
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GİRİŞ 

Dünya üzerinde üretim ve tüketimin hızla artması çevre 

sorunlarını arttırmaktadır. Kentleşme sürecinde fosil yakıtlara olan 

bağımlılığımızın etkisi ile oluşan sıcaklık, sel, kuraklık, orman 

yangınları ve kasırgalar sonucu sağlığımız büyük tehlike altındadır. Bu 

küresel sağlık tehdidine karşı harekete geçmede yaşanacak gecikme, 

dünya genelinde en dezavantajlı durumda olanları orantısız bir şekilde 

etkileyecektir. Hipokratın “önce zarar verme” ilkesi çerçevesinde 

karbon ayak izini azaltmada sağlık çalışanları ve özellikle hemşirelerin 

sorumlulukları önem taşımaktadır. Bu bölümde karbon ayak izini 

oluşturan etmenler ve Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Konferansı 

(COP26) raporu sonucuna dayanarak sürdürülebilirlik çerçevesinde 

bireysel ve kurumsal sağlık karbon ayak izi ve hemşirelerin 

sorunlulukları yer almaktadır. (McGain, Muret, Lawson ve Sherman, 

2020; World Health Organization, 2021). Şekil 1’ de iklime bağlı 

sağlık riskleri ve döngüsüne verilmiştir. 

 

Şekil 1. İklime Bağlı Sağlık Riskleri ve Döngüsü (Kaynak:(World Health 

Organization, 2021) 
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1.SERA GAZI VE SERA ETKİSİ 

COP26 sözleşmesinde sera gazı, doğal veya insan kaynaklı 

olan; atmosferdeki mevcut kızılötesi radyasyonu emerek tekrar yayan 

gazlar şeklinde tanımlamış ve bu çerçevede Kyoto protokolü 

imzalanmıştır. Atmosferde çok düşük bir paya sahip olduğu için “eser 

gaz” olarak da tanımlanmaktadır. Bilim adamları tarafından sera gazı 

yoğunluğunun Karbondioksit (CO2) emisyonu ile ilişki olabileceği 

iddia edilmektedir (Civelekoğlu ve Bıyık, 2018). Sera etkisi, 

çoğunlukla güneş enerjisinin Dünya'daki karbondioksit, metan, nitröz 

oksit ve florlu gazlar gibi sera gazları ile etkileşiminden 

kaynaklanmaktadır. Bu gazlar yeryüzünden yansıyan kızılötesi ışınları 

absorbe eder ve sıcaklık artışına neden olurlar. Şekil 2.’de sera 

gazlarının atmosfere etkisi verilmiştir. 

 
 

Şekil 2. Sera Gazı ve Atmosfere Yansıması 

(https://hsgm.saglik.gov.tr/depo/birimler/cevre-sagligi/2-ced/iklim-

degisikligi/Iklim_Degisikligi_Eylem_Plani.pdf) 

 

Sera gazları küresel iklim değişikliğine yol açmaktadır. Bu 

sebeple küresel ısınma günümüzde evrensel bir sorun haline gelmiştir 

(Ahmad, Irshad Younas, Manzoor ve Safdar, 2023; Kweku et al., 

2018). Küresel ısınmadan sorumlu başlıca gazlar arasında 

karbondioksit (CO2), metan (CH4) ve nitröz oksit (N2) yer alır. Bu 

https://hsgm.saglik.gov.tr/depo/birimler/cevre-sagligi/2-ced/iklim-degisikligi/Iklim_Degisikligi_Eylem_Plani.pdf
https://hsgm.saglik.gov.tr/depo/birimler/cevre-sagligi/2-ced/iklim-degisikligi/Iklim_Degisikligi_Eylem_Plani.pdf
https://www.sciencedirect.com/topics/economics-econometrics-and-finance/greenhouse-gas-emissions
https://www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/global-warming
https://www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/global-warming
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gazlar, enerji için fosil yakıtların yakılması, ormansızlaşma ve 

endüstriyel süreçler dahil olmak üzere çeşitli insan faaliyetleri yoluyla 

atmosfere salınmaktadır. Enerji üretimi için fosil yakıtların yakılması 

sera gazı oluşumunun başlıca nedenidir (Karmaker, Rahman, Hossain 

ve Ahmed, 2020).  

 2.KÜRESEL ISINMA  

Sanayileşme ile ihtiyaç haline gelen enerji ihtiyacındaki artış, 

tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de önemli bir problem olarak 

karşımıza çıkarmaktadır. Bireylerin rahat yaşam sürmelerinde 

vazgeçilmez unsur olarak yer alan enerji tüketimi ülkelerin gelişmişlik 

düzeyinin bir göstergesidir. (Kapluhan, 2014). Sanayileşmenin 

hızlanması sonucu büyük enerji tüketimi ihtiyacı ile sera gazı ortaya 

çıkmakta, olumsuz sonuçları olarak da küresel ısınma ve iklim 

değişikliği dünyayı tehdit etmektedir (Uysal, 2022). 'Küresel ısınma', 

doğal yollar veya insan etkisiyle atmosferin dünya yüzeyine yakın 

alanlarındaki ısı artışı olarak tanımlanmaktadır. Özellikle de fosil 

yakıtların (kömür, petrol ve gaz) yakılması ile atmosferde büyük 

miktardaki gaz emisyonu ile sonuçlanmaktadır. En önemli kaynağı sera 

gazları iken doğaya en çok salınan gaz ise karbondioksittir. Bu tür 

gazlar, dünya yüzeyinden yayılan kızılötesi radyasyonu emer ve yüzey 

üzerinde battaniye görevi görerek onu normal sıcaklığının üzerine 

çıkarır (Houghton, 2005). Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli’ne 

göre dünya atmosferine sera gazları (karbon dioksit, metan ve azot 

oksitler) eklenmeye devam ettikçe, küresel sıcaklıkların artması ve 

bunun da dünya ikliminin değişimine neden olacağı 

beklenmektedir. Bu iklim değişikliklerinin hava olaylarını ve zamanla 

çevresel sistemleri etkileyebileceği ifade edilmektedir. (Shepardson, 

Niyogi, Choi, ve Charusombat, 2009). Fosil yakıt ve yakıt 

kaynaklarının hızlı bir şekilde tüketiliyor olması doğal yaşama ve 

çevreye geri dönüşü olmayan zararlar vermekte ve gelecek nesillerin de 

yaşamlarını tehdit etmektedir. Yenilenebilir enerji kaynaklarının 

kullanımı ve teşviki bu nedenle son yıllarda büyük önem kazanmıştır 

(Kapluhan, 2014). Küresel ısınmayı azaltmak için rüzgar, hidroelektrik 

santraller ve güneş enerjisi gibi yenilenebilir enerji kaynaklarına 
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geçerek, enerji verimliliğini artırarak ve sürdürülebilir uygulamaları 

destekleyen sera gazı emisyonlarını azaltma politikaları öncelikli hedef 

olarak ele alınmaktadır. Biyokütle düşük emisyonlu bir enerji kaynağı 

olarak bilinmektedir. Bu nedenle araştırmacıların biyokütle yakma 

fırınlarının performansını ölçen çalışmaları ele aldığı ve artırmaya 

devam ettiği belirtilmektedir (Simanjuntak ve Prayogo, 2023). 

3. KARBON AYAK İZİ 

Ekolojik sürdürülebilirliğin ölçülmesindeki en önemli gösterge 

ekolojik ayak izi terimidir. Ülkelerin biyolojik kapasite ve ekolojik 

ayak izine ait sonuçları Küresel Ayak İzi Ağı (Global Footprint 

Network) yıllık hesaplanmaktadır.  

 

 

Grafik 1. Türkiye Biyolojik Kapasitesi ve Ekolojik Ayak İzi (1965-2020) 

Kişisel Hektar (Kişi Başına) Kaynak: https://data.footprintnetwork.org// (Erişim 

Tarihi: 12.09.2023) 

 

Ekolojik olarak ayak izi bileşenleri içerisinde karbon ayak izi 

(KAİ), tarım arazilerine yönelik ayak izi, orman ayak izi, 

yapılandırılmış alanlara yönelik ayak izi, balıkçılık sahasına yönelik 

ayak izi ve otlaklara ait ayaki zi şeklinde sıralamak mümkündür 

(Özsoy, 2015). Belirtilen ekolojik ayak izleri içinde yer alan “karbon 

ayak izi” son birkaç yıldır, özellikle İngiltere'de meteorologlar arasında 

kullanılmakta ve literatürde karbon ayak izi hesaplamalarının yoğun 

talep gördüğü belirtilmektedir. Her ne kadar karşımıza son zamanlarda 

oldukça fazla çıkmış olsa da  'karbon ayak izi' teriminin genel olarak 

kabul edilebilir bir akademik tanımı olmadığı ifade edilmektedir 

(Durojaye, Laseinde ve Ifetayo, 2020). En genel tanımlama olarak 
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karbon ayak izi, üretilen sera gazı miktarına yönelik insan veya kuruma 

ait aktivitelerin çevreye verdiği zararın birim karbondioksit şeklinde 

ölçümü olarak ifade edilmektedir. Doğrudan (birincil)  ayak-izi dolaylı  

(ikincil) ayak-izi olmak üzere iki türlü hesaplanmaktadır 

(https://tr.wikipedia.org/wiki/Karbon_ayak_izi).  Karbon ayak izi 

sınıflaması Şekil 3.’de gösterildiği gibi ele alınmakta ve hesaplamalar 

buna uygun yapılmaktadır.  
 

3.1. Bireysel Karbon Ayak İzi 
 

Bireylerin elektrik, araç, yakıt tüketimi gibi doğrudan kendi 

kontrolü altında olan fosil yakıt CO2 emisyonu ile kullandıkları ürün ve 

hizmet kaynaklı dolaylı CO2 emisyonunu içermektedir (Kızıltan & 

Umut-Doğan, 2021) 

 

  

Kaynak : http://www.karbonayakizi.com/whatiscarboonfootprint.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Karbon_ayak_izi
http://www.karbonayakizi.com/whatiscarboonfootprint.html
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Şekil 3. Karbon ayak izi (Aliusta & Yılmaz, 2020) 

 

3.2. Kurumsal Karbon Ayak İzi 
 

İşletmelerin üretim faaliyeti sırasında kullandığı kömür, 

doğalgaz gibi doğrudan yakıtlardan oluşan CO2 emisyonu ve tükettiği 

elektrik enerjisi veya farklı bir işletmeden satın alınan buhar, soğutma 

sıcak su gibi dolaylı CO2 emisyonunu içermektedir (Kızıltan ve Umut-

Doğan, 2021). 

3.3. Türkiye Karbon Ayak İzi 

Küresel dünya ekosisteminin antropojenik ortamı ani bir 

değişim göstermektedir (Banerjee, Jhariya, Bargali, & Palit, 2024). 

Türkiye’nin ekolojik ayak izleri içinde karbon ayak izi’nin küresel 

ölçekte hızlı artış gösterdiği ve en büyük paya sahip olduğu 

bildirilmektedir.  Başlıca etmeni fosil yakıt kullanımı ve ekosistemdeki 

bozulma kaynaklıdır. Atmosfere salınan karbon salımı ekosistem depo 

seviyesinin oldukça üzerindedir. Çevre sorunları içinde büyük bir sorun 

olarak karşımıza çıkan iklim değişikliği atmosferde biriken CO2 ve 

okyanusların asitlenmesine sebep olmaktadır. Ekolojik ayak izinin 

%49’unu karbon ayak izi oluşturmaktadır (“Türkiye’nin Ekolojik Ayak 

İzi Raporu, WWF Rapor TR 2012,” ). 

 

3.3. Karbon Ayak İzini Nasıl Azaltabiliriz 

 75 kilogram CO2 tasarrufu sağlaması sebebi ile standart ampul 

yerine tasarruf ampulü kullanmak, 

Karbon 

ayakizi 

Bireysel karbon 

ayakizi 

Kurumsal karbon 

ayakizi 

Doğrudan 

karbon ayakizi  

Dolaylı karbon 

ayakizi 
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 Araba kullanımını azaltarak, bisiklet kullanımını veya 

yürüyüşü arttırmak. 

 Kirli filtrelerin fazla yakıt kullanımı ile orantılı olması 

kaynaklı araçların hava filtresi ve yakıt filtresinin temiz 

olmasına özen göstermek,  

 Geri dönüşüme katkıda bulunmak (evsel atıkların geri 

dönüşüme bağlı yılda 1200 kg karbondioksit tasarrufu 

sağlanabileceği ifade edilmektedir), 

 Benzin tasarrufunu sağlamak için araç lastik basınçlarını 

kontrol etmek, 

 Su ısınmasında enerji kullanımının fazla olması sebebi ile daha 

az sıcak su kullanmak, 

 Paket ve ambalaj ürünleri ve kullanımını azaltmak, 

 Karbondioksit tasarrufu sağlamak adına ısınma sistemlerinde 

uygun derece ayarı yapmak, 

 Kullanılmayan elektronik aletleri kapatmak ve uzunca süre 

bekletmemek, 

 Ağaç dikmek ve kampanyaları teşvik etmek, 

 Özellikle ısınmada güneş enerjilerinin teşviki ve kullanımını 

sağlamak, 

 Orman ve ağaçlık alanda yakıcı işlemlerden uzak durmak, 

önceden hazırlanmış ürünleri tercih etmek, 

 Biyolojik kömür kullanımını azaltmak hatta sonlandırabilmek 

(Türkiye Halk Sağlığı Kurumu, 2015) 

 

4. İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ 

İnsanlığın varoluşundan bu yana ekonomik kaygı doğrultusunda 

yaşam şeklinin benimsenmesi ile doğal kaynakların bir sonu olabileceği 

düşünülmeden dünyaya hâkim olma çabası süregelmekte, doğa 

harabiyeti ile sonuçlanmaktadır (Aydın ve Demirbaş, 2020). İklim 

değişikliği, hava kirliliği, hava olayları, yüksek sıcaklık, kuraklık, 
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çevresel bozulma, afetler, göçler, deniz seviyelerinde yükselme olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Yaşanan bu iklimsel bozulmalar sonucunda 

iklim kaynaklı göçler, gıda üretiminde düşme, biyolojik çeşitliliğin 

azalması, yüksek sıcaklık nedenli yaşam kayıpları gibi pek çok 

olumsuz durum ile sonuçlanmakta; insan ile birlikte milyarlarca 

canlının yaşamını etkileyebilen küresel durum halinde güncelliğini 

korumaktadır (Ustun ve Cizreli, 2023). İklim gün geçtikçe dünyanın 

dört bir yanında etkisini hissettirmektedir (Aydın ve Demirbaş, 2020).  

5.SÜRDÜRÜLEBİLİR ÇEVRE VE KARBON AYAK 

İZİNİ AZALTMADA HEMŞİRENİN ROLÜ 

Türk Dil Kurumu’na göre ‘sürdürülebilir’ kelimesi aynı düzey 

veya biçimde devam edebilir anlamı taşımaktadır (sozluk.gov.tr). 

Sürdürülebilirlik kavramına bakıldığında devamlı olma olarak ifade 

edilmektedir. Sürdürülebilir kalkınma, 1987 Dünya Çevre ve Kalkınma 

Komisyonu Raporu’nda “bugünün ihtiyaçlarını, gelecekteki kuşakların 

kendi ihtiyaçlarını karşılama yeteneğini tehlikeye atmadan karşılamak” 

olarak tanımlanmıştır. Doğal kaynakları tüketmeden ya da tüketimi 

minimuma indirerek gelecek nesillerin ihtiyaçlarının karşılanması ve 

kalkınmasına imkân verilmesi öncelikli hedeftir (Afacan ve Güler-

Demirci, 2011). Hemşirelik bakımının öncüsü olan Nightingale 

profesyonel hemşirelik uygulamalarında insan kavramını en çok 

etkileyen faktörün çevre olduğunu vurgulamış, kuramını insan, sağlık, 

hastalık ve çevre üzerine kurmuştur (Hegge, 2013). Dolayısı ile sağlık 

ve çevre birbiri ile ilişkili kavramlar olarak düşünüldüğünde sağlığın 

devam edebilmesi adına kirlilik, iklim değişikliği gibi çevresel 

faktörlerin insan sağlığı, ekosistemin devamlılığı veya 

sürdürülebilirliğini doğrudan ya da dolaylı olarak etkilediği 

bildirilmiştir (Desterbecq ve Tubeuf, 2023). Çevresel sürdürülebilirlik, 

iklim değişikliği ve bunun sağlığımız ve çevre üzerindeki potansiyel 

felaket etkisi konusundaki farkındalığın artmasıyla birlikte dünya 

genelinde güncelliğini korumaktadır (Atwoli et al., 2021). Aşırı kaynak 

tüketiminin çevreyi harap etmesi sonucu sürdürülebilirliğe yönelik 

kaygıların artması sonucu doğal çevre üzerinde yol açtığı tahribata 

dikkat çekilmektedir (Kaypak, 2011). Geçtiğimiz iki yüzyıl boyunca 
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sera gazları üreterek atmosfer kirliliğine ve küresel ısınmaya yol açan 

artan miktarlarda fosil yakıt tüketildiği bildirilmektedir. Bu tür kirliliğin 

mevcut iklim krizine, fırtınalara, su baskınlarına, kuraklığa, yangınlara, 

sıcak hava dalgalarına ve açlığa/kitlesel göçe yol açan mahsul kıtlığı 

gibi doğal felaketlere yol açtığı belirtilmiştir (Bein ve McGain, 2023). 

Amerika Birleşik Devletleri'ndeki karbon emisyonlarına en büyük 

katkıda bulunan sektörlerden birinin sağlık sektörü olduğu ve 

karbondioksit emisyonlarının %7'sini ürettiği belirtilmektedir (Wade, 

2023).  

Tablo 2. Sağlık Sunumu ve Çevreye Yayılımı  

Sağlık Bakımına Yönelik Kullanılan Ürün 

ve Teknolojiler 

Çevreye Yayılımı 

Anestezik gazlar 

Sanal Klinikler 

Peripatetik intravenöz servisler 

Hemodiyaliz (evde ya da sağlık 

merkezlerinde) 

Teletıp programları 

Telekonsültasyonlar 

Cerrahi ve tıbbi tedavilerde kullanılan 

malzemeler 

Uzun etkili enjeksiyonlar 

Oksijen teknolojileri 

Farmasotik ürünler 

CO2 

Ameliyathaneler ve yoğun bakım üniteleri 

Solunum cihazı kullanım stratejileri 

Cam şişeler  

Tıbbi Atık Arıtma sistemleri 

Doğum ünitesi 

Atık 

Alkol bazlı solüsyonlar ile fırçalama 

teknikleri 

Klorheksidin solüsyonlar 

Atık ve su 
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Ultraviyole ışınlama teknikleri Atık ve enerji 

Radyoloji bölümü CO2 ve enerji 

İnhaler gazlar 

Sterilizasyon üniteleri 

CO2 ve atık 

Hepafiltreler 

Cerrahi tedavi malzemeleri 

CO2 enerji ve su 

 

Tablo 2.’de Sağlık Sisteminde kullanılan ürünler teknolojiler ve 

çevreye yayılım tablosu verilmiştir (Desterbecq ve Tubeuf, 2023). 

Sağlık çalışanları ve eğitim öncüsü olarak hemşirelerin; 

 Bireysel ve kurumsal karbon ayak izi ve çevreye etkisine 

yönelik farkındalığın artırılması, 

 Sağlık çalışanlarının bireysel karbon ayak izlerinin 

belirlenerek kuruma etkisinin saptanması, 

 Hizmet verilen sağlık kurumlarının karbon ayak izlerinin 

belirlenmesi, 

 Çıkan sonuçlar doğrultusunda karbon ayak izi ve 

sürdürülebilirliğe yönelik COP26 hedefleri doğrultusunda 

eğitim planlamalarının yapılması, 

 Sağlık kurumlarında yenilenebilir enerjiye geçiş politikalarının 

planlanması, 

 Yeşil Servisler, Yeşil Yoğun bakım ve Ameliyathane 

projelerinin temellendirilmesi ve bu konularda rehberlik ve 

danışmanlık yapılması hemşirelerin rol ve sorumlulukları 

olarak düşünülebilir. 
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